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ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
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οτΐα^1^ ®* ε δ ό ν Ί τηλεόραση και ο τύπος μιλούν για κάποια 
tc? tei , πΡ°ΎΡάμματα με τα οποία χρηματοδοτούνται δραστηριότη-
Ν Κανένα - Ελλάδα. Εμείς μάλιστα γράψαμε, ότι σε λίγο και-

ΐ0 'ΡΥο δε θα γίνεται με αμιγώς κρατικά κονδύλια, αφού 
ί^βΐοδ' ^ν ικ® Δημόσιο δε διαθέτει επάρκεια τέτοιων. Έτσι, η 
Ομ<θς 0ι ^ έργων και επενδύσεων επαφίεται στις Βρυξέλλες. 
S)o μ Κθινοτικοί, μη έχοντες Βαλκανική νοοτροπία, όπως του 
?%ατα α π α ι τ ούν ένα - δύο ενοχλητικά πράγματα. Πρώτον, τα 
' ^ α ι π** π τ ^ α * ν ο υ ν όντως στα έργα, τα οποία πρέπει και να εκτε-
Hfou. Κ α ι δε«τερον, ότι 

για να δοθούν πρέπει να υπάρχουν 
Η|Ρι , τ α ' °ύτως ώστε να αποφεύγονται κατά το δυνατόν, οι ψη-
'•'"Μΐον παρε ' ι®όσεις των κυβερνώντων και η κατασπατάληση των 

ν- Τι γίνεται σχετικά με τα Κύθηρα όμως; 

ΤΟ ΛΕΚΕΜΒΡΙΟ γράψαμε 
για τα έργα στα ΜΟΠ, τα 

ΣΠΑ κλπ. Αυτά όμως, λόγω με-
γέθους και είδους, καθορίζονται 
από τις κυβερνήσεις και η παρέμ-
βαση είναι σχεδόν αδύνατη έως 
οριακή. Υπάρχουν όμως δεκάδες 
άλλα προγράμματα ειδικά για μι-
κρά έργα, για χρηματοδότηση ε-
πιχειρησιακών δραστηριοτήτων 
και μικρές επενδύσεις, που δίδον-
ται στην Αυτοδιοίκηση ή και σε 
συλλόγους ακόμη, βέβαια να τα 
ζητήσουν. Κι επειδή βέβαια δεν 
είναι εύκολο να ξέρουν οι κοινό-
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νέλαβαν ένα αγώνα δρόμου να 
συντάξουν και να υποβάλουν ένα 
τέτοιο πρόγραμμα. Σ' αυτό, εκτός 
από τους παραπάνω, μετείχαν η 
Κοιν. Λειβαδίου, η Εγχώριος, ο 
Συνδ. «Περάτης» και ο Γεωργ. 
Συνεταιρισμός Λειβαδίου. Πράγ-
ματι ετοιμάσθηκε ένα πρόγραμμα 
και υπεβλήθη έγκαιρα στην αρ-
μόδια Επιτροπή. 

Το πρόγραμμα LEADER Ν. 
Κυθήρων εκρίθη, σύμφωνα με τις 
πληροφορίες μας, με πολύ ικανο-
ποιητική βαθμολογία, αλλά δεν 
επελέγη τελικά, γιατί δεν καλύ-
πτει πληθυσμό άνω των 5.000 κα-
τοίκων, κάτι που όντως προέβλε-
πε η προκήρυξη, αλλά που δεν 
είναι δυνατόν βέβαια να καλύ-
ψουν τα Κύθηρα (πως ν' αυξήσεις 
τον πληθυσμό;). Δυστυχώς δε τα 
περισσότερα παρόμοια προγράμ-
ματα έχουν τέτοιους περιορι-
σμούς οπότε χρειάζεται και αυτό 
να επισημανθεί στους βουλευτές 
μας και απ* αυτούς στους Ευρω-
βουλευτές μας. Όμως με τη μεθο-
δολογία θ' ασχοληθούμε άλλη 

Ολες οι παραλίες των Κυθήρων, όπως αντή της φωτογραφίας 
(Κυριακουλού) θα μπορέσουν ν ' αξιοποιηθούν ορθολογικά με 

τη χρησιμοποίηση κοινοτικών προγραμμάτων. 
τητές μας κι οι Σύλλογοι τι κον- φορά. Εδώ τα «Κ» οφείλουν να 

\ 
Υ 

jJltHj γ -•> 
^ ν/ 1 0 πολλοί θα βρε-
h Nw ^ εγκαλούν, 6-

V ^ 0 l ) v μ £ τ π σ τ ε 

J Φράση «μα τί θέ· k ν<* ν , 

\ ν 4 ί 0 λ λ ά κ ι ς έ*ο υ ν 

>. Pti ^ ενημερωτικά 
... J ζήσεις γι' αυτά ε ν ήξεραν». 

Μ ' «IV 

δύλια διατίθενται πρέπει ν' ανα-„ 
θέσουν σε κάποιους να τα παρα-
κολουθούν και να βοηθούν στη 
σύνταξη των αιτήσεων. Ό λ ' αυ-
τά όμως έχουν κόστος κι έχουμε 
πει με τι τρόπο θα ενωθούν οι δυ-
νάμεις μας για να το αντιμεπωπί-
σουμε. Μέχρι τότε, απλώς με-
τράμε χαμένες ευκαιρίες και 
παίρνουν τα χρήματα άλλοι. 

Από την άλλη μεριά, το κρά-
τος, αντί να ενισχύσει αυτές τις 
προσπάθειες ακολουθεί την τα-
κτική του Χατζηαθάτη. Κρύβει 
δηλ. όσο μπορεί τα κονδύλια για 
να ενημερώσει λίγους μόνο -
τους εκλεκτούς - των οποίων οι 
βουλευτές ή οι παράγοντες ενδια-
φέρονται περισσότερο από τους 
δικούς μας (!), ούτως ώστε να εί-
ναι έτοιμοι να απορροφήσουν τα 
σχετικά κονδύλια. 

Η ΙΣΤΟΡΙΑ TOY LEADER 

ΤΟ ΠΕΡΑΣΜΕΝΟ καλοκαί-
ρι και συγκεκριμένα στις 4 

Ιουλίου ανεκοινώθη στον τύπο το 
πρόγραμμα LEADER, το οποίο 
ήταν για μειονεκτικές και απομο-
νωμένες περιοχές και προέβλεπε 
έργα και επενδύσεις περίπου 1 δις 
μέσα σε 1 τριετία. Βέβαια οι σο-
φοί γραφειοκράτες έβαλαν προ-
θεσμία μέχρι τις 10 Αυγούστου, 
ώστε μόνον οι λίγοι ...μυημένοι 
να προλάβουν να καταθέσουν αι-
τήσεις. Παρά ταύτα, με πρόσκλη-
ση της Κοιν. Κυθήρων, τα «Κ» α-

ευχαριστήσουν δημόσια, όσους 
ενστερνίστηκαν και βοήθησαν 
στην προσπάθεια και τον αγώνα 
δρόμου που έγινε. (Όσοι πολέ-
μησαν την ιδέα - γιατί υπήρχαν 
κι απ* αυτούς - μπορούν να θριαμ-
βολογούν!). Οι άνθρωποι λοιπόν 
που κατάλαβαν κάτι παραπάνω 
είναι: οι πρόεδροι και τα Συμ-
βούλια των Κοινοτήτων Κυθή-
ρων και Λειβαδίου, της Εγχω-
ρίου, του «Περάτη» και του 
Γεωργ. Συνεταιρισμού Λειβαδίου 
κ.κ. Α.Ν. Καλλίγερος, Γ.Π. Λευ-
θέρης, Κ.Μ. Κορωναίος και Ε.Ι. 
Κασιμάτης. Σημαντική βοήθεια 
προσέφεραν, ο δικηγόρος κ. 
Στεφ. Ν. Νικηφοράκης που έδω-
σε δωρεάν όλες τις νομικές συμ-
βουλές και ο οικονομολόγος κ. 
Κ. Μαλίσσος που συνέταξε το 
managment's plan. 

(Εννοείται πως δε σταματάμε 
W στη σελ. J0 
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Ισχυρός σεισμός έγινε αισθη-
τός στα Κύθηρα στις 14.45' της 
9ης Ιανουαρίου. Ο σεισμός που 
προερχόταν 205 χλμ. Ν.Δ. των Α-
θηνών, δηλ. ήταν στη θαλάσσια 
περιοχή δυτικά των Κυθήρων, 
είχε ένταση 5,1 Ρίχτερ και συνο-
δευόταν από βοή. Δεν σημειώθη-
καν ζημιές σε καμία περιοχή Κυ-
θήρων - Αντικυθήρων. 

Α ε ρ ο δ ρ ό μ ι ο : 

ΠΕΡΙΜΕΝΟΝΤΑΣ ΠΑΝΤΑ...! 
Έχουμε κάνει αλλεπάλληλα δημοσιεύματα σχετικά με την πορεία 

των έργων στο σύγχρονο «γεφύρι της Άρτας» δηλ. στο αεροδρόμιο. 
Μάλιστα τκν περασμένο Σεπτέμβριο εκφράζαμε αμφιβολίες κατά πό-
σον θα περατωθούν τα έργα μέσα στο '91, όπως είχαν υποσχεθεί οι 
υπηρεσίες της ΜΟΜΑ στους προϊσταμένους τους. Έτσι δεχθήκαμε 
απάντηση τον Οκτώβριο, ότι τα έργα θα τελειώσουν οπωσδήποτε, αλ-
λά ίσως, λόγω καιρού, να μην ολοκληρωθούν τελείως...! 

Φαίνεται, ότι το «ίσως» στον πάθεια δεν καρποφόρησε, λόγω 
τοπο μας υπερισχυει παντα, για-
τί όντως τα έργα δεν πρόλαβαν να 
τελειώσουν μέσα στο '91. Ο λό-
γος είναι οι χαμηλές θερμοκρα-

κακής τεκμηρίωσης και παρου-
σίασης του θέματος στην επιτρο-
πή της ΕΟΚ. Όμως ο περιφε-
ρειάρχης κ. Καβαδάς έχει δρα-

KmyimMinMimivgimimnmimwiriiiin ir γι»·, • . .. ν»... - ••* ^ 
Πόσα χρόνια περιμένουν οι Κυθήριοι να τελειώσει ο διάδρομος; 

600 εκ. μέχρι τώρα δεν έφθασαν να ολοκληρωθεί. 
σίες και οι υγρασίες, που άρχι-
σαν πρόωρα φέτος και εμπόδισαν 
τα ασφαλτικά. Όμως, τι έχει γί-
νει μέχρι τώρα; 

Έχει ολοκληρωθεί η α ' στρώ-
ση των 700 μ. που υπολοίπονται 
για το διάδρομο. Η β' που απαι-
τεί - πάντα κατά τους αρμόδιους 
- εργασία 15 ημερών θα ολοκλη-
ρωθεί μόλις βελτιωθεί ο καιρός, 
πιθανότατα (πάλι, πιθανότατα) 
μέσα στο Μάρτιο. Έτσι, όταν ο-
λοκληρωθούν τα έργα, ο διάδρο-
μος θα έχει μήκος 1450 μ. 

Μέχρι τώρα έχουν τελειώσει ο 
τροχόδρομος και το δάπεδο ενώ 
συνεχίζονται τα τεχνικά έργα 
(τάφροι κλπ.) και υπολοίπονται 
200 μ. περίπου. Στο φετεινό πρό-
γραμμα είναι ο δρόμος πρόσβα-
σης και η κατασκευή parking σε 
χώρο 4 στρ. 

Μέχρι τώρα έχουν απορροφη-
θεί συνολικά κονδύλια ύψους 600 
εκ. δρχ., όλ' αυτά τα χρόνια που 
«στοίχιωσε» το έργο. (Σε τιμές 
1985 ίσως φτιάχναμε 3 αεροδρό-
μια μ' αυτά...!). 

Όσον αφορά τα κονδύλια που 
έχουν ζητηθεί για τα κτίρια, ύ-
ψους 400 εκ., όπως ήδη έχουμε 
γράψει, έγινε αίτημα να εντα-
χθούν στα ΠΕΠ. Η πρώτη προσ-

στηριοποιηθεί και ελπίζεται βά-
σιμα, ότι, όταν επανατεθεί το θέ-
μα, μέσα στο α' εξάμηνο του '92, 
μπορεί να ληφθεί, έγκριση. Ού-
τως ή άλλως όμως το έργο πάει 
για το '93. 

Για τ' αεροπλάνα τώρα. Με δε-
δομένη την κατάσταση στο διά-
δρομο είναι αστείο να συζητούμε 
για προγραμματισμό στις πτή-
σεις. Όμως, σε τι μπορούμε να 
ελπίζουμε, αν τελειώσει πριν το 
Πάσχα, όπως λένε οι - νέες - υπο-
σχέσεις των μρμοδίων; 

Στα 1450 μ. που θα είναι το συ-
νολικό μήκος, μπορούν να προσ-
γειωθούν αεροπλάνα ATR 42 (48 
θέσεων) και ATR 62 (68 θέσεων). 
Το πρώτο μπορεί να έχει προέ-
λευση και προορισμό από το εξω-
τερικό. Το δεύτερο, μόνο από ε-
σωτερικές πτήσεις (τούτο, γιατί, 
για τις πτήσεις εξωτερικού απαι-
τούνται περισσότερα καύσιμα, 
άρα η απογείωση χρειάζεται 
διάδρομο μεγαλύτερο των 1450 

μ·)· 
Όσον αφορά τα Boing τώρα. 

Αυτά των 120 θέσεων ίσως να 
μπορούν να έλθουν, αλλά θα είναι 
δώρο - άδωρο, αφού για να απο-
γειωθούν με το διάδρομο αυτό, 

W στη σελ. 7 

Είδη υγΐ€ ΐνής - πλακάκια - θ έρμανση 
Σ. ΠΕΤΡΟΓΚΩΝΑΣ -

Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ Ο.Ε. 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4180371 

Συγκ€ντρώσαμ€ ότι καλύτερο υπήρχε στην εγχώρια 
και ευρωπαϊκή αγορά και δημιουργήσαμε μια έκθεση 
στα είδη υγιεινής σχεδόν μοναδική. 
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ΚΑΠΕΤΑΝ - ΒΑΣΙΑΗΣ ΛΕΟΝΤΑΡΑΚΗΣ 
Έχουμε μάθει να θεωρούμε 

ευεργέτες όλους όσους προσφέ-
ρουν χρήματα για κάποιο σκοπό, 
ξεχνώντας άλλες σημαντικές κατη-
γορίες συνανθρώπων μας που 
προσφέρουν αθόρυβα σε άλλους 
τομείς. Απ' αυτόν που καθαρίζει 
τα σκουπίδια σε μία παραλία ή 
που μεταφέρει δύο γέροντες στο 
γιατρό στην Αθήνα μέχρι αυτόν 
που προσέχει μία εκκλησία, η α-
πόσταση είναι μικρή κι ο όρος 
«ευεργέτης» μπορεί να του ται-
ριάζει. Ίσως μάλιστα περισσότε-
ρο, αφού πολλοί, δίνοντας μερι-
κά χρήματα «εξοφλούν» κάποιες 
ενοχλητικές υποχρεώσεις. 

Στο σημερινό προσκήνιο όμως 
έχουμε ένα άλλο είδος προσφο-
ράς. Αυτήν που χρόνια τώρα κάνει 
προς τους Κυθηρίους, χωρίς να ε-
κτιμάται πάντα γι' αυτό, ο 
πλοιάρχος (του «ΙΟΝΙΟΝ» πρώτα 
του «ΜΑΡΘΑ» τώρα) κ. Βασ. Λεον-

ταράκης, ο οποίος αψηφώντας 
τον «καιρό» ή τους λίγους επιβά-
τες σκέφτεται πάντα πως θα εξυ-
πηρετήσει το νησί και τους αν-
θρώπους του κάτω από οποιεσ-
δήποτε συνθήκες. Κι όσους λένε 
πως «κάνει τη δουλειά του» θα 
τους υπενθυμίσουμε πως θα μπο-
ρούσε να την έκανε και νάπαιρνε 
το μισθό του χωρίς να ταλαιπω-
ρείται, να κινδυνεύει ή να άγχεται, 
όπως κάνει τώρα. 

Αληθινά, όταν ακούμε συχνά -
πυκνά, πως «είχε μπωφόρ μα ο 
καπετάν - Βασίλης μας πήγε ή μας 
έφερε» αναρωτιόμαστε πόσο καλ-
λίτερος θάταν ο τόπος μας αν είχε 
αρκετούς καπετάν - Βασίληδες κι 
όχι τόσους πολλούς που δρουν 
σαν τον καπετάν - Ένα σκεπτόμε-
νοι τόσο πολύ το τομάρι τους και 
την τσέπη τους, αντί να σκέπτον-
ται λίγο και τους πολλούς ή τον 
τόπο τους. 

Θάνατοι 
• Η Καλλιόπη Νικ. Φατσέα 

πέθανε στα Φατσάδικα στις 19 Ια-
νουαρίου σε ηλικία 87 ετών. Στα 
παιδιά της Γιάννη Ν. Φατσέα και 
Χρυσάνθη I. Φατσέα με τις οικο-
γένειες τους και στον αδελφό της 
Μηνά Κασιμάτη, απευθύνουμε 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Ο Κοσμάς Π. Κρητικός από 
τ' Αρωνιάδικα πέθανε στις 21 Ια-
νουαρίου σε ηλικία 80 ετών, και 
κηδεύτηκε στο χωριό του. Στη 
σύζυγο του Γαρυφαλλιά, στα παι-

Γεννήσεις 
• Η κυρία Καίτη Αρτεμίου Κα-

σιμάτη σύζυγος του επιχειρημα-
τία Αρτεμίου Παν. Κασιμάτη γέν-
νησε στην Αθήνα κοριτσάκι. Ευ-
χόμαστε να τους ζήσει. 

• Η κυρία Κατερίνα Εμμ. Κα-
στρισίου σύζυγος του κ. Εμμ. Κα-
στρισίου γέννησε στην Αθήνα 
κοριτσάκι. Ευχόμαστε να τους 
ζήσει. 
Γάμο ι 

• Στις 26 Δεκεμβρίου παν-
τρεύτηκαν στον Ι.Ν. Κοιμήσεως 
Θεοτόκου Ηλιουπόλεως, ο Γιάν-
νης Στραβοράβδης και η Αργυρώ 
Κατσιπατάκη. Στους νεονύμφους 
ευχόμαστε βίον ανθόσπαρτον και 
στους γονείς να τους χαίρονται . 

I. Γλυτσός 
• Στις 24 Νοεμβρίου στη 

Μυρτιδιώτισσα Ν. Φαλήρου 
παντρεύτηκαν ο Παν. Δ. Γκινο-
σάτης με την Αικ. I. Μαργέτη 
κόρη του συνταξιούχου δημοδι-
δασκάλου κ. I. Μαργέτη. Κουμ-
πάροι ήταν οι Σταμάτιος και 
Στέλλα Ρεμπούσκου. Ευχόμαστε 

•να ζήσουν και οι γονείς να τους 
χαίρονται. 

Έκλεισε τα 21 
• Στις 29 Νοεμβρίου ένα ζευ-

γάρι Κυθηρίων, ο Πωλ και η Ε-
λένη Δρακάκη, γ ιόρτασαν στο 
Manly παρουσία 200 προσκεκλη-
μένων, στην πλειοψηφία νεο-
λαίας, την ενηλικίωση του γιου 
τους Παναγιώτη, ο οποίος έκλει-
σε τα 21. Ευχόμαστε και στα 100, 
στους γονείς δε και τους παππού-
δες στο Δρυμώνα να τον χαίρον-

διά του', τον καλό μας φίλο Πανα-
γιώτη Κρητικό, την Τούλα Γου-
ναρίδη και την Μαρία Σταυρια-
νάκου με τις οικογένειές τους τα 
«Κ» απευθύνουν τα θερμότερα 
συλλυπητήρια. 

• Ο Νικ. Γ. Στρατηγός ή Σο-
ρίζος πέθανε στην Αθήνα στις 17 
Ιανουαρίου και μεταφέρθηκε για 
να κηδευθεί στο Μυλοπόταμο. 
Είχε γεννηθεί εκεί το 1895, πο-

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Θα θέλαμε να ευχαριστή-

σουμε θερμά τους γιατρούς 
και όλο το προσωπικό του 
Νοσοκομείου Κυθήρων για 
όσα προσέφεραν στην αεί-
μνηστη σύζυγό μας 
ΔΙΑΜΑΝΤΑ ΣΕΜΙΤΕΚΟΔΟΥ 

Ευχαριστούμε επίσης όλους 
όσους καθ' οιονδήποτε τρόπο 
μάς συμπαραστάθηκαν εις το 
βαρύτατο πένθος μας για την 
απώλειά της. 

Ο σύζυγος: 
Γεώργιος Σεμιτέκολος 

λέμησε ως ανθυπολοχαγός στους 
Βαλκανικούς πολέμους και στον 
Α ' Παγκόσμιο και μετανάσταυσε 
στην Αυστραλία από την οποία 
κι επέστρεψε πριν από αρκετά 
χρόνια. Σ' όλους τους συγγενείς 
απευθύνουμε θερμά συλλυπητή-
ρια. 

• Ο Γεώργιος Βενέρης ή Μα-
νωλίκος από τον Πούρκο που έ-
μενε στο Γηροκομείο πέθανε στις 
18 Ιανουαρίου σε ηλικία 71 ετών 
και κηδεύτηκε στο χωριό του. Σ' 
όλους τους συγγενείς απευθύνου-
με θερμά συλλυπητήρια. 

• Ο Μηνάς Ιω. Κορώνης από 
τα Βιαράδικα πέθανε στις 17 Ια-
νουαρίου σε ηλικία 86 ετών. 
Στους γιους του Στράτο και Νίκο, 
την κόρη του Μαρία Αδαμαντί-
δου και στις οικογένειές τους και 
σ' όλους τους συγγενείς τα «Κ» α-
πευθύνουν θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 6 Ιανουαρίου πέθανε 
στην Αθήνα, μέσα στις αγκαλιές 
των παιδιών του, ο Γιάννης Κρυ-
ψόπουλος 86 ετών, σύζυγος της 
Τούλας Κρυψοπούλου το γ. Πρω-
τοψάλτη από τα Μητάτα. Ή τ α ν 
καλός φίλος των Κυθήρων κι ε-
νήμερος πάντα στα Κυθηραϊκά 
θέματα. Είχε έρθει πρόσφυγας 
από την Κωνσταντινούπολη κι 
εγκατεστάθη στην Αθήνα. Κη-
δεύτηκε στις 7 Ιανουαρίου, ανή-
μερα της γιορτής του στο Γ ' Νε-
κροταφείο Αθηνών. Στα παιδιά, 
τα εγγόνια, τα δισέγγονα και τους 
λοιπούς συγγενείς, θερμά συλλυ-
πητήρια. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους με οποιονδήποτε 

τρόπο συμμετείχαν στο πένθος 
μας για το θάνατο του αγαπημέ-
νου μας πατέρα, παππού και προ-
πάππου,. 

ΓΙΑΝΝΗ ΚΡΥΨΟΠΟΥΑΟΥ 
θερμά ευχαριστούμε. 
Τα παιδιά, Τα εγγόνια 
Τα δισέγγονα, Οι: λοιποί συγγενείς 

• 

Το 40ήμερο μνημόσυνο^ στη 
μνήμη του 

ΓΙΑΝΝΗ ΚΡΥΨΟΠΟΥΑΟΥ 
έγινε την Κυριακή 9 Φεβρουα^· 
ρίου στον I. Ναό του Γ ' Κοιμητη-
ρίου Αθηνών. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν στο 

βαρύτατο πένθος μας για το θάνα-
το του αγαπημένου μας συζύγου, 
πατέρα και παππού 

ΚΟΣΜΑ ΚΡΗΤΙΚΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος του: Γαρυφαλιά 
Τα παιδιά του: Παναγιώτης και 

Έ λ λ η Κρητικού, Τούλα και 
Σίμος Γουναρίδης και Μαρία 
και Χρήστος Σταυριανάκος. 

Τα εγγόνια. Οι λοιποί συγγενείς. 

Τη γιαγιά μ*5 R . j 
ΓΙΑΝΝΟΥΑΑΕΜΜ.ΒΑ' 
θα θυμόμαστε πύ*** Μεα' 
Τα παιδιά της 
και ΟΑΑ τα εγγό'*** ** 
και δ ι σ έ γ γ ο ν ά τ η ς ^ ^ 

ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΗΤΑΤΩΝ 
«Η ΜΥΡΤΙΑ» , 92 ^ 

Σήμερα Τετάρτη * 
άκουσμα του θανατου το 

ΝΙΚΟΥ ΑΝΤ. ΠΡΙ^ 
ιδρυτικού μέλους του ^ 
και ευεργέτου στην „ει<»ν 

Μητάτων και αφού α ^ 
Πρόεδρο που εξήΡ6™ 
πικότητά του εκλιποντ ν 

αποφαςιςε ^ 

L Να εκφρασθούν 
συλλυπητήρια του 
προς τους οικείους W ^ 

2. Να παραστεί 
του εκλιπόντος εκπρ° 
συλλόγου. νήμη ιί| 

3. Να διαθέσει εις 0 
αντί στεφάνου το « 
20.000 υπέρ της 
Ιερού Ναού Αγίας ι Ρ 
τάτων. , χ 0 ίβΡ0 

4. Να δημοσιεύσει ^ 
ψήφισμα στον ΚυθηΡ®1 

Ο Πρόεδρο;• $ 
ΑΝΤΩΝΗΣ Π Ρ Ω Τ Ο * ^ 

Ο Γεν. Γ ρ α μ μ ή 
ΓΙΑΝΝΗΣ Φ γ ρ 0 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 

Δ ι ε υ κ ρ ί ν η σ η ^ 

Οξύ έμφραγμα του μυ° νό^ 
ήταν τελικώς η αίτια τ ^ ψζ 

με τη σχετική γνωματε „f 
μας διευκρινίζουν α*ο τ 

γένεια της μ ε τ α σ τ ά σ η ς ^ ^ 

912 τ.μ· γωνιακό -·. , ^ 
θέση Σαμιάδικα Ανω Αειβαδίου (διαστα^^ 
ση οδού Αειβαδίου - Χώρας με οδό πρός 
π ό δ ι ) . Τ ι μ ή 7 ( ε π τ ά ) ε κ α τ ο μ μ ύ ρ ι α . ^ ν , 
Π λ η ο ο ώ ο ο ί α ι δ ι κ τ ι ν ό ο ο ν κ . Α . Φ ε τ 0 * Λ ί Πληροφορίαι δικηγόρον 
Αθήνα τηλ. 3628061 και κ. 
Κύθηρα τηλ. 31277. 

Χαρ 

ΣΧΟΛΕΣ ΟΔΗΓΩΝ T O P 
ΚΩΣΤΑΣ Ν Ι Κ Ο Λ Ο Π Ο Υ Λ Ο Σ 

Α) ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 52, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 0 9335345 
Β) ΣΟΦΟΚΛΕΟΥΣ 49, ΚΑΛΛΙΘΕΑ S 9569129 
Γ) ΚΥΘΗΡΑ S 31126 

Σωστή εκπαίδευση - σίγουρη επιτυχία 
Ειδικές τιμές για τους Κυθηρίους 

' " Λ 1 ? 
ΜΕΓΑΛΗ ΠΟΙΚΙΛΙΑ 

*< ΚΦίΜΗΜΑΤΑ ΚΑΙ <ΙΑΗ ΑΛ^ΛΚ 

44 Μ Υ Μ Ά » 
MATIN A SKIAAA - ΡΟ>ΟΧ<ΙΛΟΥ 

ΧΩΡΑ - ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 

I 
Κ Ο Σ Μ Α Σ Μ Α Ρ Ε 

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 
ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ ^ f l N 

• . - . - « ν 
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ΗΡΩΝ 0735-31368 l j 
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Dr EMM. Γ. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ 
Μαιευτήρ - Χειρούργος - Γυναικολόγος 

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ.: ΙΑΤΡΕΙΟΥ 7781144 ΟΙΚ. 8970115 

Μαιευτήριο «ΗΡΑ», ΤΗΛ.: 6525011, 6525191 

ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟΝ 
ΚΩΝ. Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ α 

* Ω ρ ο λ ό γ ι α 
* Α ρ γ υ ρ ά 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 4 
ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 86 II 509 

£ L U 

Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Α 

Κ Ω Ν Σ Τ . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο ψ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 Τ Η Λ . 9 3 

& μ Τ ^ 
Λ Ι Ν Α Σ Δ Ε Λ Α Ρ Α - Λ Ο Υ Ρ ^ ^ 
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Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η 
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ΚΑΥΚΑΣΟΥ 90Α, 3ος όροφος - Λ 

ΤΗΛ. 88 20 451 
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Π Ι Τ Τ Ε Ζ Φ Ε Τ Ο Σ 
τρο Ι 1 ? Ι ανουαρίου στο κεν-
( ' " ^ 0 ο ^ τ ΐ Κ Ο Σ α λ ό ν ι > > 

C n ; ψ ε τ η ν π ί τ τ α τ ο υ · Η 

ΚΥαλιίΙο μ μ ε τ ο * ή ήταν πολύ 
+ α π ό ά λ λ ε ς χρονιές 
0αναρκΤτΡευρεθέντες δ ι «σκέδα-
S o u ' T I ^ / 0 πΡόΥΡαμμα τ ο υ 
Ν ' ό Ρ β Κ α τ έ χ η ^ « ^ Ρ δ ι σ ε η κ. 

S i a ^ 11 ] α ν °υαρίου στην αί-
ιΊν*ίττα ε λ Φ ό τ ΐ ΐ τ α ς έκοψε 

^ τ ω ν ^ π Τ η < < Μ υΡ τ ι ά > > τ ω ν 

" »— Γ ι υυμμί.-
*ίιαϊο Κ α λ ύ τ ε ρ ο το κέφι, 

» Γ Γ η ρ ι ' σ τ τ ι κ ε τ ι π ι ο π ε -

μεγάλη συμμε-

ντ1 Φετε 
10 ...Μπτ κ έ Φ ι έφταιγε και 
^ T n Y T W i m K 0 κΡασί, π' ό-

1 Στι . χορεύει! 

Ή ΐ ^ 12 Ι α ν °υαρίου η «Πορ-
Χην Καραθά έκοψε κι 

φότητα παρουσία πλήθους κό-
σμου. Οι Καραθίτες ευχήθηκαν 
για τον καινούργιο χρόνο με γλυ-
κά και ποτά. 

• Στις 18 Ιανουαρίου το τμήμα 
Γυναικών της Κυθηραϊκής Αδελ-
φότητας έκοψε την πίττα στην 
αίθουσα εκδηλώσεων του Σωμα-
τείου, παρουσία μεγάλου αριθ-
μού ατόμων και του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτη Κυθήρων 
κ.κ. Ιακώβου. 

• Στις 19 Ιανουαρίου η «Μυρ-
τιδιώτισσα» Αλίμου έκοψε την 
πίττα της παράλληλα με τη Γενι-
κή της Συνέλευση, στην οποία ο 
κ. Σπ. Βαρυπάτης ανέφερε όλα τα 
λιμνάζοντα προβλήματα του Συ-
νοικισμού. 

π ιττ (* της στην Αδελ Ο ι ε π α ν α π α τ ρ ι ζ ό μ ε ν ο ι 

^ Α λ ε ξ ε ι ς 
«Το Π\ , Ρ

Φ ε 6 ρ ο υ α Ρ ί ο υ μίλησε 
W n μ α τ ι κ ό Κέντρο Κυ-
Ψείρη- ρ Κ α Ρ δ ι ο λ ό γ ο ς κ. Ζα-
k « Π - ν Δ α π ό ν τ ε ς με θέ-
% M V r w ΕΜΦΡΑΓΜΑ 
V ο Κ Λ Ρ Δ Ι 0 Υ » · 

W r ν ® σ η ε ΐ * ε ° Κ υ " % ^ Σύνδεσμος Αθη-
% α}£ 2 Μαρτίου 8 μ. μ. 
Η ο 7 ° υ σ α τ ο υ Πνευμ. 
^ών Εταιρεία Κυθη-

ε τ ώ ν οργανώνει 
ν ν ° υ κ · Η λ · Αντ. Μαρ-
k Χ Ι Κ θ ν °μολόγου με 0έ-

1 Μ θ ρ Φ έ ς Κυθηραϊκής 
περιφερειο-. κ «. tpivbpfcio-

β ^ Δ ι α χρονική ανα-
S c J ?εώΡΤ1σι1 του Κυθη-
N o o r ? ° υ Κ α τ ά τ ο υ ^ τ ε " 
> ύ ν Υ ϊ ι ω νες) . Θα προ-
% n u ιαΦανειες και θα α-ΰΤΙσει σ υ ζ ή τ η σ η. 

Από τον κ. I. Σοφίο (Τομπάζη 
15 Πειραιάς) πήραμε κοινοποίη-
ση επιστολής του προς τους Α-
ΧΕΓΙΑΝΣ και τα Ελληνοαυστρα-
λιανά σωματεία της Ελλάδος 
σχετικά με τους επαναπατριζόμε-
νους. 

Ο κ. Σοφίος τονίζει ιδιαίτερα 
τη συμβολή των επαναπατριζο-
μένων Ελλήνων από την Αυστρα-
λία στην οικονομία, αλλά διε-
κτραγωδεί τις συνθήκες και τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
εδώ, όσον αφορά την ασφάλισή 
τους, την εκπαίδευση των παι-
διών τους και την απορρόφησή 
τους στην οικονομία της χώρας 
μας. Καταγγέλει επίσης την α-
διαφορία των κυβερνήσεων της 
Ελλάδος, που δεν τήρησαν τις υ-
ποσχέσεις που έδωσαν στους ε-
παναπατριζόμενους, οι οποίοι 
φέρνουν στη χώρα πολύτιμο συ-
νάλλαγμα και καλεί τους υπεύθυ-
νους ν' αλλάξουν πολιτική στον 
τομέα αυτό. 

Ι Ο - Ρ Ε Π Ο Ρ Τ Α Ζ 

h 8 ο ^ α σ μ ό τ ω ν υδάτων στον Αυλαίμονα. Ο τολμηρός, έτοιμος 
Τιίξει να πιάσει το σταυρό. (Φωτ. Γ. Πρωτοψάλτης). 

* ρ Η Σ Τ θ Σ Π Ε Τ Ρ Ο Χ Ε Ι Λ Ο Σ 
Διπλ/χος Μηχανολόγος Μηχανικός 

* Μελέτες μηχανολογικές 
* Εγκαταστάσεις κεντρικής θέρμανσης 
* Εγκαταστάσεις κενχρ. κλιματισμού 
A i r c o n d i t i o n e r s όλων των τύπων 

Εμπορ ία — Εγκατάσταση — se rv i ce 
αποστολές στην επαρχ ία 

I. Φ Ω Κ Α 7 0 , Γ Α Λ Α Τ Σ Ι 
Τ Η Λ : 2 9 . 2 2 . 7 8 7 - 2 2 . 2 3 . 9 2 2 

Το συγκοινωνιακό 
σε υπουργούς 

Η Συντονιστική Επιτροπή Κυ-
θηραϊκών Σωματείων, συνεχίζον-
τας την ενημέρωση πολιτικών 
παραγόντων για το Συγκοινωνια-
κό επεσκέφθη τους βουλευτές 
κ.κ. Κ. Σημίτη και Σωτ. Παπαπο-
λίτη, οι οποίοι άκουσαν με κατα-
νόηση το πρόβλημα και υπεσχέ-
θησαν ότι θα βοηθήσουν στην 
κατεύθυνση της σωστής επίλυ-
σής του. Εν συνεχεία η Επιτρο-
πή επεσκέφθη τον Υπουργό Εμπ. 
Ναυτιλίας κ. Α. Παυλίδη, στον ο-
ποίο εξέθεσε το πρόβλημα. Ο κ. 
Υπουργός άκουσε με προσοχή 
την Επιτροπή και υπεσχέθη ότι 
δε θα δημιουργήσει προβλήματα 
στην εξυπηρέτηση των Κυθήρων 

' 'και θα λάβει υπ' όψη του τα επι-
χειρήματα της Επιτροπής και τα 
όσα του εξέθεσαν. Ο γ. γραμμα-
τέας του Υπουργείου κ. Φ. Χρη-
ματόπουλος διερωτήθηκε, σε τι ε-
νοχλεί η δρομολόγηση ενός α-
κόμη πλοίου (Σ.Σ. ακόμη μερι-
κοί θεωρούν το προτεινόμενο 
«πλοίο»). 

Στις 4 Φεβρουαρίου η επιτρο-
πή αναμενόταν να επισκεφθεί τον 
Υπουργό Εμπορίου Βιομηχανίας 
και βουλευτή Πειραιά κ. Α. Αν-
δριανόπουλο. 

Για τη Μυρτ ιδ ιώτ ισσα 
Αλ ίμου 

Για την υλοποίηση του έργου 
της ανέγερσης της Μυρτιδιωτίσ-
σης στον Άλ ιμο , το οποίο έχει 
ήδη αρχίσει, ανοίχτηκε λογ/ 
σμός στην ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ, 
αρ. 108/55800800 «ΕΝΟΡΙΑ ΠΑ-
ΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ ΑΛΙ-
ΜΟΥ» και η Ερανική Επιτροπή 
διενεργεί έρανο κι έχει ανοίξει 
κατάλογο Συνδρομητών, ζητών-
τας την ενίσχυση του έργου. 
Πληροφορίες ' και ενισχύσεις 
στην Επιτροπή, πρόεδρος ιερ. Α. 
Διονυσόπουλος τηλ. 9016385 και 
τα μέλη Κ. Σκέρος 9918888, Σπ. 
Βαρυπάτη 9923682, Ν. Φιλοσο-
φώφ 9929909 και Νικ. Ξανθόπου-
λο 9916021. 

ΠΑΙΔΙΚΗ 
ΓΙΟΡΤΗ 

Γιορτή για τα παιδιά των Αντι-
κυθηρίων έγινε στις 22 Δεκεμ-
βρίου στα γραφεία της Ενώσεως 
από την Ομάδα Αντικυθηρίων 
Κυριών. Την αίθουσα γέμισαν τα 
χαρούμενα παιδιά της παροικίας, 
στα οποία διενεμήθησαν πλούσια 
δώρα. Μίλησαν η αρχηγός της 
Ομάδος κυρία Ευαγγελία Γαλα-
νάκη και ο Πρόεδρος της Ενώ-
σεως κ. Διον. Νικολακάκης και 
στη συνέχεια προσφέρθηκαν με-
ζέδες, ποτά και αναψυκτικά, ενώ 
δεν έλειψε και ο χορός. 

I. Γλυτσός 

ΧΑΡΑΛ. Τ. ΚΡΙΘΑΡΗΣ 

• ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΙΑ! 
• ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ ΣΗΜΑΤΑ 
• ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΦΙΡΜΑΣ ΣΕ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ ΔΩΡΑ 

ΚΑΡΑΜΗΤΣΑ 15, ΑΘΗΝΑ 11255 
ΤΗΛ. 2020096 

M l i i l i i i i g l i i i 

Γ ΕΝΙΚΈΣ & ΕΙΔΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΕΜΠΟΡΙΟ & ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 

^ ω ς τ α ς α ν δ ρ ο ν ι κ ο ς 

^ Α Μ ο ς - Κ Υ Θ Η Ρ Α - ΤΗΛ. 3 3 3 4 4 & 3 1 6 2 8 
(Τ 

Q °ικοδομικά υλικά παραδίδονται σε παλέπες 
*αι σε όποιο όροφο επιθυμεί ο πελάιπς) 

Διευθύνουμε πολλά χρό-
νια ένα από τα μεγαλύτε-
ρα υποκαταστήματα της 
I N T E R A M E R I C A N και 
μπορούμε να βοηθήσουμε 
δυναμικούς και ανήσυχους 
συμπατριώτες και φίλους 
μας να εξασφαλίσουν κον-
τά μας μία λαμπρή πρώτη 
ή και δεύτερη κααριέρα. 

ΓΙΑΝΝΗΣ & ΚΑΙΤΗ ΖΕΡΒΟΥ 
Αχαρνών 282 ( Αγ. Νικόλαος) 
Αθήνα Τηλ. Κέντρο 8657500 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 

ΑΘ. ΚΑΛΦΑ 
Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο Υ 73 - Α Θ Η Ν Α 

Αντιπροσωπεύουμε τα περίφημα 
κοσμήματα και αλυσσίδες 

FA.CA.DORO 
και τα δ ι α θ έ τ ο υ μ ε σε πολύ χ α μ η λ έ ς τ ι μ έ ς 

Τ Η Λ . 3 2 1 1 5 6 2 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΈΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
Με τα πιο σύγχρονα ηλεκτρονικά όργανα τοπογραφίας σε παγκόσμιο επί-
πεδο. Αυτοματισμός στη συλλογή στοιχείων από τον φυσικό χώρο. Αυτόματη 
σχεδίαση με ηλεκτρονικό υπολογιστή και σχεδιογράφο. Εγγύηση για: 

• αξιοπιστία · ακρίβεια · ταχύτητα 

Για άμεση εξυπηρέτησή σας ελάτε σε επαφή με την: 
ΑΥΤΟΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

Δρ. Σ. Δουκάκης 
Έδρα: Ποταμός (πάνω από το Ταχυδρομείο) ή τηλ. (01)8030822 

ΤΟ «ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΝ» ΕΚΔΡΑΜΕΙ... 
Το γνωστό σας για τις επιτυχημένες εκδρομές του πρακτο-

ρείο «ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ» σας καλεί. ΤΡΙΗΜΕΡΟΙ ΓΥΡΟΣ ΤΟΥ ΠΗ-
ΛΙΟΥ. Αναχώρηση 7 Μαρτίου, τιμή 22.000 με ημιδιατροφή. ΤΡΙΗ-
ΜΕΡΗ στη Χαλκίδα, Ερέτρια, Αγ. Ιωάννη Ρώσσο, Λίμνη Ευβοίας. 
Αναχώρηση 7 Μαρτίου. Τιμή 18.000. 

ΠΛΗΡ.: ΤΗΛ. 3627360 FAX 3633748. 

ΧΟΡΟΣ ΑΠΟ ΤΟ «ΔΙΑΚΟΦΤΙ» 
Ο Κυθηραϊκός Σ ύ λ λ ο γ ο ς « Τ Ο Α Ι Α Κ Ο Φ Τ Ι » θα θεω-

ρήσει εξαιρετική τιμή τη συμμετοχή σας στη Χ Ο Ρ Ο Ε -
Σ Π Ε Ρ Ι Δ Α που θα γ ίνε ι στις 27 Φεβρουαρίου - Τσικνο-
πέμπτη - στο κέντρο « Α Ρ Μ Ε Ν Α Κ Ι » Πειραιώς 209 -
Ταύρος. 

Περιμένε ι όλους τους φ ί λ ο υ ς του για ένα Τσιριγώτικο 
ξεφάντωμα. 

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς τηλ . 4634841 - 9842521. 

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ Ο,ΤΙ ΦΑΙΝΕΤΑΙ... 

ν όημοσιευαμε τη φωτογραφία χωρίς λεζάντα ο αναγνώστης 
μας το πολύ - πολύ να καταλάβαινε, ότι το αυτοκίνητο μεταφέ-
ρει κάποιους αγρότες στο χωράφι τους, στο οποίο αναπαύονται 
δύο αγελάδες. Το τραχύ του τοπίου και τα λίγα χόρτα που δια-
κρίνονται δεν μπορούν να υποψιάσουν κανέναν. Κι όμως. Το 
μέρος που αναπαύονται μετά τη βοσκή οι αγελάδες είναι μέρος 
της επαρχιακής οδού Κοντολιανίκων - Φρατσίων - Μητάτων -
Φριλιγκιανίκων και συγκεκριμένα το κομμάτι μεταξύ Φρα-
τσίων -Αγ. Ηλία κοντά στη Μαύρη Λίμνη. Ο δρόμος από την 
πολλή συντήρηση έγινε χωράφι με λακούβες που δεν περνών-
ται εύκολα. Το ευχάριστο είναι ότι φύτρωσε λίγο χορτάρι, το 
οποίο εκμεταλλεύονται οι ...αγελάδες. Φυσικά ο δρόμος δεν 
χρησιμοποιείται πια. Έχουμε ξαναγράψει για το θέμα. Λε γί-
νεται η Νομαρχία να διαθέσει τα λίγα χρήματα που απαιτούν-
ται για τη συντήρηση του δρόμου; Μήπως πρέπει να περάσουν 
κάποιον αρμόδιο κατά 'κει να δει την κατάσταση; Οι κοινότη-
τες που χρησιμοποιούν το δρόμο δεν σκέφτηκαν να πουν τίποτα 

στον κ. Έπαρχο; Απλά ερωτήματα και μόνο. 

I ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΟ «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ>7; 
5 Σ Τ Α Ρ Ε Ν Ι Α Π Α Ξ Ι Μ Α Δ Ι Α J 

Γ Ν Η Σ Ι Α Τ Σ Ι Ρ Ι Γ Ω Τ Ι Κ Α Κ Ο Υ Λ Ο Υ Ρ Ι Α -
ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 0735-31754 m 
Τα ε κ λ ε κ τ ή ς ποιότητας προϊόντα μας • 

Μπορείτε να τα βρε ί τ ε και 5 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 « 
& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 « 

* ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 * 
0 (Η ε π ι χ ε ί ρ η σ ή μας δεν έχε ι καμία σ χ έ σ η με ά λ λ ε ς ^ 
Λ ομοειδείς με την ίδια επωνυμία) k 
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ΑΝΑΚΑΛΎΠΤΟΝΤΑΣ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΕΛΛΗΝΕΣ ΚΑΙ ΞΕΝΟΙ ΠΕΡΙΗΓΗΤΕΣ 

Το ενδιαφέρον για τα Κύθηρα 
υπήρξε πάντοτε έντονο. Κατέ-
χοντας μια θέση σημαντική στο 
ελληνικό αρχιπέλαγος το νησί 
γρήγορα αναδείχθηκε σε αξιόλο-
γο ναυτικό σταθμό και κέντρο εμ-
πορίου για όσους έπλεαν από και 
προς την ανατολική Μεσόγειο. 
Αρχαιότατες μαρτυρίες (Ιλιάδα, 
Κ 268, Ο 429-440) παρέχουν πλη-
ροφορίες για το ένδοξο παρελθόν 
του νησιού και τον ιστορικό ρό-
λο που διαδραμάτισε στο περά-
σμα των χρόνων (Ξεν. Ελλ. 4, 8, 
7-8, Θουκ. 4, 54 κ.α.). Εξίσου 
πλούσια είναι και η μυθολογική 
παράδοση κυρίως σε ό,τι αφορά 
τη θεά Αφροδίτη, η οποία ήδη 
στην Οδύσσεια αναφέρεται ως 
ευστέφανος Κυθέρεια. Σε όλη τη 
διάρκεια της αρχαιότητας το νη-
σί θεωρείτο ως ο κατεξοχήν τό-
πος λατρείας της θεάς και το ιε-
ρό της χαρακτηρίζεται σαν ένα 
από τα τρία αρχαιότερα ελληνι-
κά ιερά (Ηρόδοτος, 1, 105). Η ση-
μασία και η ακτινοβολία του 
προσείλκυσαν στην αρχαιότητα 
έναν από τους σημαντικότερους 
περιηγητές, τον Παυσανία, που 
τον 2ο αι. μ.Χ. περιηγήθηκε τη 
νότια Ελλάδα και κατέγραψε τις 
εντυπώσεις του. Αναφερόμενος 
στα Κύθηρα III, 23, 1) γράφει: 

Τα Κύθηρα βρίσκονται απέ-
ναντι από τις Βοιές· η απόσταση 
στο ακρωτήριο Πλατανιστοός 
(σήμερα Ακρ. Σπαθί) - όπου βρί-
σκεται η μικρότερη απόσταση 
της νήσου από την ήπειρο - από 
το ακρωτήριο της ηπείρου, που 
ονομάζεται Όνου Γνάθος είναι 
πλους σαράντα σταδίων (σημ. 
77,5 χλμ. περίπου). Επίνειο των 
Κυθήρων, στην παραλία, είναι η 
Σκάνδεια, ενώ η πόλις των Κυ-
θήρων βρίσκεται στο εσωτερικό 
και απέχει δέκα περίπου στάδια. 
Το ιερό της Ουρανίας είναι α-
γιώτατο και το αρχαιότερο από 
όλα τα ιερά της Αφροδίτης, που 
υπάρχουν στους Έλληνες· η ίδια 
η θεά εξάλλου είναι ξόανο οπλι-
σμένο. 

Για τη λατρεία της θεάς Αφρο-
δίτης στα Κύθηρα δίνει επίσης 
πληροφορίες ο Παυσανίας με α-
φορμή τό ιερό της θεάς που συ-
νάντησε στην Αθήνα (I, 14, 7). Α-
ναφέρει: 

Πρώτοι από όλους τους αν-
θρώπους οι Ασσύριοι λάτρεψαν 
την Αφροδίτη ουρανία. Μετά 
τους Ασσϋριους οι Πάφιοι της 
Κύπρου και οι Φοίνικες, που κα-
τοικούν στον Ασκάλωνα της Πα-
λαιστίνης. Από αυτούς πήραν τη 
λατρεία οι Κυθήριοι. 

Εκτός από τον Παυσανία πλη-
ροφορίες για τα Κύθηρα παρέχει 
και ο γεωγράφος Στράβων (8, 
363). Ειδικότερα μάλιστα ανα-
φέρεται στην περίπτωση του 
σπαρτιάτη άρχοντα Ευρυκλή, 
στον οποίο παραχωρήθηκε το νη-
σί από τον Αύγουστο να το νέμε-
ται, σε ένδειξη ευγνωμοσύνης για 
την υποστήριξη, που του παρείχε 
στη ναυμαχία στο Άκτ ιο . 

Τα Κύθηρα δεν έπαψαν ποτέ να 
αναφέρονται στις εντυπώσεις 
των ταξιδιωτών, που έπλεαν στις 
ελληνικές θάλασσες. Στο σταυ-
ροδρόμι των ναυτικών δρόμων, 
«μάτι της Βενετίας» για τον έλεγ-
χο της θάλασσας από το Ταίναρο 
ως τον Βόσπορο, αλλά και ορμη-
τήριο πειρατών, συχνά αποτε-
λούσε σκάλα για σύντομα ταξι-
διωτικά διαλείμματα. Η αρχαία 
του αίγλη ως νησί της Αφροδίτης 
δεν έπαψε ποτέ να συγκινεί. Δεν 
ήταν εξάλλου λίγοι οι ταξιδιώτες 
που ξεκινούσαν για την ανακάλυ-
ψη της Ανατολής οδηγημένοι 
από τον Παυσανία και τον Στρά-
βωνα. Στα μεσαιωνικά, βέβαια, 
χρόνια το νησί ήταν περισσότε-
ρο γνωστό με την ονομασία Τσι-
ρίγο. Έτσ ι αναφέρεται σ ' έναν 
ταξιδιωτικό οδηγό, που κυκλο-
φόρησε το 1448 και στον οποίο 
γίνεται αναφορά στα αξιοθέατα 
του νησιού. 

Γράφει π κυρία Έφη Καρποδίνη - Δημητριάδη 
Αρχαιολόγος - Δρ Λαογραφίας 

Στο δεξί χέρι υπάρχουν τα ε-
ρείπια ναού του Απόλλωνος. Ε-
κεί ο Πάρις ξελόγιασε την Ελέ-
νη, σύζυγο του Μενελάου και την 
πήρε μαζί του στην Ασία. Κι' αυ-
τό το νησί το λένε Τσιρίγο(,). 

Εκτός όμως από τις αρχαιότη-
τες το ενδιαφέρον των ταξιδιω-
τών προσελκύουν και τα ήθη και 
έθιμα του νησιού. Πληροφορίες 
δίνονται ακόμη για την κοινωνι-
κή σύνθεση καθώς και τη διοικη-
τική του οργάνωση, όπως επίσης 
στοιχεία για τον λαϊκό βίο και 

συντάχθηκε, με μορφή μυθιστο-
ρήματος και εναρμονισμένο στις 
αναγνωστικές και ρομαντικές αν-
τιλήψεις της εποχής, ένα χρονι-
κά των δύο αποστολών (από ένα 
καθηγητή της Πρυτανείας) και 
πρωτοτυπώθηκε στο Αονδίνο το 
1800. 

Οι Στεφανόπολι ξεκίνησαν 
στα μέσα Αυγούστου του 1797 κι 
ανάμεσα στους σταθμούς τους πε-
ριλαμβάνονται και τα Κύθηρα. 

Στο Χρονικό περιγράφεται η 
άφιξή τους στο Καψάλι, η ευγε-

Γκραβούρα τον Andre Grasset Saint - Sauveur με το Κάστρο των 
Κυθήρων (ημερολόγιο Κυθηραϊκού Συνδέσμου από τη συλλο-

γή Α. Ανδριτσάκη - Φωτιάδη). 

πολιτισμό, κυρίως από τους ταξι-
διώτες μετά το 1700. Ανάμεσα 
στις περιγραφές ξεχωρίζει αυτή 
του γάλλου περιηγητή Saint Sa-
uveur, ο οποίος καταγράφει μια 
τελετή γάμου, που παρακολούθη-
σε. 

Ύστερα από τις καθιερωμένες 
διατυπώσεις η νύφη ωδηγήθηκε 
στο σπίτι του γαμπρού με πολυά-
ριθμη συνοδεία συγγενών και 
φίλων των δύο οικογενειών. 
Μπροστά στην πόρτα του σπι-
τιού είχαν τοποθετηθεί διάφορα 
γεωργικά εργαλεία δεμένα μετα-
ξύ τους και ένα αλέτρι με το υνί 
γυρισμένο προς τα έξω. Η μάνα 
του γαμπρού υποδέχτηκε τη νύφη 
της λέγοντας: 

- Αυτά τα δεμένα σύνεργα 
δείχνουν το χρέος σου να μοιρά-
ζεσαι με τον άντρα σου τις δου-
λειές των χωραφιών. Τα χέρια 
σου πρέπει να κρατούν τούτο τ'α-
λετρόχερο. 

Κι αμέσως την πήρε από το χέ-
ρι και την έβαλε να πατήσει πάνω 
στο υνί (σημ. στο υνί αποδίδον-
ται γενικά δυο δαιμονικές δυνά-
μεις, που επιδρούν στην τεκνογο-
νία και στη βλάστηση των καρ-
πών). Ύστερα μοίρασε στους 
νεόνυμφους ένα ψωμάκι ζυμωμέ-
νο με καλό αλεύρι και μέλι λέγον-
τας: 

- Όπως το μελίσσι φέρνει ο-
λοένα μέλι στο κουβέλι έτσι να 
φέρνετε όλα τα καλά στο σπίτι 
σας'2>. 

Το ταξίδι στην Ελλάδα τον 18ο 
αι. δεν ήταν μια εύκολη υπόθεση. 
Περιέκλειε κινδύνους, ταλαιπω-
ρίες, ασθένειες και πολλές φορές 
κατέληγε σε θάνατο. Οι δυσκο-
λίες όμως δεν στάθηκαν εμπόδιο 
για τους τολμηρούς περιηγητές, 
που για διάφορους λόγους και 
σκοπιμότητες έφθαναν στην Ελ-
λάδα οδηγημένοι ο καθένας από 
το προσωπικό του όραμα. Ξεχω-
ριστή περίπτωση ανάμεσά τους ο 
Δήμος και ο Νικολό Στεφανόπο-
λι (θείος και ανηψιός), ελληνι-
κής καταγωγής Κορσικανοί , που 
στάλθηκαν δύο φορές στην Ελ-
λάδα (μία από τη γαλλική κυβέρ-
νηση και μία από το Βοναπάρτη) 
με σκοπό να επισκεφθούν τη 
Μάνη και την Ήπε ιρο , περιοχές 
στις οποίες είχε βλέψεις εκείνη 
την εποχή η Γαλλία. Με βάση 
προφανώς τις ταξιδιωτικές ση-
μειώσεις του Δήμου Στεφανόπολι 

νική υποδοχή από τον Γάλλο 
πρόξενο, η γνωριμία τους με έναν 
αξιόλογο άνθρωπο τόσο για τη 
μόρφωση όσο και για τις αρετές 
του καθώς επίσης ερωτήσεις που 
διατυπώθηκαν στο Δήμο Στεφα-
νόπολι. Ο ίδιος νοιώθει εντυπω-
σιασμένος από το νησί, που «άλ-
λοι ταξιδιώτες το παρουσίαζαν 
ότι δεν άξιζε να γίνει γνωστό, ε-
πειδή αυτοί δεν θέλησαν να το 
γνωρίσουν». Δεν κρύβει την ανυ-
πομονησία του να επισκεφθεί τις 
διάφορες αρχαιότητες γύρω από 
το Καψάλι στις οποίες αναλαμ-
βάνει να τον ξεναγήσει ο επι-
στήμονας που γνώρισαν. Αεπτο-
μερώς αναφέρεται στην απαγω-
γή της Ωραίας Ελένης από τον 
Πάρι: 

«Αυτή η μικρή εκκλησία που 
βλέπετε στο λιμάνι - λέει ο Στε-
φανόπολι - χτίστηκε πάνω στα ε-
ρείπια ενός ναού που ο Πάρις τον 
αφιέρωσε στην Ουρανία Αφρο-
δίτη για να πετύχει ούριο άνεμο. 
Εδώ είναι που ο άπιστος αναγκά-
σθηκε από την κακοκαιρία να πα-
ραμείνει δεκάξη μέρες με την Ε-
λένη. Αυτή η δεξαμενή, αυτή η 
πηγή είναι έργα του. Η αχάριστη 
σύζυγος του Μενέλαου, δυο φο-
ρές έπλυνε σ' αυτή τη δεξαμενή, 
με τα ίδια της τα χέρια τα ρούχα 
του ερωμένου της. Αυτό το πη-
γάδι που βλέπετε λίγο πιο μα-
κριά έδινε το χρειαζούμενο νερό 
στο πλήρωμά του. Ο Πάρις φυ-
λάχτηκε να επικαλεστεί τη γήινη 
Αφροδίτη. Την είχε προσβά-
λει»'». 

1. θλ. Κ. Σιμόπουλο, Ξένοι Περιη-
γητές στην Ελλάδα, Αθήνα 1976, τ. 1, 
σελ. 39. 

2. ό.π., τ. 2 σελ. 555. 
3. θλ. Ταξίδι του Δήμου και Νικο-

λό Στεφανόπολι στην Ελλάδα κατά τα 
χρόνια 1797 και 1798 (Μάνη - Ήπει-
ρος) Αθήνα 1974, σελ. 80 κ.ε. 

(Συνεχ ίζεται ) 

ΣΑΣ ΘΥΜΙΖΟΥΜΕ... 
0 αποκριάτικος χορός ίου 

Συλλόγου «ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ» 
θα γίνει to Σά66αιο 22/2/92 
στο ξενοδοχείο «CAVO D' 
ORO» (Αίθουσα Αφροδίτης), 
Καστέλλα - Πειραιά. 

Για περισσότερες πληροφο-
ρίες στα τηλέφωνα: 2016162 -
4127618 - 9939940. 

Γ έ ρ ο ν τ ε ς κ α ι σ κ ο υ π ί δ ι 0 

Γροικάς και γλέπεις μωρέ Τσι-
ριγώτη που τρουλιτιάζεις στο 
Τσιρίγο, είντα γίνεται στο νησί 
ετουτεσάς τσι μέρες; Γλέπεις τα 
σκουπίδια που ξαναγέμισαν τους 
δρόμους και τα λαγκάδια;· Και 
ξέρεις γιάντα μωρέ; Γιατί δεν 
πληρώνεις τον σκουπιδιάρη. Ο 
Θανάσης άλλο τζάμπα σκουπίδια 
δεν μαζεύει. Και με το δίκιο του ο 
άνθρωπος. Του λόγου σου θέλεις 
και την πίτα σωστή και το σκύλο 
χορτάτο. Και τα σκουπίδια να 
σου μαζεύουνε και πεντάρα να 
μην πληρώνεις. Πάρτο χαμπάρι 
Τσιριγώτη. Αυτά που ήξερες ξέ-
χασα τα. Μπιτίσανε τα δανεικά 
μπερεκέτια. Αν θέλεις να δεις 
προκοπή στον τόπο σου βάλε το 
χέρι στη τσέπη σου, πρόσεξε την 
καθαριότητα του ίδιου του σπι-
τιού σου. Μα δεν ντρέπεσαι καϋ-
μένε να γλέπεις ολούθε σκισμέ-
νες σακούλες και σκορπισμένα 
σκουπίδια; Αλήθεια χωριανέ, 
τόσα χρόνια που δεν είχες σκου-
πιδιάρη πώς τα κατάφερνες και 
κρατούσες το νησί καθαρό; Μπο-
ρείς να μου πεις; 

Αμέ το άλλο; Το πήρες χαμπά-
ρι Τσιριγώτη πως το Γεροκομείο 
μπατίρισε και δεν έχει άλλο πα-
ράδες να θρέψει τους γερόντους; 
Πήγες πατριώτη τις χρονιάρες 
μέρες που περάσανε, μία βόλτα 
μέχρις εκειά να δεις τους γερόν-
τους σου, να τους πεις μία κου-
βέντα παρηγοριάς, να τους δώ-
σεις ένα κομμάτι χριστόψωμο να 
δείξεις πως τους θυμάσαι; Αμεδά. 
Ό λ ο βιαστικός τρέχεις και μονα-
χά από το γεροκομείο δεν περνάς. 
Ούτε του λόγου μου που γράφω ε-
τουτεσάς τσι γραμμές δε βρήκα 
καιρό ο προκομένος να περάσω 
από κειπέρα. Έτσ ι λοιπό και κη-
ρύξει φαλιμέντο το γηροκομείο 
θ' αναγκαστείς να ξαναπάρεις 
τους γερόντους σου στο σπίτι 
Τσιριγώτη, να τους φροντίζεις, 
όπως έκανες παληά και όχι να 
τους παρατάς ολομόναχους ε-
κειά στη μεγάλη σάλα, χωρίς να 
γνοιάζεσαι ποιός πλερώνει για τη 
συντήρησή τους. Κι επαδά που 
τα λέμε, δεν είναι δα ζωή που περ-
νούνε εκειά μέσα οι κακόμοιροι. 
Ό χ ι πως δεν τους περιποιούνται, 
κάθε άλλο. Και με το παραπάνω 
μάλιστα. Όμως , όπως και να το 
κάνουμε, μόλις περάσουνε την 
πόρτα του γεροκομείου όλοι του-
τοιδά οι απόμαχοι, οι περισσότε-
ροι αρχίζουνε και μαραζώνουνε, 

ετσά που δεν έχουνε να κάνο̂ '£ 

π'οτα όλη μέρα. Ολημερίς*^" 
τ<*ι στην πολυθρόνα, ενώκάπ^ 
μποροϋσανε να πολεμούνε 
yio να περνούνε τηνώρατονζ^' 
ν α μην συλλογίζονται <yvvf: 

τΠν κλεισούρα τους ...κοιτάζον-
τας την πόρτα μπας και φανει 

νένας δικός τους. ΑνταδάταΡ 
λιειπωμένα πράματα είχα ναf 
πω Τσιριγώτη. Μην τα MpW 
ν ε ι ς όλα πό το μπατιριμένο & 
0 έ ρ ν ο και τους ξενητεμ^ 
Τσιριγώτες. Εγώ είπα κι aW 
Φορά. Κάνε και συ κάτι ρα τ0| 
τόπο σου. Τουλάχιστο μψ πεία· 
όξω πο την πόρτα τα <*of61 

σ ° υ χωρίς να γνοιάζεσαι noioi 
™ μαζέψει. Μην παρατάς^ 

— ~ i/cn 
οκομειο 
Ρ" . ιο· 

γέροντές σου στο ΥεΡ°* ^ρά* 
ναχούς χωρίς να δίνεις ^ 
ποίος 

θα τους ΦΡ°ντ ισ „ 
σε η γλώσσα μου να ^ ι . 
σ ε η γΛωσοιχ . . 
και γω και κάτι άλλοι παλα^; 
Κι είμαστε παλαβοί, γιατί Χ°0, 
Ρουμε πως ετουταδά τα χ ρ ^ 
πιότεροι Τσιριγώτες, όΐίΦζ 
αποδέλοιποι Έλληνες, 
τήσαμε στραβοί και θεόμο^ , 
Η μάλλον κάνουμε πως 

πούμε ή δεν ακούμε... Αλ*" 
γνοια σου καϋμένε και σε Μ 
πολύ γρήγορα και τα Μ^,10^ 
θα ξετσιμπλιάσουνε και τ ο 
μας θα ξεβουλώσουνε... ^ 

μγίραβο 
Κ Ι Α Π Ο Μ Α * 1 

Η Ένωση Ελλήνων 
στων τιμά κάθε χρόνο τα 
των ναυτικών που δ ι α κ ρ » ^ 
στις εισαγωγικές εξετάσεις 
Α.Ε.Ι. Φέτος, σ ε μία τ ε λ ε τ ή 
παρέστη και ο υπουργός Η·Ν· 
Α. Παυλίδης, ο πρόεδρος Γ" 
Ε Ε.Ε. Κ. I. Γκούμας 
μητικά διπλώματα και Χ Ρ Λ 
κά έπαθλα σε 10 φοιτητές 
των οποίων ήταν η Κρίοχα ^ 
Μπατιστάκη που είναι εν 
του κ. Παν. Μεγάλο***1 

από το Καψάλι και φοιτήτρί 
Ιατρικής Σχολής. ΣυγχαΡ^ 
κ ι από τα «Κ» και πάντα ορ 
σεις. 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΤΟ Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ ' 0 

- Ο νέος δ ίγλωσσος ε π α γ γ ε λ μ 0 ^ 1 ^ 
οδηγός με 170 επιχε ιρήσεις τ α ) ν 

θήρων. 0 
- Ο ιστορ ικός οδηγός Κύθηρα Ύ^0< 

σε 5 γλώσσες: Ελληνικά (νέο ε 

ση), Αγγλ ι κά , Γαλλικά, Γ ερμ α ν ' * / , 
Ι ταλ ικά . (Μαζ ί μ' αυ τόν ττΡ° 
ρετα ι δωρεάν κι ο εττα γγελμ 0 ^ 
οδηγός) . 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ 
r r i T U 

ττ0 
Προμηθευθείτε έγκαιρα ον 

του οδηγού για τα καταοτήΗ ν 

σας. Όσο ι επιθυμούν να 05Π' 
ξ ε χ ω ρ ι σ τ ά τ ο ν ε π α γ γ ε λ μ α τ ι κ ό 

γ ό σ τ ο υ ς π ε λ ά τ ε ς τ ο υ ς ν α ε τ τ ι * 0 

ν ή σ ο υ ν μ α ζ ί μ α ς . 
Α θ ή ν α : t h a / F A X 9827436 7-10 μ-Η' 
Κ ύ θ η ρ α : 31922 κ . Χ α τ ζ ό π ο υ λ ο -

Με τη γνωστή υπευθυνότητα των εκδόσεων ,,ΚΥ0Ηρ Λ 
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Οι μαθητές του 1920 
Γράψει η κυρία Ελ. Χάρου - Κορωναίου 

Το 
δ«οκαΤ'>αΚ<*τω κ ε ^ ε ν ο αφιερώνεται από τη Διεύθυνση των «Κ» στο 
δρήμ01)° δημοσιογραφίας, Διευθυντή του «Οικονομικού Ταχυ-

κ· Γιάννη Mupivo, ο οποίος με γνώση, σθένος και παρρησία 
γ,ια τ ο κατάντημα της σημερινής μας Παιδείας, το οποίο ανευ 

γράφει 

Vl J 1 ν° ι κ α ι συνδικαλιστές θεωρούν, ότι οφείλεται στην έλλει-
φ0ντα~ι

 ΚθτεΧνικής υποδομής. Από τα σχολεία όμως, όπως περιγρά-
, φ τ - ά ρ θ ρ ο α υ τ 5 ? βγήκαν διαπρεπείς επιστήμονες. Μήπως τελι-

νε πράγματα για το σημερινό ξεπεσμό της Παιδείας; 

'Ρ τελευταίο καιρό βλέ- σπάνια μπορούσε να φθάσει μέ-
χρι εδώ τέτοιο είδος. Το περιε-
χόμενο της ήταν ένα μόνο βιβλίο: 
το αναγνωστικό. Την εποχή ε-
κείνη ήταν εν χρήσει του Ζ. Πα-
παντωνίου «Τα ψηλά βουνά» το 
πιο αριστουργηματικό Ελληνι-
κό αναγνωστικό, αλλά και με ιε-
ροεξεταστικές περιπέτειες. Το 
βιβλίο αυτό δεν το παραχωρούσε 
δωρεάν το κράτος, αλλά το που-
λούσαν οι έμποροι και εθεωρείτο 
μεγάλη θυσία για την αγροτική 
οικογένεια να το αγοράσει. Μα-

κ καιρό βλέ-
τρομη T

V
n
T,a? σ τ η ν τηλεόραση έν-

Μ σ ΐ σ τ η ν Ρ ω ί 0 φ α ν ε ί ς 6 α ν δ α " '•^είς ^ λ ε ί α με τις κατα-
Κρη?η Κα ι τ τ) ν ηφαιστειακή έ-
μ°υ τον ε ^ η θ ε ί α ζ ' ε ί Χ α δ ί π λ α 

Σταύρο %,ατέρα τ ο ν π α π α -
ζαζε ετών σήμερα, που δό-
. ° διότι πέρασε τα μα-

του ·2ο
 ΐ 0 υ ΧΡόνια στη δεκαετία 

οας ^ - ν δ ι α φ έ ρ ο ν π ι σ τ ε ι 3 ω να 

^ α π ό ω α υ τ ά π ο υ ά κ ο υ σ α 

του
 Tr | γλαφυρότατη διήγη-

^ ν α ο τ α τ έ ρ α μ ο υ γ ι α ν α ^υμη-
να 01 π ο υ τα έζησαν και για 

5t"V α υ τ ο ί π ° υ δεν τα έζη-

νια, η ρ ω ν πριν από 70 χρό-

Από την παράδοση το κάθε παιδί 
έπαιρνε τις απαραίτητες γνώσεις. 

Με το να μην υπάρχουν βιβλία 
το παιδί εξασκούσε με θαυμάσιο 
τρόπο τη μνήμη και τη φαντασία 
του. Υποχρεωνόταν να τα χρησι-
μοποιεί και τα δύο. Σήμερα δυ-
στυχώς η «πρόοδος» που τα δίνει 
όλα έτοιμα στο παιδί, νέκρωσε 
και τη μνήμη και τη φαντασία 
των παιδιών. Από τα άλλα «αξε-
σουάρ» της σημερινής μαθητι-
κής σάκας (σετ γεωμετρίας, σετ 
χειροτεχνίας, γομολάστιχες, 
μαρκαδόροι, μπογιές, ξύστρες, 
κασετίνες με χίλια δυο απρόοπτα 
επάνω τους κτλ.) που απαιτούν 
ένα σεβαστό κονδύλι του οικογε-
νειακού προϋπολογισμού, τότε 
δεν υπήρχε τίποτα. 

ΤΟ ΝΤΥΣΙΜΟ ήταν μάλλινα 
μποξαδάκια στα μικρότερα 

παιδιά για το χειμώνα, «ριτσίνα» 
για τα μεγαλύτερα αγόρια χειμώ-
να, καλοκαίρι και μάλλινα ρούχα 
του αργαλιού. Το χειμώνα πολ-
λές φορές το παιδί ερχόταν βρε-

σ το Δημοτικό Σχο-
^θή 

^ατά A w , 
Η ά σ

 ρ ( 0 τ ο ν τα περισότερα 
*°νταν u

a V ΧΟν π α τ έ ρ α μου, έρ-
®το χ, μ,ε τ α πόδια και ξυπόλητα 
few* Τα ΙΙΐνπΛΤρηη τη γ>-ΊΤού, 
Ήύ 

σαν και 
Τα μικρότερα τα ο-
τα πρόσεχαν τα με-

%νεΓ„ 1 0 Σχολειό 
συγκέν-

της Χώρας Κα-
ί1°ϋ- flo α ψ α λ ι ο ύ Μανιτοχω-

ρόδοο, ' Φ υ Ρογ ιού . Ο 
πο-

ρί*οΐ) γ ι
μ ° ς έπαιρνε μια ώρα πε-

V a p v , τ α πιο μακρινά και 
ta ^πόλ ^ ° 1 π έ τ ρ ε ζ αγκελώνανε 
!υρ(ί>σ0,)1τα

 Α
π ο δ αΡάκια μέχρι να 

®°0τηι· Λ υ τ ά τ α πόδια τσα-
ν«Ρίμε

 υ σ α ν ε στις λάσπες, στα 
> ο ύ σ „ λ η ε υΧαρίστηση και 
4νεση , Γ ε εΡπόδια με μεγάλη 

α ° ν έ ν α παιδί δεν αρρώ-
Ν ρ ό Γ Τ η ν ^ π ο λ η σ ι ά 

που τα 
S v i v f l μ έ Χ ρ ι ν α πάνε στο 

Σχολειό και 
στο Γυ-

Το Δημοτικό Σχολείο Χώρας, όπως ήταν τότε, σε μία σπάνια 
φωτογραφία της εποχής, που έχουμε ξαναδημοσιεύσει τον Ιού-

λιο του 1991. (Από τη συλλογή Ν. Ε. Καλλίγερου). 

νεση ι Γ 0 εΡπόδια με μεγάλη 
j i * · * 

"ν(*σΐο ν και στο ι υ-
ttlv ανάν ξυπολισιά ή-
,1,νέΐίαν Ω σ τ ό σ ο τα παιδιά 
•Vi J a v σ π ο Ρ και πολλές φο-
W * π ο υ ε ι χ α ν παπούτσια, 
h Σ : Α Ι ε κ ε ί ν α π ο υ δ ε ν ε ΐ χ α ν · 
J | η ί •ΚΑ τ °υς ήταν αργαστι-

Πέτσινες σάκες υ-
μ ό ν ° στην Αθήνα και 

ζί με το βιβλίο αγόραζαν και ένα 
τετράδιο. Τα τετράδια τότε είχαν 
απέξω τους ήρωες του 21 και το 
παιδί ζούσε μ' αυτούς και τους έ-
κανε πρότυπα. Σήμερα προτι-
μούμε τους ήρωες της αμερικάνι-
κης σαπουνόπερας. Το μολύβι 
ήταν σπάνιο τότε κι αν ήταν δύο 
μαθητές στην ίδια οικογένεια, το 
έκοβαν στη μέση. Βιβλία Αριθ-
μητικής, Θρησκευτικών, Ιστο-
ρίας, Γεωγραφίας κτλ. δεν υπήρ-
χαν. Οι γνώσεις σ' αυτά τα μαθή-
ματα εξαρτιόνταν από τον πα-
τριωτισμό του κάθε δασκάλου. 

JAZZ C L U B 1920 
K , q APA . ΠΙΑΝΟ - ΣΑΞΟΦΩΝΟ - ΤΡΟΜΠΕΤΑ 

ΚΑΛ. Δ/ΝΣΗ Τ . Φ Α Τ Σ Ε Α Σ 

^ ^ β ν 1 $ 
BAR RESTAURANT 

ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ 10 
Κ Ο Λ Ω Ν Α Κ Ι 
REZ. TEL.. . 7210533 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

Λ Λ Ι Ψ Ρ Μ 

μένο και «εμαλάκωνε» όλη μέρα 
μέσα σε μια αίθουσα, που η μονα-
δική της θέρμανση ήταν οι ανά-
σες των παιδιών. Κι όμως μας 
διαβεβαιώνουν αυτοί που τα έζη-
σαν, ότι τα παιδιά δεν κρυολο-
γούσαν. 

Το μάθημα άρχιζε στις 9 και το 
Σχολείο λειτουργούσε 3 ώρες το 
πρωί και 2 το απόγευμα. 9-12 και 
2-4. Στην ομαδική προσευχή υ-
πήρχε ειδική προσευχή για το 
πρωινό ξεκίνημα και άλλη για το 
τέλος των μαθημάτων το απόγευ-
μα. Τα μακρινά παιδιά εκτός από 
τη σάκα κρατούσαν και ένα κα-
λαθάκι με το μεσημεριανό φαγη-
τό που συνίστατο ως επί το πλεί-
στον από ψωμί, εληές, κανένα τη-
γανητό μαριδάκι σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, σύκα ξερά, σταφί-
δα. Το Σχολείο (το παληό κτίριο 
της περιόδου της αγγλοκρατίας, 
το μοναδικό που λειτουργεί ακό-
μη) είχε δύο αίθουσες. Στη μία α-
ράδιαζαν τα καλαθάκια. Στην άλ-
λη στοιβάζονταν 60 αγόρια πε-
ρίπου (τα θήλεα φοιτούσαν αλ-
λού) με δάσκαλο τον Κλεομένη 
Πετρόχειλο και κατόπιν τον 
Γεώργιο ΑλΒανάκη τα μικρά κά-
θονταν σε μεγάλα ξύλινα θρανία 
5-6 μαζί. Τα μεγαλύτερα δύο δύο 
σε ξύλινα θρανία μικρότερου με-
γέθους. Το Δημοτικό είχε 4 τά-

Ν 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ε ^ / \ ι ι ν ι κ α - ε ι ο α γ ω γ η ς 

πώληση 
Χονδρική - λιανική 

1*07Γ0λ εως 6 (πλ. Κολιάτσου) Τηλ. 8628.169 

ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ 

c ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΙΕΣ 
W 

ΜΠΡΟΥΤΖ ΙΝΑ & ΦΩΤΕΙΝΑ 

5 " Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α ΜΕ ΝΕΟΝ 

β ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ PLEXIGLAS 
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Λ 

ΣΦΡΑΓΙΔΕΣ ΧΑΡΑΞΕΙΣ 

V · 

• 
Ρ 

Ο 
PLEXIGLAS μι το κιλό 
τεχνικές πληροφορίες 

G ετοιμοπαράδοτα γράμματα 

Δ . Π Ε Τ Ρ Ο Χ Ε Ι Λ Ο Σ & Σ Ι Α Ο . Ε . 

\ ΠΡΑΞ ΙΤΕΛΟΥΣ 40 - 10561 ΑΘΗΝΑ 

ξεις και όταν ο δάσκαλος ήταν α-
πασχολημένος με μια τάξη τα υ-
πόλοιπα άκουγαν. Αυτός ο δά-
σκαλος, κυβερνούσε τα 60 αγό-
ρια με μεγάλη άνεση, διότι εφάρ-
μοζε το «πίπτει ράβδος» με άδεια 
των γονέων και του Υπουργείου. 
Τότε το μεγαλύτερο αξίωμα της 
παιδαγωγικής ήταν το «ο μη δα-
ρείς άνθρωπος ου παιδεύεται». Η 
βέργα απαραίτητο συμπλήρωμο 
της διδασκαλίας ήταν από αμυ-
γδαλιά συνήθως. 

ΤΟ Μ Ε Σ Η Μ Ε Ρ Ι ο δάσκαλος 
πήγαινε σπίτι του να φάει 

και τα παιδιά έμεναν μόνα τους 
στο Σχολειό. Νερό προμηθεύον-
ταν από ένα γειτονικό- πηγάδι 
διότι τότε δεν υπήρχαν ατομικό 
παγούρια. Το προσφιλέστερο 
παιχνίδι των παιδιών που μένανι 
το μεσημέρι στο Σχολείο ήταν r 
Ουριάνα. Σ' αυτό το παιχνίδι ποι 
ήταν συνδυασμός κυνηγητού κα 
κρυφτού διημείθετο ο εξής διά 
λογος: 

Ουριάνα! 
Ω! 

Αλέκο! 
Από ποία; 
Από δω! 

Αυτά τα μαθητούδια του 1920 
άκουσαν μια μέρα το δάσκαλο 
τους να διακόπτει το μάθημα και 
να βγάζει όλα τα παιδιά στο 
προαύλιο για να δουν το απίστευ-
το θαύμα. Το πρώτο αυτοκίνητο 
στα Κύθηρα! 

Στην εποχή του κάρρου και της 
σούστας εφίχθη στο Καψάλι με 
καΐκι ένα φορτηγό Fiat 1 τόννου 

χωρητικότητας του εργοστα-
σιάρχη Γαβρίλη Χάρου. Μπο-
ρούμε να φανταστούμε τα μάτια 
των παιδιών να κοιτάζουν ασκαρ-
δαμυκτί το «κινούμενον τέρας» 
να ανεβαίνει αγκομαχώντας το 
δρόμο του Καψαλιού. Δύο μαθη-
τές άρχισαν να διαφωνούν 

- αυτό το λένε αυτοκίνητο, 
λέει ο πρώτος. 

- όχι, το λένε ατμοκίνητο, 
λέει ο δεύτερος. 

- όχι βρε, λέγεται αυτοκίνητο, 
ξαναλέει ο πρώτος. 

- ε καλά, λοιπόν, τότε κινείται 
με αυτό και όχι με ατμό ...επιμέ-
νει ο δεύτερος. 

Ή τ α ν η εποχή που τα παιδάκια 
ήξεραν σαν κ ινητήριο δύναμη, 
εδώ στο νησί, μόνο τον ατμό! 
Πού να φανταστούν ότι, έπειτα 
από 70 χρόνια κάθε ατμοκίνητον 
θα ήταν μουσειακό έκθεμα! 

Τελειώνοντας θα πρέπει να 
πούμε ότι το Σχολείο δεν είχε 
τουαλέτες, δεν είχε υπόστεγο, ό-
πως άλλωστε φαίνεται και στη 
φωτογραφία, το χώρισμα στο ε-
σωτερικό του ήταν ημιτελές κτλ. 
Με ανάλογο τρόπο λειτουργού-
σαν και τα άλλα δημοτικά Σχο-
λειά του νησιού 24 αρρένων και 8 
θηλέων. 

Αυτή η γενιά αργότερα, βγαλ-
μένη από τέτοια σκληραγωγία 
και στερήσεις υλικές, χαλιβδω-
μένη και δυνατή, δημιούργησε το 
έπος -του '40 και με μοναδική πί-
στη καρτερία και υπομονή άντε-
ξε στα δεινά του πολέμου της κα-
τοχής και της πείνας. 
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ΣΚΕΠΤΕΣΘΕ ΝΑ ΠΟΥΛΗΣΕΤΕ ΚΑΠΟΙΟ ΑΚΙΝΗΤΟ ΣΑΣ; Για οικόπεδα, 
μονοκατοικίες, καταστήματα, διαμερίσματα ή και για οποιοδήποτε 
ακίνητο, οποιασδήποτε αξίας, αναθέστε την πώληση στο γραφείο μας. 
Η πολυετής πείρα, η πλήρης οργάνωση και η προσωπική φροντίδα 
μας σας εξασφαλίζουν πώληση σε σύντομο χρονικό διάστημα και με 
τους καλύτερους δυνατούς όρους. 
Τηλεφωνείστε ή επισκεφθείτε μας και θα εξυπηρετηθείτε αμέσως. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Φ. ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΤΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 
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ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "SHARP" 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 
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Οι μαθητές ενός άλλου Δημοτικού Σχολείου των Κυθήρων 
(του Αειβαδίου) με το δάσκαλο τους I. Π. Κασιμάτη σε μία 
εκδρομή περίπου την εποχή που περιγράφεται (αρχές δεκαετίας 
του '20). Χαρακτηριστικά τα καλαθάκια με το μεσημεριανό και 

το φτωχικό, αλλά περιποιημένο ντύσιμο των μαθητών. 
(Αρχείο «Κ»), 
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ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ 
Ένα γνωστό στο εξωτερικό 

Τσιριγώτη παρουσιάζουμε σήμε-
ρα. Πρόκειται για το Σωτήριο 
Τσαμπηρά που κατάγεται από τον 
Ποταμό, αλλά γεννήθηκε στην 
Αθήνα το 1924. Ο κ. Τσαμπηράς 
είναι μία πολύπλευρη προσωπι-
κότητα. Τώρα ζει και εργάζεται 
στο Βέλγιο κι ασχολείται με τη 
λογοτεχνία κυρίως. 

Κατά τη διάρκεια της Κατοχής 
συμμετείχε στην Αντίσταση με 
τον ΕΔΕΣ κι αργότερα αναχώρη-
σε για τη Γαλλία, όπου σπούδασε 
στη Σορβόννη. Είναι γνώστης 
της Αγγλικής, της Γαλλικής και 
της Ιταλικής γλώσσας κι έχει 
κάνει πολλές εκμπομπές από το 
Γαλλικό Ραδιόδωνο. 

Η συγγραφική του εργασία εί-
ναι επίσης πλούσια. Έχει εκδό-
σει έξη ποιητικές συλλογές (Ρι-
πές 1953, Τα μήλα των Εσπερί-
δων 1964, Διασπορά 1971, Τα 
τραγούδια του Ηλία 1974, Ωδές σ' 
έναν Τουπαμάρος 1978, Συγκομι-
δή 1979 - 1988, 1989, El aniversa-
rio 1978 (νουθέλλες) κ.α. Έχει 
γράψει το Χρονικό της Αντίστα-
σης με τίτλο «Ας μη βρέχει πο-
τέ...» 1985, έχει μεταφράσει Ε. 
Χεμινγουαίη κι έχει εκδόσει και 
τέσσερις ποιητικές συλλογές στα 
Γαλλικά. Τακτικός συνεργάτης 
της Φιλολογικής ΚΑΘΗΜΕΡΙ-
ΝΗΣ παλαιότερα και του «Βήμα-
τος» της Κυριακής έχει δημο-
σιεύσει δοκίμια, νουβέλλες και 
διηγήματα. 

Το έργο του δεν τελειώνει εδώ, 
αφού έχει γράψει σε πολλά λογο-
τεχνικά περιοδικά, έχει μετα-
φράσει Βέλγους ποιητές, έχει εκ-
δόσει δίγλωσση ανθολογία Βέλ-

γων ποιητών και μετέχει σε δε-
κάδες συλλόγους, φιλολογικούς, 
επαγγελματικούς κλπ. 

Έχει εργασθεί στο Υπουργείο 
Συντονισμού και στη Γεν. Γραμ-
ματεία του NATO (1953-1989). 

Ο κ. Τσαμπηράς επομένως εί-
ναι πασίγνωστος σε μεγάλο κύ-
κλο λογοτεχνών κλπ. στη Δυτ. 
Ευρώπη, αλλά σχεδόν άγνωστος 
στα Κύθηρα από τα οποία και κα-
τάγεται. ΓΓ αυτό ίσως είναι ώρα 
να έλθει και σ' αυτά να τα γνωρί-
σει καλλίτερα και να τον γνωρί-
σουν και οι Κυθήριοι. 

Ίσως η Εταιρεία Κυθηραϊκών 
Μελετών ή κάποιο Σωματείο θα 
πρέπει να τον καλέσει να δώσει 
μια διάλεξη μια κι ο σύνδεσμος 
μεταξύ των Κυθηρίων της Δια-
σποράς πρέπει να είναι ένας από 
τους βασικούς στόχους. 

Εμείς, εκτός από την παρου-
σίαση αυτή, επιφυλασσόμαστε 
σε κάποια άλλη συνεργασία στο 
μέλλον. 

ΕΝΑ ΤΑΛΕΝΤΟ 
ΚΑΛΛΙΓΡΑΦΙΑΖ 

Ένας μαθητής της β' Γυμνά-
σιου από τα Κύθηρα, ο Γιάννης 
Ζαντιώτης από την Αγ. Πελαγία, 
απεδείχθη ότι έχει ένα πολύτιμο 
ταλέντο. Είναι καλλιγράφος και 
μιμείται με εξαίρετο τρόπο τη βυ-
ζαντινή γραφή. Η καθηγήτρια 
του στο σχολείο πρόσεξε το τα-
λέντο του νεαρού τον οποίο παρε-
κίνησε να γράψει, όπως ο Φ. 
Κόντογλου. Το αποτέλεσμα ήταν 
εκπληκτικό, όπως θα δείτε στη 
φωτοτυπία που δημοσιεύουμε. Δε 
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μένει παρά να καλλιεργήσει το 
ταλέντο του ο νεαρός, ώστε μόλις 
τελειώσει το Γυμνάσιο να ασχο-
ληθεί αποκλειστικά ή παράλλη-
λα με το σπάνιο και ωραίο επάγ-
γελμα. 

Ο Χ Ο Ρ Ο Σ 
Τ Η Σ « Μ Υ Ρ Τ Ι Α Σ » 

Με μεγάλη συμμετοχή, που ξε-
πέρασε τα 600 άτομα και άφθονο 
κέφι, καθώς το κρασί των Μητά-
των έρεε άφθονο έγινε στην 
«Κοκκινιώτισσα» ο χορός της 
Μυρτιάς στις 31 Ιανουαρίου. Και 
του χρόνου. 

ΜΕ ΤΙΣ «ΠΕΤΡΕΣ» ΤΟΥ ΒΑΣ. ΧΑΡΟΥ 
«... Βέθαια είχα μεγαλώσει σ' 

ένα προνομιακό περιβάλλον, για-
τί από παιδί αντίκρυσα την από-
λυτη οριζόντια της θάλασσας, το 
καταπληκτικό αραβούργημα των 
Βουνών και τον ολόφωτο κύκλο 
στον ήλιο και το φεγγάρι...». 

Διαβάζοντας μόνο αυτό το κομ-
μάτι τοποθετείται αυτόματα σ' 
ένα ελληνικό νησί. Αν σου πουν 
ότι το απόσπασμα αυτό είναι 
από τα λίγα λόγια του Βασ. Χάρου 
στον κατάλογο της τελευταίας 
του εκθέσεως δε θέλεις πολύ να 
τοποθετηθείς συνειρμικά μαζί 
σου στις υπώρειες των Αγ. Ακιν-
δύνων και στο ήρεμο Φιρόι, εκεί 
που γεννήθηκε αντικρύζοντας τη 
θάλασσα και το κάστρο της Χώ-
ρας, ο όγκος του οποίου, θες δε 
θες, σε φέρνει μερικές εκατοντά-
δες χρόνια πριν, όταν πειρατές, 
Ενετοί, Αγγλοι και Γάλλοι αγω-
νίζονταν ποιός θα πρωτοθιάσει 
το δόλιο τόπο μας. 

Μέσα σ' αυτό το περιβάλλον 
γεννιέται το 1938 ο Βασ. Χάρος 
και μεγαλώνει πηγαίνοντας στο 
σχολείο της Χώρας, περνώντας 
καθημερινά από τις ρεματιές με τ' 
ανήσυχα αγριοπούλια και τη 

ρυθμική μονοτονία του δυνατού 
Τσιριγώτικου αέρα. 

Αν κάποιος γεννιέται καλλιτέ-
χνης σίγουρα και το περιβάλλον 
που ζει παίζει σημαντικό ρόλο 
στην εξέλιξή του. Έτσι κι οι ά-
φθονες Τσιριγώτικες πέτρες στις 
οποίες σχεδίαζε ο Βασίλης Χά-
ρος από μικρός, έπαιξαν καθορι-

στικό ρόλο στην κατοπινή μετε-
ξέλιξη του γνωστού σήμερα χα-
ράκτη. Γράφει «...τότε, που η πέ-
τρα σε κάθε μορφή της σημάδεψε 
τη ζωή μου, άλλοτε επώδυνα, ό-
ταν μου πονούσε τις γυμνές μου 
πατούσες κι άλλοτε ευχάριστα, 
όταν γινόταν παιχνίδι και όπλο 
στη σφενδόνα μου σαν το 
Δαυίδ...». Φαίνεται όμως ότι οι 
πόνοι στις γυμνές πατούσες του 
ανήξερου σχολιαρόπαιδου των 
πρώτων δύσκολων μετακατοχι-
κών χρόνων έγιναν αργότερα οι 
ωδίνες της γέννησης της υπέρο-
χης χαρακτικής του τέχνης, την 
οποία θαύμασαν οι εκατοντάδες 
επισκέπτες της πρόσφατης έκθε-
σής του στο «ΠΟΛΥΠΑΑΝΟ» 
(14 Ιανουαρίου - 8 Φεβρουαρίου). 

Εκεί έβλεπες τους Τσιριγώτες, 
που φούσκωναν θαυμάζοντας έ-
ναν «δικό τους» ζωγράφο, ειδι-
κούς, συλλέκτες κλπ. να απολαμ-
βάνουν όλοι μαζί την πλούσια ει-
καστική πανδαισία που πρόσφε-
ρε ο καταξιωμένος πια καλλιτέ-
χνης. 

Κάποια άλλη φορά ίσως απα-
ριθμήσουμε τις διεθνείς επιτυ-
χίες, τις εκθέσεις και τις δραστη-
ριότητες, της πλούσιας σε δράση 
και προσφορά ζωής του Βασ. 
Χάρου. Τώρα περιοριζόμαστε να 
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Το επων. αυτό, που συναντάται 
σε μία μόνο περιοχή των Κυθή-
ρων και συγκεκριμένα στους οι-
κισμούς Τραβασαριάνικα - Σκου-
λιάνικα και Γουδιάνικα, παρου-
σιάζει σημαντικά προβλήματα 
σχετικά με την προέλευσή του. Ο 
κ. Ληκ. Βαγιακάκος αναφέρει, 
ότι προέρχεται από την Μάνη 
στην οποία συναντάται ακόμη. 
Το επων. όμως απαντάται με κά-
ποια παρόμοια μορφή και στην 
Κρήτη, εντελώς σποραδικά και 
μέχρι τα μέσα του 15ου αι. Ίσως 
η ετυμολόγηση του επωνύμου 
βοηθήσει την κατάσταση. Γρά-
φει η κ. Χρ. Κατσιανάκη, ότι στη 
Βενετία υπήρχε μέχρι το 1780 μια 
οικογένεια πατρικίων με το επων. 
Traversari, οι οποίοι είχαν έλθει 
από τη Ρώμη και ταυτίζονται με 
τους Lezze, απετέλεσαν δε μέλη 
του Μεγ. Συμβουλίου της Βενε-
τίας. Το επων. αυτό προέρχεται 
από το traversa (πλάγιο δοκάρι 
που στηρίζει άλλα παράλληλα). 
Στην Κρήτη συνάνταται το 1271 
ο Θώμας Traversarius, το 1324 ο 
Dominicus Traversario, το 1341 
στο Χάνδακα ο Φρατζέσκος 
Traversari και ο Bentivengo 
Traversario, συμβολαιογράφος 
το 1350. Οι αναφορές αυτές δεν 
είναι επαρκείς για να συνδέσουμε 
το επων. Τραβασάρος των Κυθή-
ρων με το Traversario, είναι όμως 
πολύ πιθανός ο συσχετισμός αυ-
τός, αφού άλλη εξήγηση δεν έχει 
δοθεί, η οποία να καλύπτει ετυμο-
λογικά την προέλευση του Τρα-
θασάρος. 

Άγνωστο παραμένει επίσης 
πότε πρωτοέφθασαν στα Κύθηρα 
οι Τραβασάροι, όμως στα τέλη 
του 18ου αιώνα τους συναντάμε 
με βεβαιότητα στις Αλεξανδρά-

δες. Στα Χρονικά του Ιερέως Λο-
γοθέτη αναφέρεται ότι ο κάτοι-
κος του χωριού αυτού Γ. Τραβα-
σάρος σκότωσε με όπλο τον α-
δελφό του με τον οποίο ζούσαν 
στο ίδιο σπίτι, παρακινηθείς^ 
το έγκλημα του αυτό από τη Τ1'" 
ναίκα του που καταγόταν από 
Δρυμώνα, το γένος Μαγέρου και 
ήταν «κακοτάτη». Ο δράστης<<ε' 
μοσκεταρίσθη» κατά το Χρ°ν0' 
ΥΡάφο (ετυφεκίσθη) εις to «Τε" 
Φύρι των Φατζάδων» και ετάφη 
κει δίπλα. 

Η μαρτυρία αυτή δείχνει ότι υ-
πήρχαν Τραβασάροι στις Αλ«· 
ξανδράδες, οι οποίοι φαίν£ται 

αργότερα μετεκινήθησαν von"' 
τ εΡα, γιατί ο οικισμός Τραβα°α' 
ριάνικα είναι πολύ μεταγεν^' 
Ρος και δεν αναφέρεται πριν ο*0 

τον περασμένο αιώνα. 
Η πιθανή ετυμολόγηση 

του επων. από το Ενετ. Travasra-
rio, που είναι και το πιθανό^0* 
δεν εξηγεί αν ήλθαν οι ΤΡα6α' 
σάροι από τη Μάνη ή αηό 
κ Ρ ή τ η . Γεγονός είναι, ότι nap' 
μειναν πάντα σ' ένα πολύ μι*Ρ, 
γεωγραφικά χώρο του νησι0ϋ; 
μία έρευνα δε στο Αρχείο «» 
Κυθήρων, που θα γίνει αργότεΡ0· 
θα μας επιτρέψει πιθανώς α<?<Ρ ' 
λέστερα συμπεράσματα. ν 

Τραβασάροι πάντως νπάρΧ0 

αρκετοί στην Αυστραλία, 
προέρχονται από τις 
του νησιού καθώς και σ τ η ν A M 

να (οι γνωστές οικογ. τωνδι»^ 
σμητών και των αρχιτέκτων® 
κατάγονται από τα Κύθηρα 
θώς και αρκετές άλλες). 

Τα παρωνύμια τέλος ΤΩΝΘΐΚ°|; 
που συναντώνται σήμερα είν'α1 

Κουταλιανός, Αιάπης, ΚοντΜ' 
-.. -«oavf· Φαναράς, 

ρης κ.ά). 
Μώμος, ΑλεγΡ" 

του πούμε ένα ευχαριστώ, γιατί 
μας έκανε να νοιώσουμε υπέρο-
χα. 

Για μας εξάλλου είναι και μια 
οφειλή σ' αυτόν που σχεδίασε τα 
πρώτα σκίτσα στην εφημερίδα 
αυτή, που έφτιαξε το σήμα της 
και που στάθηκε από την αρχή 
πολύτιμος αρωγός στην έκδοσή 
της· Μ. ΚΑΑΑΙΓΕΡΟΣ 

ΝΕΕΣ 
Ε Κ Δ Ο Σ Ε Ι Σ 2. e .» 

Με τον τίτλο «Επισημ«^λ0 . 
κυκλοφόρησε μιά «oifr κυκλοφόρησε μια ^ • „0ι 
γή από σκέψεις, άρθρα * ίοβί 
ματα ο γνωστός στους Ν 
Α ν τ ώ ν η ς Ν . Σ υ μ ι γ δ α λ α ς . 0„ 

Πρόκειται για το , 31ο ν ^ 
κι αποτελείται απο 24 σε 
κρού σχήματος 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ 
(Ψυγεία, Κουζίνες, Τηλεοράσεις κ.λ.π.) 

V I D E O C L U B 
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κ· Διευθυντά, 

στο φύλλο του Ιανουαρίου κά-
ν«ε σύντομο σχόλιο - ε ίδηση για 
Τ1)ν αποχέτευση Ποταμού. Είναι 
εύστοχο που στρέψαμε την προ-
®°Χή σας στο κυρίως ζητούμενο. 
Κι αυτό είναι η πιστότητα κατα-
σκευής Τ ο υ όλου έργου και όχι οι 
άριστες προδιαγραφές του. Πι-
σΐότητα η οποία τίθεται εξ αρχής 
εν αΜηθόλω με τόσο μεγάλο πο-
σοστό εκπτώσεως (70%). Δεν ξέ-
Ν αν η αρμόδια επιτροπή δημο-
πΡασίας είχε νομικά το δικαίωμα 
τιΐςαπορρ{ψεως τέτοιας προσφο-

Πάντως από εδώ και μπρος η 
Κοινότητα επωμίζεται το βάρος 
% ευθύνης γν α την καλή επίβλε-
Ψ1! του έργου. Φορτίο δυσβάσχα-
t 0 ασφαλώς, που όμως πρέπει α-
παΡαίτηχα να συμμερισθεί, μη ε-
ΐαναπο·-
<<εηιθλέπ°̂ ενΤ' σ ε ο π ο ι ο ν ^ 1 ί π ο τ ε 

μ ε ν ες κακοτεχνίες θα μετα-δεχό, 
εποντα». Κι αυτό διότι εν-

βάλ, 
σκόδε

ν ά Ρ δ ην πολλούς ενθου-
Ις υ π °στηρικτές του έργου 
° υποΥΡάφων) σε ανυπο-

Επ
η

ιτ°υς π ο λ έ μ ι ο υ ς 
αΦθρήΡέψτε μ ο υ δ υ ο λόγια όσον 
σεα)ς ° τ ο της αποχετεύ-
μεί0 τ ο προβλεπόμενο ση-
(σ ΐ α Τ

 1 ο λ οΥΐκού καθαρισμού 
Είναι γ κ α δ α ) κ α ι μ ε τ ά · 

Κοί π εΡίεργο το γιατί μερι-
ση χ ο ν τ α ι την κρίσιμη υπόθε-

Πε%'α?°Δχετεύσεως τ η ζ Α γ ί α ζ 

"Μένοι Α ν άμεσά τους και ορι-
στές όχι πρωταγωνι-
tei J J 1 μ ο υ · Τ ο ιστορικό έ-

( J λ
Ο Ι Κ ΐ Σ Μ 0 Σ της Αγίας Πε-

ητυσσάαγΐας' 0 ΡαΥδαιότερα ανα-
Ριθμεί 300 ° ζ σ τ α Κ ύ θ ΐ 1 Ρ α ' ήδ ι1 α-
νά υ υ κατοίκους τον χειμώ-
Καίρι * α ν ω από 2.Θ00 το καλο-
Υής0' ° ν τ α ζ ο δεύτερος συμπα-

θ ά ς - μ ε χ ά τ ο ν Ποταμό 

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ 
επι-

νόημα 

n o / * 6 τ η σ ε λ · 1 

^ ν α έχουν το πολύ 70 
εζ· Επομένως δεν έχει νό 

^ζήτηση. 
! α τ ιζ πτήσεις τσάρτερς τώρα. 

^ Ρ Χ ο υ ν αεροσκάφη που άνετα 
δ ι ό ,Ρ ο ύ ν ν α χρησιμοποιήσουν το 
κ ^Ρ°μο των 1450 μ. (ATR 42 
ΐχ Εξαρτάται τι συμφέρει τις 
εξ(0

Ρειε<5 π ο υ θα έρχονται από το 
χερΐκό, γνατί οι λίγοι επιθά-

•qIV(u συνήθως ζημιά, 
τ ι - ν αφορά τον προγραμμα-
κα)λ

 τ ιΚ Αεροπλοΐας τέλος, 
βένχ

 ΙΤερ,α ν ' αφήσουμε την κου-
ο 1 Λ 1 ' 1 ' αργότερα, γιατί μέχρι 
W v

 ε λ ά Χ ι σ τ α πράγματα έ-
σει ηνβι. Ό μ ω ς , όταν τελειώ-
νΊθο· ρ ο μ ° ζ δύσκολα θ' αρ-

^ έ σ τ ω για την αιχμή της 

*Pou α Τ α A T R 4 2 ' α π ό τ α ° π θ ί α 
ε τ α ι κ α ι ά λ λ α ^ α ε ρ ο " 

He t<17 ι α ν α δούμε τι γίνεται και 
δω* ά λ λ α νησιά, η Σύρος έχει 

* α ι ϊ ° ν ° 1 1 0 0 μ ' ^ Μ ι ί λ ο ς 9 0 0 

^ Χ ( ος 1.500 μ. 
Ροδρ

ΐα μ ε λίγα λόγια για το αε-
\ (<Ι?μι° για να δουν μερικοί ότι 
ρ^ν0 · Κ α ι ενδιαφέρονται και ε-

b v και γράφουν για το θέμα. 

Η ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΠΟΤΑΜΟΥ - ΑΓ. ΠΕΑΑΓΙΑΣ 
Μ ε τ ε κ μ η ρ ι ω μ έ ν ο α ν τ ί λ ο γ ο μπαίνε ι στο 
θ έ μ α ο γ ι α τ ρ ό ς Δ ρ Π Ε Τ Ρ Ο Σ Μ Α Ρ Ι Α Τ Ο Σ 

- στο φθίνον πληθυσμιακά νησί 
μας. 

Η αδήριτη ανάγκη της οριστι-
κής λύσεως του αποχετευτικού, 
έχει επισημανθεί από τον Σύλλο-
γο «Αγία Πελαγία» εδώ και 4 
χρόνια. Και η λύση αυτή δεν 
μπορούσε να είναι άλλη παρά ε-
κείνη που προβλέπεται και εφαρ-
μόζεται για κάθε παραλιακό οικι-
σμό πολιτισμένης χώρας. Δηλα-
δή το κεντρικό αποχετευτικό δί-
κτυο, η διαβίβαση των ακαθάρ-
των λυμάτων σε μονάδα βιολογι-
κού καθαρισμού και η τελική 
διάθεση των καθαρών πλέον λυ-
μάτων στην θάλασσα. Αυτή είναι 
η μόνη και ασφαλέστερη μέθο-
δος αποχετεύσεως που εφάρμοζε^ 
ται στην εποχή μας και που γι ' 
αυτό επιδοτείται από την Ε.Ο.Κ., 
η οποία είναι εξαιρετικά ευαί-
σθητη σε θέματα περιβάλλοντος, 
ειδικά για την Μεσόγειο. 

ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ, μετά το αδιέ-
ξοδο της τελικής διαθέσεως 

των λυμάτων του Ποταμού (αδι-
καιολόγητο κατ' εμέ λόγω της 
καθαριότητος του τελικού λύμα-
τος) κάποιος θυμήθηκε την Αγία 

παραλιακό αποχευτικό αγωγό 
στην Αγία Πελαγία και διοχέτευ-
ση των λυμάτων στην ίδια πιο 
πάνω μονάδα βιολογικού καθαρι-
σμού. 4) Από τα Τριλάγκαδα αγω-
γό κεκαθαρμένων λυμάτων, τελι-
κής εκβολής σε θέση μεταξύ Αγ. 
Νικολάου και «Αορέντσου» (όχι 
Καλαμίτσι). Εκβολή του αγωγού 
προβλέπεται εντός της θαλάσ-
σης, 300 μέτρα από την ακτή και 
σε βάθος 25 μέτρων. Ο τελικός 
αυτός αγωγός θα φέρει φρεάτιο ε-
πισκέψεως και ελέγχου καθαρό-
τητος του τελικού λύματος, θα 
είναι δε δυνατή η χρήση του λύ-
ματος αυτού για άρδευση. Το 
ψάρεμα και το θαλάσσιο λουτρό 
θα επιτρέπονται σε περιοχές πέ-
ραν των 200 μέτρων από του υπο-
θαλασσίου στομίου εκβολής(δη-
λαδή δεν αχρηστεύεται για τους 
λουσμένους κανένα σημείο ή 
τμήμα της παραλίας). 

Οι προδιαγραφές καθαρότητος 
του τελικού λύματος τόσον ως 
προς τα μικρόβια όσον και ως 
προς τα χημικά συστατικά είναι 
πέραν των ικανοποιητικών. Σχε-
τικά στοιχεία υπάρχουν στην με-

Ο Ποταμός, το μεγαλύτερο χωριό των Κυθήρων με συμπαγές 
όγκο, τα λύμματα της αποχέτευσης του οποίου έχουν γίνει 
σημείο αντιδικίας. Ας σημειωθεί, ότι το έργο το πληρώνει κα-
τά μέγα μέρος η ΕΟΚ. 

Πελαγία και τη θάλασσα. Ορθό-
τατα δε στην από Κυβερνητικής 
πλευράς (Νομάρχης, Τεχνικές Υ-
πηρεσίες Νομαρχίας) πρόταση 
για βιολογικό καθαρισμό στη 
θέση «Τριλάγκαδα», η Κοινότη-
τα Ποταμού αντιπρότεινε το κοι-
νό έργο αποχέτευσης Ποταμού -
'Αγίας Πελαγίας. Εκτός του ότι 
υπήρχε προηγούμενο (αποχέτευ-
ση Χώρας - Καψαλιού) η λύση 
αυτή έλυνε, ως από μηχανής 
θεός, το πρόβλημα της χρηματο-
δοτήσεως τέτοιου έργου στην Α-
γία Πελαγία: Το μέγιστο της δα-
πάνης θα ήσαν κεφαλαία της 
Ε.Ο.Κ. 

Το ενιαίο πια έργο «πακέτο» 
προβλέπει: 1) Κεντρικό δίκτυο α-
ποχέτευσης Ποταμού. 2) Ά ν τ λ η -
ση και στη συνέχεια παθητική 
διοχέτευση των λυμάτων στην 
μονάδα βιολογικού καθαρισμού 
στα Τριλάγκαδα. 3) Κεντρικό, 

λέτη, μπορείτε δε να τα ζητήσετε 
από την Κοινότητα Ποταμού. 

Ο ΔΑ ΤΑ πιο πάνω καθώς και 
πλείστες λεπτομέρειες ε-

κτέθηκαν σε ειδική συγκέντρωση 
των κατοίκων της Αγίας Πελα-
γίας. Η συγκέντρωση αυτή ήταν 
οργανωμένη - και με έγκαιρες α-
νακοινώσεις για τους ενδιαφε-
ρόμενους - από την Κοινότητα 
Ποταμού και από τον Σύλλογο. 
Δεν παραβρέθηκαν βέβαια όλοι 
οι κάτοικοι, δεν επρόκειτο άλλω-
στε περί τοπικού δημοψηφίσμα-
τος. Από πλευράς όμως αριθμού 
συμμετεχόντων ήταν η πολυπλη-
θέστερη από κάθε προηγούμενη 
συνέλευση στο χωριό. Έγ ινε ευ-
ρεία συζήτηση και η παμψηφία 
των παρευρεθέντων ενστερνίσθη-
κε την αναγκαιότητα του έργου. 
Καταφάνηκε όμως ότι πολλοί 
είχαν λανθασμένες πληροφορίες. 

Και εδώ έρχομαι, κ. Διευθυντά, 

στο θέμα που εμέ προσωπικά με 
γέμισε πίκρα, τον δε οικισμό μας 
κινδυνεύει να τον σύρει στην οπι-
σθοδρόμιση. 

Πρόκειται για τις αντιρρήσεις 
- όπως σωστά γράψατε - που έ-
χουν εκδηλωθεί. Διερωτήθηκα 
ποιοί είναι οι πρωταγωνιστές της 
αντιδράσεως σ' ένα τόσο σπου-
δαίο έργο. Δεν μπόρεσα να μάθω. 
Αποφεύγουν την δημοσιότητα 

φόρο θα τους αδειάζει, πού θα 
τους αδειάζει και τι υλικό θα εί-
ναι αυτό που θα αδειάζει; Μήπως 
τάχα βιολογικά εξεργασμένο; 

Πιθανώς, κ. Διευθυντά, να πλη-
ροφορηθείτε την ύπαρξη ενός 
χαρτιού που να απορρίπτει το έρ-
γο- ίσως να λάβετε και εσείς τέ-
τοιο. Θάταν δίκαιο τότε να ζητή-
σετε την ευδιάκριτη αναγραφή 
των ονομάτων και να μην περιο-

Οι όμορφες ακτές της Αγ. Πελαγίας είναι στο μάτι του κυκλώνα. 
Αλλοι φοβούνται ότι θα γίνουν ο βόθρος του Ποταμού. Κι άλλοι 

δεν ανησυχούν, εάν τηρηθούν οι προδιαγραφές, τονίζοντας ότι είναι 
η μόνη λύση. Ποιός έχει δίκιο; 

και, σύμφωνα με πληροφορίες 
που έχω, συλλέγουν υπογραφές 
κάτω από κάποιο κείμενο το ο-
ποίο περιφέρουν. Η πικρία μου 
δεν είναι επειδή έχουν επηρεάσει 
μερικούς γνωστούς μου. Φοβού-
μαι μήπως ανάμεσα στους πρωτο-
πόρους της αρνήσεως είναι πρό-
σωπα λίαν αγαπητά μου. ΓΓ αυ-
τό κι έχω μεγάλο ενδοιασμό να 
τους κατακρίνω. Όμως θα μπο-
ρούσα από τις στήλες της εφημε-
ρίδος σας να τους απευθύνω μερι-
κά ερωτηματικά! 

Πρόκειται περί πολιτικής 
(κομματικής) αντιθέσεως; Μα 
γιατί; Η μελέτη έγινε από πλευ-
ράς όλου του πολιτικού φάσμα-
τος οι οποίες συνεργάσθηκαν 
θαυμάσια για να ολοκληρωθεί το 
σχέδιο. Δεν πρέπει να ευσταθεί 
τέτοια εκδοχή. 

Πρόκειται για φόβο πραγματι-
κής ρυπάνσεως της θάλασσας; 
Μα τότε γιατί συκοφαντούνται οι 
προδιαγραφές του έργου, ότι τά-
χα τα λύματα θα περιέχουν μι-
κρόβια, χλώριο κλπ., μέχρι και 
ραδιενέργεια ακούσθηκε πως θα 
εκλύεται! 

ΔΕΝ ΘΑΤΑΝ προτιμότερο να 
επικεντρωθεί η κοινή προσ-

πάθεια στην καλή κατασκευή; Κι 
έπειτα γιατί όσοι έχουν αντιρ-
ρήσεις κινούνται στο παρασκή-
νιο; δεν θάταν πιο ωφέλιμο για 
τον τόπο να ακουστούν δημόσια 
οι επιφυλάξεις; Υπάρχουν άν-
θρωποι που θέλουν το όνειδος 
της ρυπάνσεως (μακροσκοπικής 
πολλές φορές!) από τους ανεπαρ-
κείς - κυρίως το θέρος - βόθρους; 

Ή μήπως προτείνουν την κα-
τασκευή σε γενική κλίμακα στε-
γανών βόθρων; Ακόμη κι αν κα-
τασκευασθούν τέτοιοι (που ση-
μαίνει μεγάλου μεγέθους και α-
ριθμού άνω των 100) ποιό βυτιο-

ρισθείτε στην έκφραση «ακολου-
θούν υπογραφές». Και να δημο-
σιεύσετε πιθανό κατάλογο δια-
φωνούντων σε ειδική στήλη της 
εφημερίδας σας. Πιθανώς αυτό 
θα αποτελεί τιμή για αυτούς σύμ-
φωνα με την άποψή τους. Ίσως 
όμως οι επόμενες γενιές σκε-
φθούν διαφορετικά, ας κρίνουν ε-
κείνες στο μέλλον. Επειδή πιθα-
νώς οι σημερινές αντιρρήσεις α-
ποτελέσουν την βάση για την ο-
ριστική κακομοιριά στο μικρό 
μας τόπο. Ας μην ξεχνάμε ότι 
πολλοί Ευρωπαίοι παραθεριστές 
αποφεύγουν μέρη, τα οποία στε-
ρούνται βιολογικού καθαρισμού, 
λέγεται δε ότι στο μέλλον θα υ-
πάρχει και σχετική προειδοποιη-
τική σήμανση στις παραλίες. 

Για να τελειώνω, κ. Διευθυντά, 
νομίζω πως επείγει η ταχύτατη 
προώθηση της Αποχετεύσεως 
Ποταμού - Αγ. Πελαγίας, όπως 
γίνεται στο Καψάλι. Η Νομαρχία 
πρέπει να προωθήσει τις διαδικα-
σίες. Χωρίς όμως - ποτέ και σε 
κανένα στάδιο - να παραμεληθεί 
ο αυστηρότατος έλεγχος του έρ-
γου. 

19-1-1991 
Φιλικώτατα 

Π. ΜΑΡΙΑΤΟΣ 

Σ.«Κ.».: Για το ίδιο θέμα λάβα-
με και επιστολή του Συλλόγου 
«Αγ. Πελαγία». Επειδή είχε προ-
χωρήσει όμως η δημοσίευση αυ-
τής του κ. Μαριάτου, που επιχει-
ρηματολογεί κατά τον ίδιο τρόπο, 
περιοριζόμαστε μόνο σ' αυτήν. Ε-
πίσης, για τελευταία φορά, παρα-
καλούμε τους επιστολογράφους 
να είναι σύντομοι. Δυστυχώς ο 
χώρος είναι περιορισμένος γι' αυ-
τό ας μην παραπονούνται, όταν 
γίνονται περικοπές τις οποίες εί-
μαστε αναγκασμένοι να κάνουμε. 

ΤΗ ΦΗΜΗ ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ' 

.«ΤΟΞΟΤΗΣ» στην Αθήνα 
ν· Α λ ε ξ ά ν δ ρ ο υ 102 Π. Φάληρο, ΤΗΛ. 9816098 

«Τθ= 
ΟΤΗΣ» και στα Κύθηρα 

Αειβάδι, ΤΗ Α. 31780, 31080 
t-'ΩΣΕΙΣ - ΓΑΜΟΙ ΚΑΙ ΚΑΘΕ ΕΚΔΗΛΩΣΗ 

ίΝ ΤΑΒΕΡΝΑ Ή ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΣΑΣ 

F/B «ΜΑΡΘΑ» 

Α η ί Τ Υ Θ Ε Ι Ο και Ν Ε Α Π Ο Α Η 
n γ ια Κ Υ Θ Η Ρ Α 
!?Ε|ΡΑΙΑΣ: 

ΓΙΑ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
• ΓΙΑ, ΑΜΕΣΗ ΚΑΙ ΦΙΛΙΚΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΤΑΞΕΙΔΙΩΝ 

PR 
Κυθηραϊκο 

το δικό σας πρακτορείο... 
ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 - ΤΗΛ. 
ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΝ ΜΕΓΑΡΟΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

3627.360 

£ 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο ΓΡΑΦΕΙΟ 
Μ Ε Λ Ε Τ Ω Ν - Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ώ Ν 

• ρ χ ΐ ΐ Ε κ τ ω ν μ η χ α ν ι κ ό ς 

κ ώ σ - c a q κ ρ έ ς ο ς 
& συνεργάύες 

• ΜΕΛΕΤΕΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΟΝ 
• ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
• ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟΙ ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
• ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙΣ - ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 
• ΜΕΛΕΤΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 

Κ Ρ Ι Τ Ω Ν Ο Σ 1 Γ Λ Υ Φ Α Δ Α - Τ Η Λ . 9 2 2 9 2 0 3 - 9 6 3 2 2 8 4 

^ Α Π Ο Λ Η : 
* Γ · ΠΕΛΑΓΙΑ: 

4 1 7 4 4 5 0 · 4 5 3 2 2 2 2 
( 0 7 3 3 ) - 2 2 0 0 6 / 2 2 4 1 0 
( 0 7 3 4 ) - 2 2 2 1 4 / 2 2 0 4 0 
( 0 7 3 5 ) - 3 3 4 0 0 

* ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΖΑΡΗΣ * 
• ΙΑΤΡΙΚΑ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
• ΣΤΡΩΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΚΛΙΣΕΩΝ 
• ΑΝΑΠΗΡΙΚΑ ΑΜΑΞΙΔΙΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ 

(ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΑ - ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΑ) 
• ΚΛΙΝΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 4 & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 - ΟΜΟΝΟΙΑ 
ΤΗΛ. 5238134 - 6435937 

ΝΤΕΤΕΚΠΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜΓ 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥθΗΣΕΙΣ - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές - γραμμάτια) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ · ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ! 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 • 8ος ΟΡΟΦΟΣ · ΓΡΑΦ. 12 
ΤΗΛ* 5235373 - 5235376 ΤΗΛ. ΝΥΚΤΟΣ: 9026043 

Κ 
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Π Ε Ρ Ι Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ω Ν Σ Υ Ν Ε Χ Ε Ι Α 

Ο αντίλογος της Κοινότητος 
Η Κοινότης Καρβουνάδων σε απάντηση της επιστολής του κ. Κ. 

Λουράντου, που δημοσιεύσαμε το Νοέμβριο και της συνέχειας που 
έδωσε η κυρία Καίτη Τσιλάκη, στο περασμένο φύλλο, μας απέστειλε 
την παρακάτω επιστολή, την οποία δημοσιεύουμε αυτούσια, διατη-
ρώντας τη σύνταξη και την ορθογραφία του πρωτοτύπου. 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΩΝ 
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 17 
ΠΡΟΣ: Τον εκδότη της εφημερί-

δας «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» Κανάρη 
48 17455 ΑΑΙΜΟΣ 

Η ΑΝΑΓΚΗ ΜΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΑΠΑΝΤΗΣΗΣ 

Αξιότιμε κ. Διευθυντά 
Με απορία αλλά και θλίψη εί-

δαμε να φιλοξενείτε στο φύλλο 
του περασμένου Νοεμβρίου άρ-
θρο αξιόλογου συντοπίτη μας 
του κ. Αουράντου με τίτλο «Το 
χωριό της κακομοιριάς». Προς 
στιγμήν παρά τους βαρύτατους 
και απαράδεκτους χαρακτηρι-
σμούς πιστέψαμε ότι η αρθρο-
γραφία του συνταξιούχου Δικη-
γόρου μας υπήρξε απόρροια 
σκέψεων και έλλειψης πληρο-
φόρησης. Επειδή όμως στο τε-
λευταίο φύλλο σας του Ιανουα-
ρίου 1992 διαβάσαμε ένα συνα-
κόλουθο άρθρο το οποίο υπο-
γράφει η κ. Καίτη Τσιλάκη, θεω-
ρούμε πλέον πρόκληση και ερέ-
θισμα την ανυπόστατη τοποθέτη-
ση δημόσια απόψεων και γι' αυ-
τό το λόγο είμαστε και υποχρεω-
μένοι πλέον ανάλογα να απαντή-
σομε. 

Πρώτα απ' όλα η Καρβουνάδα 
ούτε χωριό της κακομοιριάς, ού-
τε της γρουσουζιάς, ούτε της μι-
ζέριας είναι και αυτό τουλάχι-
στον οι νεώτεροι δεν το αποδε-
χόμαστε. Αν κάποτε σε παλιότε-
ρες εποχές, σε εποχές που ο αρ-
θρογράφος κ. Κ. Αουράντος και 
οι συνομήλικοι του ήθελαν με 
διάφορες τροποποιήσεις να νεω-
τερίσουν και στη συνέχεια θλιβε-
ρά να καταντήσουν όπως ο ίδιος 
φαίνετα ι ν α χ α ρ α κ τ η ρ ί ζ ε ι τ ο χ ω -
ριό, εμείς δεν φέρομε καμία ευ-
θύνη. 

Είσαστε λοιπόν κ. Αουράντο 
στα Κύθηρα όταν έγινε ο «νεωτε-
ρισμός» της εκκλησίας του Α-
γίου Γεωργίου του χωριού μας ή 
βρισκόσαστε στην Αθήνα; Τι εί-
δους αντιδράσεις προβάλατε τότε 
εσείς καθώς και η κ. Τσιλάκη για 
να αποτραπεί το σοβάντισμα; 
Μήπως προσυπογράψατε δίχως 
αντιρρήσεις αυτό που σήμερα ο-
νομάζετε κακοποίηση του Αγίου 
Γεωργίου; Και μην ξεχνάτε ότι 
είσαστε καταξιωμένος και σαν ε-
πιστήμονας και σαν άνθρωπος 
και στο χωρίο σας και στα Κύθη-
ρα και η γνώμη σας τότε ήταν βα-
ρύνουσα. 

Δεν νομίζουμε ότι αξίζει' να 
προχωρήσουμε σε άλλες τροπο-
ποιήσεις και σε άλλες παρεμβά-
σεις που έγιναν από εσάς τον ίδιο 
και από άλλους της σειράς σας 
και που είναι αλήθεια πως δια-
μόρφωσαν την τελική περίπου ει-
κόνα του χωριού μας. Έτσι αν το 
θεωρείτε χωρίο της κακομοιριάς, 
της γρουσουζιάς και της μιζέριας 
είναι δικό σας έργο. Εμείς οι 

νεώτεροι που ειρωνικά μας ονο-
μάζετε «προοδευτικούς» ναι, πε-
ρικόψαμε τον περίβολο της εκ-
κλησίας μεγαλώνοντας την Πλα-
τεία όχι για τίποτα άλλο παρά για 
να ανταποκριθούμε στις σύγχρο-
νες και συνεχώς αυξανόμενες α-
νάγκες συγκοινωνίας και στάθ-
μευσης που δημιουργήθηκαν 
στις Καρβουνάδες μια και εδώ 
διακινείται σήμερα το μισό εσω-
τερικό εμπόριο του νησιού μας. 
Αυτή λοιπόν η πράξη μας είναι 
πράξη μιζέριας, γρουσουζιάς και 
κακομοιριάς; 

Πιστεύουμε κ. Αουράντο πως 
θα έπρεπε να είστε προσεχτικότε-
ρος στην απόδοση τόσων κοσμη-
τικών προς το χώρο που μεγαλώ-
σατε και υπηρετήσατε. Ό σ ο για 
την σημερινή υπόθεση του 
προαυλίου του Αγίου Γεωργίου 
αφού δεν φροντίσατε έγκαιρα και 
σωστά να πληροφορείτε είμαστε 
πρόθυμοι να σας βεβαιώσομε για 
τα παρακάτω: 

Με αποφάσεις του Κοινοτι-
κού σε συνεργασία με το εκκλη-
σιαστικό συμβούλιο Καρβουνά-
δων ορίσθη η 28η Οκτωβρίου σαν 
ημέρα γενικής Συνέλευσης των 
κατοίκων του χωριού Καρβου-
νάδες για να συζητηθεί το θέμα 
«απεστάλησαν μάλιστα και προ-
σωπικές προσκλήσεις». Από ό-
λους τους παρόντες στη γενική 
συνέλευση που εκπροσωπούσαν 
σημειώνουμε την κάθε οικογέ-
νεια, μόνο τρεις (3) πήραν αρνη-
τική θέση. Και συζητήθηκε και 
αποφασίστηκε σ' αυτή τη γενι-
κή συνέλευση ύστερα από παρου-
σίαση των εγκεκριμένων αρχιτε-
κτονικών σχεδίων η δημοπράτη-
ση «Εσωτερικής διαμόρφωσης 
του προαυλίου της εκκλησίας 
του Αγίου Γεωργίου». Σε καμιά 
περίπτωση δεν συζητήθηκε το 
θέμα κοπής των δένδρων ούτε 
προϋπήρχε καν ανάλογο σκεπτι-
κό, ή οποιαδήποτε άλλη αλλοίω-
ση του χώρου. Η δημοπράτηση 
αποκλειστικά προβλέπει περι-
τοίχηση με παραδοσιακή λιθοδο-
μή του προαυλίου, παραδοσιακή 
πλακόστρωσή του ως και τοπο-
θέτηση φωτιστικών σωμάτων. 

Είναι λοιπόν και αυτό έργο κα-
κομοιριάς, μιζέριας και γρουσου-
ζιάς; 

Κύριε Αουράντο και Κυρία 
Τσιλάκη, δεν ξέρομε ποιοί σας 
πληροφόρησαν γι' αυτά και άλ-
λου είδους μιθεύματα γύρω από 
την υπόθεση. Εμείς αποφεύγον-
τας τις χυδαιότητες και το υβρι-
στικό σας ήφος, αποφεύγοντας 
την όξυνση και τις αντιπαλότη-
τες σας πληροφορούμε ότι σε κα-
μιά περίπτωση εμείς που μόνιμα 
μένομε στο νησί και στο χωριό 
μας έχομε τη διάθεση να το μετα-
τρέψομε για οποιοδήποτε λόγο 
σε χωριό όπως το χαρακτηρίζετε. 

Απλά θέλομε να συμβαδίζομε με 
τις σύγχρονες ανάγκες και όχι να 
αναχρονίζομε. Σεβόμαστε την 
παράδοση του τόπου και του χω-
ριού μας και την συντηρούμε. Πι-
στεύομε πως έχομε το δικαίωμα 
σε γενικές συνελεύσεις και με δη-
μοκρατικό διάλογο να αποφασί-
ζομε για την τύχη του, και πάνω 
απ' όλα συνειδητοποιήστε ότι η 
μοίρα μας έχει τάξη να συντη-
ρούμε μόνιμα αυτό το χωριό, για 
νάρχεστε εσείς λίγες μέρες ή μή-
νες του καλοκαιριού να το απο-
λαμβάνετε ζωντανό. Και νάστε 
σίγουροι πως από κοινού αν θέ-
λετε εμείς και εσείς μπορούμε 
κάτι ακόμη να καταφέρομε. 

Αφήστε λοιπόν τους υψηλούς 
τόνους, τους ανάρμοστους χαρα-
κτηρισμούς και τις άκερες επεμ-
βάσεις και αναζητήσετε άλλους 
ευεργετικότερους και δημιουργι-
κότερους τρόπους προσφοράς 
στο μικρό μας χωριό. 

Κύριε διευθυντά μια και συμ-
βαίνει να έχετε συγκενικούς δε-
σμούς με το χωριό μας πιστεύαμε 
πως θα είσαστε τουλάχιστον πε-
ρισσότερο ενημερομένος σχετι-
κά με όσα γίνονται σ' αυτό κάι 
όχι βιαστικά να προσυπογράφετε 
και να φιλοξενείτε στην εφημε-
ρίδα σας δίχως σχόλια και με 
πρόχειρα υστερόγραφα χαρα-
κτηρισμούς που δεν επιτρέπεται 
να απευθύνονται από Κυθηρίους, 
από Κυθηραϊκή εφημερίδα προς 
τα Κύθηρα. Νομίζομε ότι τέτοιου 
είδους φιλοξενίες και αρθρογρα-
φίες κάθε άλλο παρά να προσφέ-
ρουν στον τόπο θετικά μπορούν. 
Αντίθετα το μόνο που κάνουν υ-
ποβαθμίζουν τους τρεις χιλιάδες 
μόνιμους κατοίκους των Κυθή-
ρων και δυνάμιτίζουν τις σχέσεις 
τους με τους Κυθηρίους των πα-
ροικιών μας. 

Ευχαριστούμε 
Για το Κοινοτικό Συμβούλιο 

Καρβουνάδων 
Ο Πρόεδρος 

Νικόλαος Στάθης 

...ΚΑΙ ΤΑ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ 
ΔΙΚΑ ΜΑΣ ΣΧΟΑΙΑ 

Σ' όσα επί της ουσίας αναφέρει η 
Κοινότητα, θεωρούμε αρμόδιο ν' 
απαντήσει τον κ. Κ. Αουράντο, 
προς τον οποίο κυρίως απευθύ-
νονται και την κ. Κ. Τσιλάκη, εφ' 
όσον βέβαια το επιθυμούν. 

Σ' εμάς τώρα. Όσοι μας δια-
βάζουν εδώ και χρόνια θάχουν 
διαπιστώσει, ότι οι στήλες των 
«Κ» είναι απολύτως ελεύθερες σε 
κάθε άποψη, όταν αυτή αφορά 
Κυθηραϊκά προβλήματα. Γι' αυ-
τό και φιλοξενούμε οποιαδήποτε 
επιστολή εφ' όσον κινείται στα-
όρια που έχουμε περιγράψει. (Βλ. 
και προηγούμενο φύλλο σελ. 10). 

Όσο λοιπόν κι αν η κριτική 
του κ. Αουράντου ήταν αυστηρή 
δεν έπαυε να κινείται στα όρια 
της κριτικής. Αυτό που ζητείται, 
να μην δημοσιεύουμε δηλ. τις ε-
νοχλητικές επιστολές ή αυτές 
στις οποίες δε συμφωνούμε, είναι 

απαράδεκτο για μας. Αντίθετα 
προκαλούμε όποιον επιθυμεί να 
λαμβάνει θέση να το κάνει ελεύ-
θερα λέγοντας τις απόψεις του 
αντί να κρύβεται στην άμμο όπως 
η στρουθοκάμηλος. Ξέρουμε, ότι 
ο ελεύθερος διάλογος έχει θυ-
σίες, αλλά τις αποδεχόμαστε. Εν 
ουδεμιά δε περιπτώσει φιλοξενία 
σημαίνει και προσυπογραφή, χω-
ρίς αυτό να αποκλείεται. (Στην 
ταυτότητα της εφημερίδος υπάρ-
χει πάντα η φράση ότι «τα ενυ-
πόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-
πόψεις των συγγραφέων». Πόσο 
μάλλον οι επιστολές). 

Ο φίλος μας δε πρόεδρος της 
Κοινότητας γνωρίζει καλώς ότι 
για το θέμα, εμείς τουλάχιστον, 
ενημερωθήκαμε. Αφού όμως προ-
καλούμεθα σημειώνουμε τα εξής: 

Ιον) Ήταν ανενημέρωτοι οι 
130 τόσοι Καρβουναδιώτες που 
υπέγραψαν το κείμενο - διαμαρ-
τυρία, στο οποίο εξέφραζαν το 
φόβο, ότι θα κοπούν δένδρα και 
θα συρρικνωθεί το προαύλιο του 
Αγ. Γεωργίου; Ήταν ανενημέρω-
τοι όσοι απείλησαν δικαστικές ε-
νέργειες εάν απεμακρύνετο το 
μνημείο του προαυλίου; Κι αν ό-
λοι αυτοί δεν ήξεραν γιατί κά-
ποιος δεν φρόντιζε να τους ενη-
μερώσει; 

2ον) Τα «Κ» απέφυγαν οποια-
δήποτε δημοσίευση καίτοι είχαν 
γίνει αποδέκτες των παραπάνω 
από τον Αύγουστο, ακριβώς για 
να δώσουν την ευχέρεια σε πλέον 
νηφάλια κρίση, όπως και έγινε. 

Τα «πρόχειρα» υστερόγραφα, 
για τα οποία προχειρότατα μας 
μέμφεται η Κοινότητα αυτό το 
σκοπό εξυπηρέτησαν. Δημο-
σιεύσαμε όμως το κείμενο του κ. 
Αουράντου, γιατί εκτός από μία ι-
στορική αναδρομή περιείχε και 
θέσεις και απόψεις τις οποίες α-
σχέτως συμφωνίας ή μη δεν πρέ-
πει ν' αποκρύπτει κανείς. 

3ον) Οι Καρβουναδιώτες δεν 
αντέδρασαν στις προτάσεις της 
28ης Οκτωβρίου, γιατί ακριβώς 
αυτές δεν συμπεριελάμβαναν το 
κόψιμο δένδρων ή τον περιορι-
σμό του προαυλίου, όπως γράφα-
με στο «πρόχειρο» υστερόγραφο 
μας. Ποιός αλήθεια έχει αντίρρη-
ση στην αναβάθμιση του χώρου, 
όπως την περιγράφει τώρα η Κοι-
νότητα; 

4ον) Υπενθυμίζουμε σ' όσους 
το ξέχασαν, ότι ο υπογράφων εί-
χε κατακρίνει από τις στήλες της 
«Κυθηραϊκής Ιδέας» πριν μία και 
πλέον δεκαετία το κόψιμο δέν-
δρων και τις ασχήμιες των οφ 
ροσωλ ήνων του προαυλίου για να 
δεχθεί τότε μύδρους... 

Όπως ακριβώς και τώρα. ψ 
τη διαφορά πως τότε το κακό είχε 
ήδη γίνει... 

5ο ν) Γιατί δυναμιτίζουν τις 
σχέσεις των μονίμων με τονςμΐ 
μονίμους κατοίκους οι 
νίες επιστολών, όπως του κ. Αου-
ράντου και της κ. Τσιλάκη; 'Οσ0 

κι αν κάποια θέματα θέλουμε-
και πρέπει κάποτε - να τα ξεΧα' 
σουμε, μήπως μας κυνηγούν πάν-
τα, όπως προσφυέστατα υπαινίσ-
σεται η κ. Τσιλάκη; 

Και γιατί αλήθεια δεν δυναμι-
τίζουν αυτές τις σχέσεις επίσημα 
κοινοτικές ανακοινώσεις που α-
ναφέρονται σε «καλοκαιριάε-
πισκέπτες;». Δηλ. εμείς δεν «οι-
καιούμεθα δια να ομιλούμε;»· Α-
λήθεια απορώ πως προσυπέγρα-
ψε το Κοιν. Συμβούλιο τέτοια 
Φράση. Μήπως μαζί με τις εΚ' 
κλήσεις για συνεργασία κα' 

προσφορά - τις οποίες προσυ"0', 
γράφουμε - έπρεπε να σκεφθεί 
και τα ατελείωτα «τεφτέρια» χα 

γεμάτα προσφορές «καλοκαιρι-
νών επισκεπτών» για δρόμοι 
εκκλησίες, Νοσοκομεία, ΓΐΡ0] 
κομεία, κλπ.; Ή μήπως όσοι ζο^ 
στην Αθήνα, ή την Αυστραλία1! 
την Αμερική, μόνον εκεί «δ*α1' 
ούνται» να εμφανίζονται; Μ £λ' 
πίσουμε, ότι αυτό ξέφυγε 0*1 
βιασύνη της απάντησης• 

Ο υπογράφων πάντως W1 

Πρόεδρε και κύριοι Σύμβουλοι 
Καρβουνάδων σας 

διαβεβαιεί' 
ότι όντας «σαρξ εκ της σαρ*Φ 
των Κυθήρων, το μόνο που θέλε 
ν' αποτρέψει είναι να μεταβλη-

θούν κι αυτά σε είδος τουρι(*χ0' 
μαχαλά, χωρίς δένδρα, πολιτι-
σμό και ιστορία, όπως τόσα κα 
τόσα μέρη της δύστυχης *axpl' 
δας μας. Και καλό είναι ν' 
όας μας. /ναι «.u/w — 
λώσουμε όλοι τις δυνάμεις μ 

Ενας που έχει, σέβεται 
αυτό. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
«ερ. 2 etp. εντός οικιαμού. 
πάνω στον κοινοτικό δρόμο 
Ποταμού - Τριφυλλιανίκων, 
κοντώ στο Νοσοκομείο. 
Πληρ.; Κύθηρα τηλ. 33334, Α» 
θήνο τηλ. 2820902. 

μά τους «συγγενικούς» τον δε-
σμούς με κάθε Τσιριγώτικη *έ' 

mSSl· Μ.Π. ΚαλλίΤ^ 

iUAtUAl στον 
οροφοοιαμερισυα 
OTfiv λεω< * 

ετών. 

"ο 

ΛΙΑΝΑ ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΚΑΝΙΓΓΟΣ 2 & ΓΑ Μ Β ETTA 
4ος όροφος - Γραφ. 7- ΑΘΗΝΑ 106 77 

ΤΗΛ: 36.15.118 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19-τπλ: 417.29.00 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 - τηλ: 412.13.71 

Z v t y t m -
C H O R A - K I T H I R A T E L . 31-922 

Α Φ Ο Ι Γ Ο Υ Ν Α Ρ Ι Δ Η 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΚΩΝ/ΛΕΩ5Κ8 ΚΑΜΙΝΙΑ 

* ΤΗΛ: 412.78.46- 411.25 26 & 95.66.112 

ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
(ΠΑΡΑΔΟΣΙΣ ΣΤΟΝ Ιο ΟΡΟΦΟ) 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ- ΚΥΘΗΡΑ- ΤΗΛ: 0735- 31760, 31518 

ΠΕΡΙΚΛΗΣ Χ. ΤΖΑΝΝΕΣ 
ΕΙΔ. ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ - ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

τ. ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘ/ΚΗΣ & ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΖΑΝΝΕΙΟΥ ΓΕΝ. ΝΟΣ/ΜΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΠΗΝ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος 6ρ. 

(πρ. BAL ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΦΙΘΕΑ 

ΤΗΛ. 42 96 564 

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΝΤΟΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 

r 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡ°Σ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΑΣ 
(1ος ό ρ ο φ ο ς ) _ν% 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ Δ Η Μ Α Ρ Χ Ε ' 0 ^ 
ΤΗΛ. 4127646 - 4126230 
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Ν Ε ο ι ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ 
Ευχόμαστε στο 
εγγονό μας 
ΑΛΕΞΗ ΖΑΧ. 
ΣΩΠΑΣΑΚΗ, 
που πήρε το 
πτυχίο του με 
άριστα από το 
Πανεπιστήμιο 
του TEXAS 
Α και Μ, να 
αριστεύει πάντα 
στη ζωή του. 

Με αγάπη 
Ο παππούς 

και η γιαγιά 
Παναγιώτης και 

Μαρίκα Κασιμάτη 

Επικήδειος 
του Νίκου Πρινέα 
10 Γενάρη 1992 
Ένας τσιριγώτικος λαϊκός στί-
χος λέει: 
«Ο Τσιριγώτης μέγαρα στην ξε-
νιτειά κι αν κάνει, στο τζάκι που 
γεννήθηκε γυρίζει να πεθάνει». 
Έτσι, λοιπόν σήμερα ο Νικόλας 

Είναι ν Α ν ' Π Ρ ι ν έ α ζ W Ρεβύθης), που 
ο ΐ ί χο και τον βλέπουμε μπροστά μας, μετέτρεψε τον 

Μι*υτ^ν σ ε π Ρ α ϊ ^ α τ ι κ ό τ η τ α . 
He ̂ Λ0^ ε ^ ε ν ι τ ε ύ θ η κ ε ε κ £ ί μακριά στα ξένα, 
Uaf κ α ν ε ν α ' μόνο της μάνας είχες την ευχή, 
no' • τΤ*ν κ ο υβαλούσες και του πατέρα σου τη συμβουλή 

Πήρε
 τ ε δ ε ν εξεχνούσες. 

αγά̂ η σ ° υ κι έφυγες, τα όπλα τα δικά σου: την αρετή, 
Τ° σ ε®α σμό, και την εργατικότητα σου. 

Τ4δΐι
 0 υλειά και δύσκολη απ' το πρωί ως το βράδυ, σκο-

^ λ ε υ ° υ Τ ε τ τ | μ (*ν α ν α μπορείς ποτέ να έχεις ένα χάδι. 
< W ς κ α ι δούλευες με μια κρυφή ελπίδα κι όλο κουράγιο 
Ν iiP^Kai σ τ ό όνειρο σου το 'θλεπες, ότι θα ξαναρχόσουνα 
Χ ρ 0 ^ δ ο σ \ η ν π α τ ρ ί δ α · 
®0ϋ η υλειά σκληρή, σαν μέλισσα στον τρύγο, στη σκέψη 
N C , κ „ , η τ ά Κ α ΐ Τ° σ χ θ λ ε 1 0 · 

α ^γα ΎσιΡιΥ°· 
ήταν μικρά για σένα, μεγάλο ήταν το 

σο υ ' ' ; σ π ΐ τ ΐ π ο υ ϊ ε ν ν ι ίθηκες , τα προσφιλή σου πρόσωπα, 
Ήρ0ε

 λ ε ιψαν για χρόνια εις τα ξένα. 
PlCt ανοΓκ°ντά μ α ζ ' γ ύ Ρ ι σ ε ζ α π ό ττ1ν Αυστραλία και με τα χέ-
δΡόμ0υ. τ α ' βοήθησες τα ορφανά και τα φτωχά παιδάκια και 
Vovo κ α μ ε ζ ε κ ε ί , που πρώτα ήτανε τα σκοτεινά σοκάκια, 
fooq τ α Χέρια σου προσφέρανε στην εκκλησία, για δρό-
Hi(0 η α σΧολείο, έδωσες 

και για τα γηρατιά, εις το Γηροκο-
Τ^ς 

καμπάνες χτύπησαν λυπητερά και κλαίνε, πέ-
σ

 υ ε ρΎ έ της μας η μια στην άλλη λένε. 
ε κ

ΐ ε ρ ν ό ζ Χαιρετισμός απ' όλους που βρισκόμαστε εδώ 
^-ήσία, να έχεις γαίαν ελαφράν και μνήμη αιωνία. 

Παναγιώτης Πρωτοψάλτης (Πίτσικας) 

tl0 [ΤΑ. το γνωστό κα-
όλο π ό ν τ ε σ τΠ Χ ώ Ρ α 

Ν * * κτιριακό συγ-
S i ° . Κ α ι τον περιβάλ-
S Λ 0 (Σττίτι' κα*ε· 
S Γ ?!6Ρ·. υπόγειο, κή-
>οΚΛ,ηροΦ· κ α Δαπόντε 
^3θι Μ ε ί ο Κυθήρων. Τηλ. 

Ν Ι Κ Ο Σ Μ Ε Α Ρ ί ΐ 
Ε λ α ι ό λ α δ α & σ π ο ρ έ λ α ι α 

ΡΕΤΣΙΝΑ ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ ΧΥΜΑ 
ν Α ΚΡΑΣΙΑ ΣΕ ΒΑΡΕΛΙΑ 

Α ^ Τ Ι Κ Α - Α Π Ο Ρ Ρ Υ Π Α Ν Τ Ι Κ Α 

Ο Χ Λ Η Σ Η Χ Ο Ν Δ Ρ Ι Κ Η - Λ Ι Α Ν Ι Κ Η 
^ α γ γ ε λ ί α 0 1 - 0 011111 σ α < ϊ Μ' ένα μόνο τηλεφώνημα 

Μ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 9 - ΠΑΙΑΝΙΑ 
ΤΗΛ. 6642705 

Β]?ΜΗΧΑΝΙΚΑ ΕΙΔΗ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 
· Ο Κ / \ . Α Ν Τ / Π Ο Σ 

α ° τ ι κ ά DUNLOP - Αυτ / τα ΣΤΑΚΟΡ FORD -
Πιε Ρακτέρ FIAT, INT' L & RUGGERINI -

° ΐ ι κ ά - αντλ ί ες - μοτέρ - Υδραυλ ικά ε ίδη -
^ Κρασιά πο ιότητος 
^ Ο Σ Τ Α Σ Ε . Σ Τ Α Θ Η Σ 
^ΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 31.854 

N I K . Π Ρ Ι Ν Ε Α Σ 
( Ρ Ε Β Υ Θ Η Σ ) 

Στις 8 του Γενάρη πέθανε στην 
Αθήνα, σε ηλικία 89 ετών, ο Νι-
κόλας Αν. Πρινέας ή Ρεβύθης και 
κηδεύτηκε στις 10 του Γενάρη 
στα Μητάτα μετά από επιθυμία 
του. Τον συνόδευσε στην τελευ-
ταία του κατοικία όλο το χωριό 
κμι πολλοί από άλλα χωριά. 

Ο εκλιπών ήταν αγαπητός στο 
νησί του και στο χωριό του. Βοη-
θούσε φίλους, χωριανούς, συγγε-
νείς. Έφτιαξε δρόμους στο χω-
ριό του, πρόσφερε στην εκκλη-
σία, πρόσφερε στο Γηροκομείο. 

Ο Θεός ας τον αναπαύσει. 
Τα ανήψια του: Μανώλης -

Μαίρη, Αντώνης - Κατερίνα, τα 
αδέλφια του και οι λοιποί συγγε-
νείς. 

• 
Εις μνήμη Νικ. Πρινέα, τα α-

νήψια του Μαίρη και Αντώνης 
άνοιξαν στην Εθνική Τράπεζα 
λογαριασμό με τον αριθμό 086/ 
763898-13 για τον ιερό σκοπό να 
συγκεντρωθούν χρήματα για τη 
συντήρηση της Αγίας Τριάδας 
Μητάτων που αγαπούσε ο αποθα-
νών. 

Όποιος θέλει να προσφέρει γΓ 
αυτό το σκοπό επωνύμως και να 
δημοσιευθεί το όνομά του να α-
ποταθεί σ' έναν από τους παρα-
κάτω. Όποιος θέλει να μείνει α-
νώνυμος τα καταθέτει στο λογα-
ριασμό. Το βιβλιάριο αυτό θα πα-
ραδοθεί, αφού συγκεντρωθούν 
και άλλα χρήματα για τον ίδιο 
σκοπό, στους αρμόδιους. Ο λογ/ 
σμός (βιβλιάριο) είναι στα ονό-
ματα: Αντώνης Πρινέας - Αρι-
στάρχου 27 Αργυρούπολις τηλ. 
9930540, Γιάννης Σάμιος - Ορίων 
112 Κορυδαλλός 5451307, Γιώρ-
γος Πρωτοψάλτης - Πρόεδρος 
Μητάτων 0735-33127 και Πανα-
γιώτης Σκλάβος του Χαραλάμ-
που - Μητάτα 0735-33623. 

Δωρεές εις μνήμην 
Νικολάου Πρινέα - Ρεβύθη 

Μαίρη Πρινέα - Καστανάκη 
100.000, Αντώνης Πρινέας 
100.000, Γιάννης και Κατίνα 
Πρινέα 50.000, Σύλλογος Μυρ-
τιά - Μητάτων 20.000, Κοινότης 
Μητάτων 10.000 δρχ. 

ΣΥΝΤΟΜΕΣ 
ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

• Η ΑΠΝΟΙΑ της παραμο-
νής των Χριστουγέννων επέ-
τρεψε σε μία μικρή ομάδα από 
παιδιά να ντυθούν άγγελοι και 
περνώντας από τους δρόμους 
της Χώρας να προσκυνήσουν 
τη Φάτνη στο Μαρκάτο. 

• Η ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ 
γιορτή στο Γυμνάσιο που 
πλαισιώθηκε από την καθιερω-
μένη αγορά Κυθηραϊκών 
προϊόντων απέδωσε ποσό 
150.000 δρχ. ένα μέρος του ο-
ποίου δ ιετέθε ι σε Φιλανθρωπι-
κούς σκοπούς . 

• ΤΟ ΦΙΛΟΠΤΩΧΟ Ταμείο 
της Ιεράς Μητροπόλεως διέ-
θεσε σε απόρους κατά τις μέ-
ρες των εορτών ποσό 300.000 
δρχ. 

• ΤΗΝ ΠΙΤΤΑ τους έκοψαν 
στα Κύθηρα τα μέλη του Εμπο-
ροβιοτεχνικού Συλλόγου, 
π ρ ό ε δ ρ ο ς του οποίου είναι η 
καταστηματάρχης κυρία Ρεγ-
γίνα Μεγαλοκονόμου. Τα «Κ» 
τους εύχονται καλές δουλε ιές 
και να πέσει σε όλους «χρυσό 
φλουρί» φέτος . 

• ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΟ είναι το 
νέο καφενείο στο Λειβάδι που 
εγκαινιάστηκε το μήνα που 
πέρασε . Ο κ. Μηνάς Μεγαλο-
κονόμος δ ιαμόρφωσε πολύ έ-
ξυπνα το ιστορικό καφενείο 
της «Φραντζέσκαινας», που α-
νήκει στον κ. Νικ. Καλλίγερο -
Πλάστη, που το λε ι τουργούσε 
μέχρι πρότ ινος . 

ΜΑΝΩΑΗΣ Α0ΥΡΑΝΤ0Σ - ΠΙΕΡΡ0Σ ΚΑΙ ΝΑΝΤΙΑ ΑΝΕΜ0ΓΙΑΝΝΗ 

Το γεγονός, ότι το εικονιζόμενο πολύ όμορφο ζευγάρι, το βλέπετε 
με 3 μήνες καθυστέρηση στην εφημερίδα ίσως σας εξηγεί, γιατί ο 
γαμπρός, που είναι κι ανταποκριτής των «Κ» στα Κύθηρα, όλο και 
πιο σπάνια στέλνει πλέον ανταποκρίσεις. Και δεν είναι, ότι τον απα-
σχολεί η όμορφη νύφη, αλλά κάπου ξεχνιέται με την πολλή δου-
λειά. Ανεξαρτήτως όμως αυτού έχουν τις ευχές μας (και τις δικές 
σας ασφαλώς) για μια όμορφη ζωή. Τους ευχόμαστε να ζουν πάντα 
με χαμόγελο, όπως στη φωτογραφία κι όταν με το καλό κάνουν κα-
νένα παιδί, ας μη μας ειδοποιήσουν όταν το βαφτίζουν ή το παν-
τρεύουν, για νάχουν κι οι ευχές μας επικαιρότητα. 

ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ «ΦΙΛΟΞΕΝΟΥ» 
Στις 14 Μαρτίου, ημέρα Σάββατο , ο « Φ Ι Λ Ο Ξ Ε Ν Ο Σ » 

Αυλαίμονα σας καλεί σ τ η ν ε τ ή σ ι α χ ο ρ ο ε σ π ε ρ ί δ α του. 
που θα πραγματοποιηθε ί στο Στάδ ιο Ε ι ρ ή ν η ς και Φι-
λίας στην ταβέρνα J I M M Y ' S C O O K I N G . 

Ο «Φιλόξενος» σας περ ιμένε ι όλους να δ ιασκεδάσετε 
με τους Αυλαιμον ιάτες της Αθήνας και τους φ ίλους 
τους. Π Λ Η Ρ Ο Φ Ο Ρ Ι Ε Σ ΣΤΑ Τ Η Λ . 5619504 και 
9832665. 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ-ΤΡΑΚΤΕΡ 
ΓΡΗΓΟΡΙΑΣ &ΧΡ. ΒΑΡΔΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ 
FIAT - ZETOR - SUZUKI - LAMBORGINI 

HINOMOTO - UNIVERSAL - SUBARU 
Μ Ο Τ Ο Σ Κ Α Π Τ Ι Κ Α 
GRILLO - VALPADANA 

ΚΥΘΗΡΑ 0735-31570 

S U P E R M A R K E T 
ΒΑΡΔΑ 

Στα πρότυπα των μεγάλων καταστημάτων των 
Αθηνών προσφέρει: 

* Μεγάλη ποικιλία ειδών 
* Πολύ χαμηλές τιμές 

Σε 2 ορόφους και 300 τμ. βρίσκεται ό,τι θέλετε 
στις τιμές που θέλετε. 
Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - Κ Υ Θ Η Ρ Α 

m i ι: 
ΣΤΑΘΜΗ ΟΕ 
ΤΕΧΝΙΚΗ | | ΕΤΑΙΡΕΙΑ • 
Ν ΑΣ ΟΣ | Χ Α Μ Η Λ Ο Ο Ω Ρ Η Σ | 

ΛΑΝΙΑ | Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ | 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ | ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΟΥ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ι ΛΟΥΡΙΔΑΣ 

ΡΑΒΙΝΕ 1 η 13 I I 1 1 Γι 2 1 
ΤΗΛ 723 1 590 72 30 .')<)!". Ι 
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Κ Ο Ι Ν Ο Τ Ι Κ Α 
Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α 

α π ό τ η σελ . 1 

εδώ. Χάσαμε 5-6 μέρες δ ιακοπών , 
αλλά με πρώτη ευκαιρ ία θα χ ρ η -
σ ι μ ο π ο ι ή σ ο υ μ ε την πε ίρα της 
πρώτης προσπάθε ιας γ ια κάπο ια 
νέα. Η Ε Ο Κ εδώ είναι . . . ) . 

TO O R A 

ΠΡ Ι Ν Λ Ι Γ Ο , ένα άλλο , π ιλο-
τ ικό αυτή τη φ ο ρ ά πρό-

γραμμα, λ ι γότερο εν τυπωσ ιακό 
σε έργα, αλλά πολύ σ η μ α ν τ ι κ ό 
γ ια το μέλλον , έκανε την εμφάν ι -
σ ή του. Πρόκε ι τα ι γ ια το πρό-
γραμμα τ η λ ε μ α τ ι κ ή ς O R A , που 
σημα ίνε ι , κονδύλ ια γ ια ανάπτυξη 
του τομέα αυτού. Έ ν α ε ιδ ικό , 
π ρ ο η γ μ έ ν ο δ ίκτυο τ η λ ε π ι κ ο ι ν ω -
νιών εγκαθ ίστατα ι σε επ ιλεγμέ-
νες περ ιοχές , που επιτρέπει λει-
τουργ ία τερματ ικών α ν τ α λ λ α γ ή ς 
π λ η ρ ο φ ο ρ ι ώ ν μεταξύ κ ο ι ν ο τ ή -
των, τουρ ιστ ικών ε π ι χ ε ι ρ ή σ ε ω ν , 
συνετα ιρ ισμών κλπ. , ούτως ώστε 
να αξ ιοπο ιούν την πε ίρα τους και 
τις π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς που ανταλλάσ-
σουν επωφελώς . 

Τα «Κ» ενημέρωσαν την Εγ-
χ ώ ρ ι ο Περ ιουσ ία (που ε ίναι παγ-
κυθηρα ϊκός φορέας) , η οπο ία υ-
πέβαλε α ί τηση . Η κατ ' α ρ χ ή ν 
συμμετοχή των Κ υ θ ή ρ ω ν στο 
πρόγραμμα αυτό δέον να θεωρεί-
ται δεδομένη. Ό μ ω ς απομένει 
μακρύς ακόμη δρόμος γ ια την υ-
λ ο π ο ί η σ η του προγράμματος κα-
θώς και την ε π ι λ ο γ ή στο τελ ικό 
στάδ ιο εφαρμογής του που ε ίναι 
και το σημαντ ικότερο , αφού α-
φ ο ρ ά τα κυρίως έργα και τη διά-
θεση των σχετ ικών κονδυλίων , 
(εδώ η Κ ο ι ν ό τ η τ α καλύπτε ι , λό-
γω της σπουδα ιότητας , το σύνο-
λο σ χ ε δ ό ν των δαπανών). 

ΑΥΤΑ ΓΙΑ μία σύντομη ενη-
μέρωση γύρω από την Ε Ο Κ 

και τα κονδύλ ια που διαθέτει -
και δεν πα ίρνουμε - ά λ λ ο τ ε γ ιατ ί 
δεν τα ξέρουμε κι άλλοτε γ ιατ ί α-
δ ιαφορούμε . Τ α «Κ» υ π ό σ χ ο ν τ α ι 
να σ υ ν ε χ ί σ ο υ ν να εν ισχύουν κάθε 
σ χ ε τ ι κ ή προσπάθε ια , κ ο ι ν ο τ ή -
των, φορέων, Συλλόγων κλπ. 
Ή δ η βρίσκεται καθ ' οδόν μία νέα 
κ ί ν η σ η γ ια την οποία θα σας ενη-
μερώσουμε όταν υπάρχουν νεότε-
ρα. Ισως στο τέλος αποδε ιχθε ί 
πως λεφτά υπάρχουν και μπο-
ρούμε να τα βρούμε, χρε ιάζετα ι 
όμως δ ιάθεση και δουλε ιά γ ι* αυ-
τό κι αυτά δεν υπάρχουν . 

ΔΩΡΕΕΣ 
Νέες δωρεές μηνών Ν ο ε μ β ρ ί ο υ 

- Δεκεμβρίου 1991 προς την Κοι -
νότητα Κ υ θ ή ρ ω ν γ ια ανο ικοδό-
μ η σ η κτ ιρ ίου σ τ η ν πλατε ία Στάη 
Χώρας Κυθήρων : 

1. Παναγιώτα Θεμ. Πετροχεί-
λου 100.000 δραχ . , 2. Κοσμάς Αν-
δρέου Λουράντος 80.000 δρχ . 

Η Κ ο ι ν ό τ η ς Κ υ θ ή ρ ω ν ευχαρι -
στεί θερμότατα τους ανωτέρω δω-
ρητάς που συμμετέχουν για την 
υ λ ο π ο ί η σ η ενός ωραίου και χ ρ η -
σ ίμου έργου τ η ς Κ ο ι ν ό τ η τ ό ς μας. 

Ο Π ρ ό ε δ ρ ο ς της Κ ο ι ν ό τ η τ ο ς 
Κ υ θ ή ρ ω ν 

Α Ρ Τ Ε Μ Ι Ο Σ Κ Α Α Α Ι Γ Ε Ρ Ο Σ 

ΔΩΡΕΕΣ ΑΝΕΓΕΡΣΗΣ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ 
«ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» ΑΛΙΜΟΥ 

Ηρώ Κασιμάτη 200.000 δρχ., Σύλ-
λογος Αλίμου «Η Μυρτιδιώτισσα» 
εις μνήμην Εμμαν. και Βικτ. Μεγα-
λοοικονόμου 20.000 δρχ., Συλλ. Α-
λίμου «Η Μυρτιδιώτισσα» εις μνή-
μην Ιωάννη Βαρυπάτη 10.000 δρχ., 
Μαρίνη Πόπη εις μνήμην Ευαγγ. 
Λουράντου 5.000 δρχ., Ανώνυμος 
100.000 δρχ., Λεοντσίνης Ν. Κων. 
20.000 δρχ., Ανώνυμος 50.000 δρχ. 
Από 10.000 δρχ. οι: Φιλίππου Μα-
ρία, Φατσέας Ν. Παναγ., Ανώνυμος, 
Ανώνυμος, Πετροχείλου Π. Α-
φροδ., Πετρόχειλος Γ. Παναγ., 
Βάρδας Ν. Χρήστος, Μπράτσαλης 
Ιωάννης, Κελεσίδη Ρήγισσα, Φα-
τσέας Ν. Διον., Τσιλάκη Ν. Αικ., 
Μαρσέλου - Παπαχαραλάμπους 
Μαρία, Κοτσικόπουλος Νικόλαος, 
Κοτσικοπούλου Ν. Αντιγόνη, Δευ-
τερέβος Δ. Παναγ., Αρχ/της 
Κλεούδης Μελέτιος, Λεοντσίνης 
Στεφ., Κασιμάτης Θ. Ευστρ., Φα-
τσέας I. Σπύρος (Αυστραλία), Λου-
ράντος I. Νικόλαος, Φατσέα Χ. Σο-
φία εις μνήμη συζύγου της, Φα-
τσέας Ν. Παναγ. (Ελβετία), Χάρος 
Σ. Εμαν., Ανώνυμος, Λουράντου Π., 
Ανώνυμος 60.000 δρχ., ΛΑΠΑΦΑΡΜ 
Α.Ε. εις μνήμην Αργ. Ξανθοπούλου 
40.000 δρχ., Βαρυπάτης Σπ. εις 
μνήμη γονέων του 30.000 δρχ, Φα-
τσέα Λίντα 13.000 δρχ., Ιωάννης 
13.000 δρχ., Μασσέλου - Γκικο-
πούλου Αγγ. 8.000. Από 5.000 δρχ. 
οι: Λουράντος Αντ. Εμμ., Τζάννες 
Ηλ. Δημ., Ανώνυμος, Στάθης Ν. Ευ-
στρ., Τσολάκος Γ., Κασιμάτης Εμμ. 
Γ. (Αυστραλία), Κασιμάτης Εμμ. 
Παν. (Αυστραλία), Κασιμάτης Γ. Bp. 
(Αυστραλία), Λεονταράκης Γ. Βασ., 
Γκικόπουλος Παν., Αμάραντος Αλ. 
Ανδρ. 

Εις μνήμη Ευαγγέλου Λουράν-
του: Καλοκαιρινός Εμμ. 26.000 και 
από 5.000 δρχ. οι: Αμάραντος Ελ. 
Ανδρ., Ποτήρη Σταμ., Κασιμάτης Π. 

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗΝ ΑΓ. ΕΛ&* 
Εξ Αυστραλίας: Γαρ. W 

Εμμ., Κασιμάτης Π. - Κονόμου Γρ., 
Φατσέας I. Εμμ., Κορωναίος Μ. 
Παν., Κασιμάτη Π. Άννα, Φατσέας 
Γ. Ιωάν., Λουράντος Κ. Ανδρ., Τσέγ-
κας Γ., Μασσέλου Β. Λίτσα, Στρα-
τηγός Π. Γεώργιος, Στάθης Στ., Αν-

,δρουλάκη Ευγ., Φιλίππου Ιω., Μαρ-
σέλος Σπ., Λαμπρινουδάκης Νικ., 
Στρατηγός Π. Γ., Φατσέας Γ. Ιωάν. 
6.000 δρχ., Καλοκαιρινός Εμμ. 
Γεώργ. 3.000 δρχ., Κυριάκης Δημ. 
3.000 δρχ., Μπράτσαλης Ιω. 2.000 
δρχ., Λαζάρου Νικ. 2.000 δρχ., Πο-
τήρη Ελ. 2.000 δρχ., Χατζάκη Ν. 
Map. 3.000 δρχ., Ταμθάκη Κ. Ρίτα 
1.000 δρχ., Μαρσέλου Ευανθία 
1.000 δρχ., Στάθης Ν. Γ. 1.000 δρχ., 
Μεγαλοκονόμου Στ. 1.000 δρχ., 
Λουράντου Σταυρ. 1.000 δρχ., Κτι-
στάκης Περ. 3.000 δρχ., Δάνιος 
Βασ. 1.000 δρχ., Καρύδη Μαρία 
1.000 δρχ., Ταμθάκη Φρόσω 1.000 
δρχ., Δανιά Β. Αφρ. 2.000 δρχ., Α-
νώνυμος 2.000 δρχ., Μπερτσελέ-
τος Ιω. 1.500 δρχ., Κασιμάτης 
Γεώργ. 1.500 δρχ., Ταντινάκη Γιασ. 
5.000 δρχ., Μπέρτση Τασία 2.000 
δρχ., Πέτρου Αθηνά 2.000 δρχ., 
Κολλιάδη Αικ. 2.000 δρχ., Προσα-
λέντη Map. 3.000 δρχ. 

Το εκκλ. συμβούλιο «Παναγίας 
Μυρτιδιώτισσας Αλίμου» ευχαρι-
στεί τους ανωτέρω δωρητές καθώς 
και αυτούς που πρόθυμα πήραν λα-
χνούς η κλήρωση των οποίων απέ-
δωσε 1.250.000 δρχ. 

1ος λαχνός 191 T.V. TELE-
FUNKEN 20 " 

2ος λαχνός 3258 ΠΙΝΑΚΑΣ (εργα-
σία χειρός) 

3ος λαχνός 4583 Εργόχειρο 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
«ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ» 

Για π ο λ λ ο σ τ ή φ ο ρ ά ο Σύλλο-
γος Αγ ίας Π ε λ α γ ί α ς οργάνωσε 
μια ό μ ο ρ φ η Χ ρ ι σ τ ο υ γ ε ν ν ι ά τ ι κ η 
γ ιορτή το Σάββατο 28 Δεκεμ-
βρίου. 

Πρωταγων ιστές της γ ι ο ρ τ ή ς τα 
παιδ ιά του Σχολε ίου της Αγ ίας 
Πελαγ ίας . Εμπνευστής τ η ς γ ιορ-
τής και εμψυχωτής και δ ά σ κ α λ ο ς 
των πα ιδ ιών ο πάντα δ ρ α σ τ ή ρ ι ο ς 
και ακούραστος γ ιατρός μας κ. 
Π έ τ ρ ο ς Μαριάτος , που μαζί με 
την ο ικογένε ιά του π ρ ο σ έ φ ε ρ α ν 
όσες ελεύθερες ώρες δ ιέθεταν και 
την αγάπη της γ ια τα παιδ ιά . 

Τα παιδ ιά έβαλαν την δροσ ιά 
της και το κέφι τους και εμείς χα-
ρήκαμε μαι π ο λ λ ή ε π ι τ υ χ η μ έ ν η 
Χ ρ ι σ τ ο υ γ ε γ ν ι ά τ ι κ η γ ι ο ρ τ ή . 

Τα πολύ ό μ ο ρ φ α πο ιήματα , 
τραγούδια , οι ύμνοι και τα προσε-
χ τ ι κ ά δ ιαλεγμένα σκετς έδωσαν 
στους γονε ί ς και σε όσους παρο-
κ ο λ ο ύ θ η σ α ν την γ ι ο ρ τ ή ν ό η μ α 
στ ι ς Ά γ ι ε ς αυτές ημέρες . Η γ ιορ-
τή τελε ίωσε με τον Ά γ ι ο Βασ ίλη 
που μο ίρασε δώρα στα παιδ ιά . 
Π ρ ο σ φ έ ρ θ η κ α ν γλυκά σε μεγάλη 
πο ικ ιλ ία που ε το ίμασαν οι μητέ-
ρες των παιδ ιών. 

ΓΕΝΝΑΙΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΣΤΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ 
Η Κ υ θ η ρ α ϊ κ ή Α δ ε λ φ ό τ η τ α 

Πε ιρα ιά - Αθήνας δ ιέθεσε γ ια τ ις 
ανάγκες του Γ η ρ ο κ ο μ ε ί ο υ π ο σ ό 
200.000 δρχ . ' Α κ ό μ η οι Κυρ ίες 
της Α δ ε λ φ ό τ η τ α ς δ ιέθεσαν 
200.000 δρχ . και το Φυσ ιολατρ ι -
κό τμήμα άλλες 150.000. Νομ ί -
ζουμε ότι ή ταν η πλουσ ιότερη 
π ρ ο σ φ ο ρ ά από τα σωματε ία που 
μετέχουν στη Συντον ιστ ική Επι-
τροπή Κυθ/κών Σωματείων. 

Δ Ω Ρ Ε Ε Σ 
Α Ν Τ Ι Κ Υ Θ Η Ρ Ι Ω Ν 

Η Ομάδα Α ν τ ι κ υ θ η ρ ί ω ν Κυ-
ριών π ρ ο σ έ φ ε ρ ε τα κάτωθι ποσά: 
1) Στο Γ η ρ ο κ ο μ ε ί ο Κυθήρων 
30.000 δρχ . , 2) Σε αναξ ιοπαθή 
συμπατρ ιώτη διέθεσε 15.000 
δρχ. , 3) Σε ά π ο ρ η ο ικογένε ια των 
Α ν τ ι κ υ θ η ρ ί ω ν 1 χαρτόδεμα με 
τρόφ ιμα . 

I. Γλυτσός 

Δ Ω Ρ Ε Ε Σ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ 
ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑΣ Τ. ΚΡΙΘΑΡΗ 

Λ ο υ κ ί δ η ς Γ ιώργος & Βάσω 
5.000, Χ ρ ι σ τ ο σ τ ο μ ί δ η ς Κώστας 
& Έ ρ σ η 5.000, Κ ο ν τ ο γ ι ά ν ν η ς 
Δ η μ ή τ ρ η ς & Βάσω 5.000, Συντρο-
φ ιά Παλα ιών Ε λ λ η ν ί δ ω ν Οδηγών 
8.000 δρχ . 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΗΣ 
Διπλ/χος Τοπογράφος 

ΑΓ. ΤΡΙΑΔΟΣ 119, ΛΟΦΟΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ - ΤΗΛ. 5713981 

ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 31827 
Μετρήσεις - σχεδιάσεις με σύγχρονο 
εξοπλισμό. Ηλεκτρονικά μηχανήματα 

Τοπογραφικά διαγράμματα 

Κατάλογος Δωρεών δια τα 
διάφορα έργα εις το Ιερόν 
Προσκύνημα της Αγίας ΕΛΕ-
ΣΗΣ. Από 1ης Ιανουαρίου έως 
31ης Δεκεμβρίου 1991. 

Εκ του ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ: Βασίλειος 
Π. Κασιμάτης 63.000 δρχ., Ανώνυ-
μος 60.000 δρχ., Βάσω Ιακ. Βενέρη 
30.000 δρχ., Δέσπ. Παπαθεοδού-
λου 30.000 δρχ., Ελένη Π. Νοταρά 
25.000 δρχ. Από 20.000 δρχ. οι: Γ. Δ. 
Κομηνός εις μνήμην του πατρός 
του, Στέλιος και Ρούλα Βενέρη εις 
μνήμην Δημητρίου Γ. Κομηνού, Κα-
πραλού Σίστα εις μνήμην πατρός 
της Γεώργ. Βλαντή, Μαρία Καλαϊ-
τζάκη, Άννα Φατσέα, Ανώνυμος. 

Από 10.000 δρχ. οι: Ευρ. και Μηνάς 
Κασιμάτης εις μνήμην του υιού 
των, Αθ. Bp. Κασιμάτης, Δημ. Π. Κα-
σιμάτης, Αικ. Φατσέα εις μνήμην 
Παρασκευής Μοίρα, Παύλος Β. 
Στρατηγός εις μνήμην Γονέων και 
αδελφών του, Εμμ. Αντ. Λουράντος 
εις μνήμην των Γονέων του, Ανώ-
νυμος, Καίτη Καλούτση εις μνήμην 
του υιού της, Ρεγγίνα Οικονομάκη 
εις μνήμην του αδελφού της Γεωρ-
γίου, Ανώνυμος, Δημ. Παπαδόπου-
λος εις μνήμην Δημητρίου Γ. Κομη-
νού, Σταυρούλα Ε. Λουράντου εις 
μνήμην του συζύγου της 8.000 
δρχ., Παναγιώτης Σταματόπουλος 
6.000 δρχ. Από 5.000 δρχ. οι: Μαρία 
Παυλάκη, Γ. Ν. Στάθης, Αλ. Βενέ-
ρης, Αικ. Μαλλιά, Θάλλια Καραμα-
λέγκου, Άννα I. Μαργέτη εις μνή-
μην των γονέων της, Ρεγγίνα Οικο-
νομάκη εις μνήμην του ανηψιού 
της Φωτίου, Δημ. Παπαδόπουλος, 
Χρ. Πούλος, Παν. Α. Γλυτσός, Καλ. 
Μαρκ. Πετροχείλου, Στ. Μαρκ. Πε-
τροχείλου, Κων. Μαρκ. Καλοκαιρινού -
Πετροχείλου, Πόπη I. Πετροχείλου, Α-
νώνυμος, Χαρ. Σαραντόπουλος εις 
μνήμην των Γονέων του, Πηγή 
Μπερώ, Map. Μπαρτσότα, Καλ. 
Βουτυράκη, Διον. Γιανναράκος, Ιω. 
Κατσανεβάκης, Γιαν. Κ. Μυλονο-
πούλου εις μνήμην του συζύγου 
της, Γ. Π. Κασιμάτης εις μνήμην της 
συζύγου του, Εμμ. Γ. Καλοκαιρινός 
εις μνήμην του πατρός του. Αντ. 
Τσίτουρας, Καλλ. Μην. Κασιμάτη 
εις μνήμην του συζύγου της, Μέλ-
λα Κουτρουμπά, Καίτη Βαλσάμου, 
Άννα Π. Κασιμάτη εις μνήμην του 
συζύγου της, Δημήτριος Κόλλιας 
4.000 δρχ., Παναγιώτης Βενάρδος 
4.000 δρχ., Στυλιανή Νικολαΐδου 
3.000 δρχ., Μαρία Αίτινα 2.500 δρχ. 

Από 2.000 δρχ. οι: Εμμ. Ν. Κομηνός 
εις μνήμην των Γονέων του, Στ. 
Μεγαλοκονόμου εις μνήμην του 
συζύγου της, Ελ. Μαρσέλου, Ελ. 
Αντωνάκου, Σπ. Γ. Μεγαλοκονό-
μου, Βάσω Παγώνη, Θεοδ. Καλο-
καιρινού, Πιπ. Ν. Λεοντσίνη, Γεώρ-
γιος Μην. Τζωρτζόπουλος 1.500 
δρχ. Από 1.000 δρχ. οι: Ερ. Π. Κασι-
μάτη, Άννα Καραθανάση, Γαρ. 
Κρητικού, Κατ. Στάθη, Αιγ. Τσαού-
ση, Δημ. Π. Χριστόφορος, Ανώνυ-
μος, Ελένη I. Βαρυπάτη, Ελένη Ν. 
Δαπόντε. 

ε | ς μνήμην του συζύγου και 
τρός της 400 δολ., Πόπη Μεγαλο-
κονόμου 260 δολ., Νίκος και Πελσ-
Υία Βενέρης 150 δολ., Μαρία θ. Πα-
τρικίου 100 δολ . , Map. Εμμ-W 
νού 100 δολ., Βασ. και ΜαρίαΚομρ-
ν ο ύ 1 0 0 δ ο λ . , Στ. Π. Πρινέα 100 
δολ., Παν. Εμμ. Βλαντής εις Η ' 
μην των Γονέων του 90 δολ., Map'" 

- - - ' Μαρία Δημ 
Λεονταράκη 50 δολ., 
Στάθη εις μνήμην ^ S ^ 5 0 

δολ., Γεώργιος και ΜαΡ'α J δ
μ
ολ.,Ε· 

δολ., Χρύσα ΦαρδουλΠ ̂  ^ ^ κ — 
λ έ ν Π και Εμμ. Ποτήρης ειςμ^ις. 
των Γονέων των 20 δολ., Γ. και γ 
σω Μαλακός εις μνήμην των Γο-
νέων Τ ω ν 20 δολ., Τίνα Κ. ΤριφυλΜ 
ε«ς μνήμην τ ο υ συζύγου της f j 
δολ., Στ. και Κατ. Καραγιάννη * 
δολ., Ελ. Κορωναίου 20 δολ., Γ.*>· 
Στάθης εις μνήμην του Πατρός^ 
20 δολ., Παν. Καστρίσιος 20 δ°Α" 
^^^^Φ'^ΡΠ ^ Ρΐένπί 

Εξ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ μέσω EHW 
Ζαντιώτη: Βιόλλα και Βαλ. 
καιρινός εις Μνήμην Χ 
Ράκη 50 δολ., Ελ. Ζαντιώτη 30δ°Λ· 
Α ντ . και Ελ. Λεβαντή 30 δολ·,^ 
τ ω ν και Ποτίτσα Λεβαντή 3 0 ^ · ' 
Γ εώργ . και Ειρ. Κοντο\έων256οΑ· 

- . , Z r 9 0 δολ., 
ΧΡ· Νικ. και Σοφία Πήτας 20 ^ 

Τζωρτζοπούλου w ^ 
20 δολ., Μαρ._Κ^ Δρά. 

λιά 
Πρινέα — --- rtiiiu».-
νού 15 δολ., Ολυμπιακοί' μ, 
κος 10 δολ., Νικ. Ζαρή 10 

Μοθάφης 10 δολ. ^apl" 
Εξ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ Μ * * ^ V 

Κασιμάτη: Ζαχ. 
μην της συζύγου του W' ης 

Παυλάκη 20 δολ., Απ. Σαχ ήμΠν 
δολ., Διαμ. Φ Ρ ^ δ ο λ , 
των Γονέων της 20 

Σάμΐ°ς' 
Φαρδούλη 20 δολ., A n ^ u n V i i u -
δολ., Βασ. Σίμου εις M^M ' δολ; 
γιώτη και Ε ι ρ ή ν η ς ^ Π & 
Σοφία Κασιμάτη 10 δ ο λ ^ ς 1 ° 
σιμάτη 10 δολ., Κώστας 
δολ. „ ΛραΧ^' 

Εξ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ ε ' ς
 Γ g.KO0'' 

Χρ. Βαμβακάρης 10.0W-' · 
μάτης εις μνήμην ΔημητΡ α[ρ1ν 
νού 5.000, Σπ. Βαλ. ΚΟΛ ςε.ς 
5.000, Ανδρ. Γ. Μεγαλοκο 0 

μνήμην των γονέων του ζ ^ϋ 
Εξ U.S.A.: Ελ. Αντων. ̂  ύ W 

60 δολ., Αργ. Χαρ· I T P J J V > 
δολ., Φωτ. Σκέξας 40 Ζ*>Λ

 α κ* 
Σοφίου εις μνήμη* του * * 
του υιού της 25 δολ., της * 
ρου εις'μνήμην των γονε 
δολ., Στ. Χλέτζουδδολ _ * 

Ο Σεβ/τος Μητροπολίτη ^ 
η Εκκλησιαστική ΕπιτρΟ™ ^ 
ζει τας απείρους « « ^ ρ * * 
προς άπαντας τους 
ρητάς. 

RENT A CAR - ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

" Τ Σ Ε Ρ Ι Γ Ο " 
I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 

* Κ α ι ν ο ύ ρ γ ι α α υ τ ο κ ί ν η τ α 
* Α π ε ρ ι ό ρ ι σ τ α χ ι λ ι ό μ ε τ ρ α 
* Σ υ ν έ π ε ι α σ τ η ν ε ξ υ π η ρ έ τ η σ η 
* Υποστήριξη συνεργείου 

ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ (0735) 31361, "3Π030, 31347 

ΤΑ Κ Υ Θ Η Ρ Α 

ΑΡΤΟΠΟΙΙΑ - ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗ 
Γ. ΤΑΜΒΑΚΗ - ΚΟΛΟΚΟΤΡΏΝΗ 

Π α ξ ι μ ά δ ι α - Κ ο υ λ ο ύ ρ ι α - Α ρ τ ά κ ι α 
ΓΝΗΣΙΑ ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ - ΠΑΝΤΑ ΦΡΕΣΚΑ 

ΠΡΑΞΙΤΕΛΟΥΣ 99, ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4181050 

«ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ» 
I , 2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 

σ' ένα συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κοντά στη θάλασσα 
Στην όμορφη ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

ΤΗΑ. ΑΘΗΝΑ: 4 1 7 3 5 4 2 , 4 1 3 3 5 7 3 , 9 6 2 0 7 6 3 FAX. 4133548 
ΚΥΘΗΡΑ: 0735-33610 & 31016 & 3 3 1 0 0 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟ* 
ΔΙΠΛ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π0 · 

Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Έ Σ Α Π Ο Τ Υ Π Ω Σ Ε Ι Σ 
Υ Ψ Η Λ Η Σ Α Κ Ρ Ι Β Ε Ι Α Σ ^ 

ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ E.D· ' 

Δια π ά σ η ς φ ύ σ ε ω ς Συμβόλαια: 
Μ ε τ α β ώ ' 

Π α ρ ο χ έ ς - Δ ω ρ ε έ ς - Διανομές και 
δια Μ ε λ έ τ ε ς Οικοδομικών Α δ ε ι ώ ν 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ( Π ά ρ ο δ ο ς Α γ . Κ ω ν / ν ο υ ) 
Ν. Κ Υ Θ Η Ρ Α ( 8 0 2 0 0 ) 

( 0 7 3 5 ) - 3 3 . 3 8 8 

Χ Ρ Ι Σ Τ Ο Φ Ο Ρ Ο Σ Λ Α Ζ Α Ρ Ϊ Α ^ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΜΕΛΕΤΕΣ: - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ - ΣΤΑΤΙΚΑ 
- Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Μ Η Χ Α Ν Ο Λ Ο Γ Ι Κ Ε * ^ 
- ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ Α Ν Α Π Α Λ Α ^ ΉΣ 

- ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΈΣ ( Y N . ^ F 
σ τ ο ν α ν α π τ υ ξ ι α κ ό Ν. l ^ i S f l N 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ Β Ι Ο Τ Ε Χ ^ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

Α Ρ Χ Ε Λ Α Ο Υ 5 - Κ Α Σ Τ Ε Λ Α Α 
( 1 8 5 3 3 ) - Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 

S : 4 1 1 7 . 2 6 5 55: 4 1 3 3 . 5 6 3 
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ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟΥΣ ΜΕΛΙΣΣΟΤΡΟΦΟΥΣ 
Από τον κτηνίατρο CORNELIS LENTEN 

^ο επίσημο μηνιαίο περιοδι-
κότιΐς Ολλανδίας «Beebreeding» 
°¥οσιεύθηκε το ακόλουθο άρ-
«Ρο. 

Η φαρμακευτική εταιρεία San-
°ζ> διασκευαστής των φαρμά-

^ν Mavrik και Klartan πληρο-
όλους τους μελισσοπαρα-

ότι η χρήση των παρα-
προϊόντων πρέπει να περιο-
™θεί στην προστασία των φυ-
_ϋν novo. Δηλ. για χρήση στον 
VoW αέρα, χωρίς βλαβερές 
^εκειες γ ι α τ η χρήσιμη πανί-
u 

J εΐ(ιιρεία δεν έχει καμιά ευ-
, ^ όσον αφορά την παράνομη 
^ Χ ρ ή σ η του Mavrik καί του 
^ μέσα σε κυψέλες - δηλ. 
ζορ ισμένο χώρο - που μπο-

να έχει αποτελέσματα (εν-
ΙΤαι δη?» ίδους 

μαγωγους, για τις 
•ΐσσες — 

Ι0^ϊε>δ°σμενή) ? ι α τους 

"ί'Οΐυϊ 1 ? ι α τον καταναλω-
ί£Κτο)ν?,ρ!οί Γ ε ω Ρ ϊ ί α ς κ α ι γ -Si(0V ν<·\ t —r , — ^ 
Woov ΐ η

 Ρ ω ν Ε Ο Κ απαγο-
Vik κ

 ΧριίσιΊ των φαρμάκων 
Soa. a i K , a r t an ενάντια στη 

πολλοί μελισσο-
J«vrik Χρησιμοποιούν το 
S a Ε Ι φ α Ρ ^ κ ο εναντίον της 
Ν ς τ ο » Ζ ί α ς τ η ς μ ε γ ά λ η ς 

ί,Τ°έφεοπ M a V n k σ τ α Κ ύ θ ^ 

N C r t i σ η τ ο υ άρθρου, ε-
ΝροσΛ ° το απόθεμα στους 

"ΐΒαρο„ ° Φάρμακο ενάντια 
το μόνο προϊόν που 

συνιστάται είναι το Perizin, το ο-
ποίο διατίθενται στο ιατρείο μου. 

ΣΗΜ. «Κ». Είναι προφανές, 
ότι ο κ. Lenten προειδοποιεί τους 
μελισσοτρόφους στα Κύθηρα για 
τις βλαβερές συνέπειες που μπο-
ρεί να έχει το φάρμακο Mavrik 
στους ίδιους, στις μέλισσες και 
στους καταναλωτές. Κι αυτό εί-
ναι προς τιμήν του, που φροντίζει 
να ενημερώσει δια του τύπου τους 
ενδιαφερομένους. Δε μένει παρά 
οι παραγωγοί να ακολουθήσουν 
τις συμβουλές του κ. Lenten ζη-
τώντας, όποιες πρόσθετες πληρο-
φορίες χρειάζονται από τον ίδιο. 
Ίσως τώρα κατανοήσουν μερι-
κοί πόσο κακό έκαναν φέρνοντας 
σμήνη και βασίλισσες από άλλες 
περιοχές και μολύνοντας έτσι με 
Βαρόα και τα Κύθηρα. Σχετικά 
για το θέμα ασχολήθηκαν αναλυ-
τικά τα «Κ» από το 2ο μόλις φύλ-
λο του το J 988, αλλά και αργότε-
ρα. 

ΣξΛ — 
Kqi VQ κ α ι Ψ ^ ό ξ ε ν ο τσιριγώτικο περιβάλλον 
εξϋιϊ ε ό,τι πιο σύγχρονο μέσο υπάρχει για την 
UrtQ ^ τ Π σ ή σας με πανοραμική θέα, το υπαίθριο 
^ έ ν Κ α ι τ η ν π ι σ ί ν α Μας, σας περ ιμένουμε για 

Μ ύ σ τ ε ς δ ιακοπές . 
^ΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΪΚΟΣ Καψάλι 801 00 Κύθηρα 

Koeh Τηλέφ. κρατήσεων: 
Q: 0735-31766 - 0735-31629 Fax: 0735-31801 

C : 0 1 -2470522 Fax: 01 -8052755 Telex: 216442 RAIT GR 
ϊ Γ 

Κυθήριοι 
στο προσκήνιο 
• Η εταιρεία I. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Α.Ε. του γνωστού Κυθήριου επι-
χειρηματία κ. I. Κασιμάτη, 
πρώην Γ. Δ/ντού της FINA, ανέ-
λαβε τη γεν. αντιπροσωπεία της 
γνωστής ιταλικής φίρμας λιπαν-
τικών AGIP. 
• Τρεις Πανεπιστημιακοί που 
κατάγονται ή σχετίζονται με τα 
Κύθηρα μετείχαν στο panel συ-
ζητήσεως με το ενδιαφέρον θέμα 
«AIDS, δίκαιο και ηθική» που έ-
γινε στο Caravel στις 8 Φεβρουα-
ρίου. Πρόκειται για τους Καθη-
γητές κ. Γεωργ. I. Κασιμάτη, Ιω. 
Δ. Στρατηγό και Χρ. Γιανναρά. 
• Δύο νέοι Πανεπιστημιακοί 
προσετέθησαν στην πλειάδα των 
εκλεκτών Κυθηρίων επιστημό-
νων. Η κυρία Αθ. Λεοντσίνη, σύ-
ζυγος του γνωστού Κυθήριου επι-
στήμονα Γ. Αεοντσίνη εξελέγη 
επίκ. καθηγητής στο Παν/μιο Α-
θηνών (Φιλοσοφική Σχολή). Ε-
πίσης επικ. καθηγητής εξελέγη 
στο Παν/μιο Ιωαννίνων στην έ-
δρα της Αρχαιολογίας ο κ. I.E. 
Πετρόχειλος από τον Αυλαίμονα. 
Ευχές να περάσουν γρήγορα 
στην επόμενη βαθμίδα. 

Δ Ε Λ Φ Ι Ν Ι Α 
Κ Α Ι Μ Ε Σ Ο Γ Ε Ι Ο Σ 

Μεγάλη ανησυχία και θόρυβος 
έχει ξεσπάσει τελευταία μετά 
τους συνεχείς θανάτους δελφι-
νιών τα πτώματα των οποίων εκ-
βράζονται στις ελληνικές ακτές. 
Σύμφωνα με πρόσφατες ανακοι-
νώσεις ειδικών οι θάνατοι των 
δελφινιών οφείλονται σε κάποια 
προσβολή του ανοσοποιητικού 
τους συστήματος που τα κάνει 
ευάλωτα σε άλλες ασθένειες (κά-
τι σαν AIDS των δελφινιών). Φυ-
σικά όλοι θεωρούν, ότι αυτό ο-
φείλεται σε μεγάλο βαθμό στη 
μόλυνση των νερών της Μεσο-
γείου. Παρόμοια κρούσματα σε 
φώκιες κι άλλα είδη είχαμε στο 
παρελθόν στη Δυτ. Μεσόγειο, 
τώρα όμως το κακό επεκτείνεται 
Ανατολικότερα. 

Να σημειώσουμε, ότι νεκρά 
δελφίνια εκθράστηκαν και σε 
Κυθηραϊκές ακτές, ο αριθμός 
τους όμως δεν έγινε γνωστός με α-
κρίβεια (ίσως υπερβαίνουν τα 
10). Το ίδιο, σε μεγάλη έκταση 
έγινε στην Κρήτη και σε άλλα 
νησιά. Να σημειωθεί ακόμη, ότι 
οι επιστήμονες έχουν σηκώσει τα 
χέρια ψηλά και περιμένουν να πε-
ράσει το κακό, όπως μία επιδη-
μία, όταν οι οργανισμοί των δελ-
φινιών αναπτύξουν κατάλληλα 
αντισώματα. 

ON LINE Η ΕΘΝΙΚΗ 
Η Εθνική Τράπεζα στα Κύθη-

ρα συνδέθηκε με ON LINE σύ-
στημα με τα άλλα καταστήμα-
τά της που το χρησιμοποιούν 
βελτιώνοντας έτσι τις υπηρε-
σίες τους προς τους πελάτες 
τους. 

C O R N E L I S L E N T E N 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ 

Κάθε μέρα 12 η ώρα 
στο ΛΕΙΒΑΔΙ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 31929 
ΟΙΚΙΑΣ: 33658 

ΣΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ 
ΛΕΜΕ ...ΝΑΙ! 

> ΑΝΕΠΙΦΥΛΑΧΤΑ ναι λέμε 
στην απόφαση των Κοινοταρχών 
να παρουσιάσουν τα Κύθηρα 
στην έκθεση Τουρισμού στη 
Βιέννη. Κι όχι μόνον αυτό, αλλά 
πρέπει να γίνεται μόνιμη προβο-
λή στο εσωτερικό και το εξωτερι-
κό, στην οποία να συνεργάζονται 
επιχειρηματίες και Τοπική Αυτο-
διοίκηση, ώστε να έχουμε αποτε-
λέσματα. Για το θέμα της προβο-
λής γράφουμε εδώ και χρόνια, 
θέτουμε δε στη διάθεση παντός 
ενδιαφερομένου και τις δικές 
μας δυνάμεις κι όσα έχουμε ήδη 
πετύχει με τους οδηγούς των Κυ-
θήρων. 

> ΣΩΣΤΗ ΕΙΝΑΙ η πρόταση και 
την υποστηρίζουμε, να ανατεθεί 
σε εξειδικευμένο γραφείο (το ο-
ποίο πρέπει να επιλεγεί με πολ-
λή προσοχή) η ανίχνευση των δυ-
νατοτήτων που έχουμε για να 
παίρνουμε μέρος στα Κοινοτικά 
κονδύλια. Κι όχι μόνο αυτό, αλλά 
να γίνονται κι όι αιτήσεις και οι 
μελέτες, γιατί βέβαια οι κοινότη-
τες από μόνες τους δεν έχουν 
δυνατότητα. Για το τι χάνουμε 
από τα Κοινοτικά προγράμματα, 
μπορείτε να πάρετε μία πρόγευ-
ση στο κύριο θέμα των «Κ» αυ-
τού του φύλλου. 

ΚΑΙ ΣΕ ΤΟΥΤΑ ΛΕΜΕ 

...ΟΧΙ! 
>· ΕΙΝΑΙ δύσκολο να καλύψει 

κανείς μόνο μ' ένα σκέτο ΟΧΙ την 
υποτονικότητα που παρατηρεί-
ται στη διάθεση κονδυλίων για το 
λιμάνι του Διακοφτιού. Αφού α-
πεφασίσθη να γίνει και ξεκίνησε 
το έργο κάποιος τρόπος θα πρέ-
πει να υπάρχει, ώστε να συνεχι-
σθεί απρόσκοπτα η χρηματοδό-
τητησή του, μια και κανείς σχε-
δόν δεν πρόκειται να ενθουσια-
σθεί αν καταλήξει κι αυτό το έρ-
γο, παρά τα όποια προβλήματά 
του, σαν το αεροδρόμιο. 

> ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ και μία πίττα 
το Γενάρη, κάθε μέρα κι ένας χο-
ρός το Φλεβάρη από τα Τσιριγώ-
τικα σωματεία της Αθήνας και 
του Πειραιά. Κι όσο κι αν αυτό 
δείχνει πόσο σφριγηλή είναι α-
κόμη η ιδέα των δεσμών με το νη-
σί μας και τα χωριά του, δε μπο-
ρούμε να μην παρατηρήσουμε 
αυτό που είχαμε ξαναπεί στο πα-
ρελθόν. Μήπως δηλ. μέχρι να έλ-
θει η μέρα της μιας μεγάλης πίτ-
τας ή του ενός χορού να συννεο-
νούνται τουλάχιστον τα σωμα-
τεία ώστε να μη συμπίπτουν οι η-
μερομηνίες γι' αυτούς που θέ-
λουν να χορεύουν με όλους... 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
Μ Η Χ Α Ν Ε Σ 
«SHARP» 

ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ - ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΗΛ. 33130 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ «ΜΑΡΟΥ» 
Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

Σουίτες 1-2-3 δοοματίων 
BAR - S N A C K BAR - TENNIS 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: ΤΗΛ. 0735-33466, 33496. 33497 
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. 0 1 / 8 0 6 9 5 5 6 FAX 3 3 4 9 7 

σ,Μο ενός σπιτιού άπό δικός σας μπελάς είναι τώρα δική μας ευθύνη! 

* ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΙΔΙΩΤ. ΕΡΓΩΝ 
* ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ • ΕΞΟΧΙΚΑ 
* ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ 

V T " W " m * ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
^Ρ'στα οργανωμένο επιτελείο ευρωπαϊκού επιπέδου τρέχε ι για σας! 

<ν"μο ενος σπιτιού απο οίκος 

λΑΜΔΑ Α . Ε 
: ΤΗΛ. 7219174 & 5249973 FAX. 7219174 ΚΥΘΗΡΑ: 0735-31548 

Γ. Δ ι ε υ θ υ ν τ ή ς : Κ. Λ 0 Υ Ρ Α Ν Τ 0 Σ 
Νομ. Τμήμα: Κ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ · ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 
Α. Χατζηγιακουμής Αρχιτέκτων 
Α. Τσίχλης 
Μ, Καζολέα 
Β. Λυρατζάκης 
Χ. Μακρής 
Α. Κυργέτσος 

Αρχιτέκτων 
Αρχιτέκτων 
Πολ. Μηχανικός 
Πολ. Μηχανικός 
Μηχανολόγος 
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THE END OF THE PERIOD OF ANARCHY 
Text.: M . Kalligeros Translation: P.G. Gikopoulos 

After the preponderance of the 
moderate elements, the peasants 
decided to make efforts to bring 
peace and calmness among the 
people of the island. To this end, 
they visited all villages, which, at 
the period, were much more in 
number than today (total popula-
tion in Kythera at that period was 
about 9000 persons). Bishop An-
thimos, along with the formerly 
Bishop Makarios Stais and other 
Priests an oldmen, tried to recon-
cile the peoples and restore a pea-
ceful life. A special devoted to 
this purpose. 

On 1st November 1800 the 
Great Vezyris of Turky granted 
the form of Goverment (constit-
ution) of the Ionian State, which 
was recognised by England and o-
ther Powers. The flag of the Io-
nian State was blue with the win-
ged Lion of Saint Mark, holding 
in its front right leg the Gospel 
having seven arrows (symbolizing 
the seven islands) and the date of 
the year 1800. This flag was raised 
at first on 8 June 1801, upon the 
castle (Castello) of Avlemonas. 

In turn the Senate of the Ionian 
State from Corfu sent to Kythera 
a representative named Efsta-
thios Metaxas, With a military 
force consisting of 75 Russian and 
100 Albanian soldiers. The mili-
tary force arrived to Kythera, by 
a Russian ship on 9 December 
1802. As soon as Metaxas came to 
the island, sought to find out the 
first instigators of the last revol-
ution. In doing so, the following 
persons were arrested. The two 
brothers George and Demetrios 
Belessis, Petros Masselos, Geor-
ge Malanos, Petros Kolovelonis 

and some others. All these, ha-
ving been severely whipped and 
flogged, were put into prison and 
later on were transfered in Kon-
stantinoupolis and Corfu, with a 
view to be subjected them under 
trial. Most of them, after having 
expiated a short period of time of 
their penalties, were left free. It 
was only D. Belessis who was e-
xecuted in Corfu on 21 July 1805. 

This was the end of the revol-
ution of peasants in the island 
which has so many strong reper-
cussions upon the people. Never-
theless, this revolution became 
the «beginning of the end» of the 
authority of noblemen, which col-
lapsed definately at the first years 
of the next century. 

Efstathios Metaxas, who took 
the reins of the administration a-
fter the revolution is referred to 
as prudent and wise man. Yet, his 
authoritarian may of behaviour 
made people suffering and com-
plaining. So, peopie sent secretily 
representatives to Corfu in order 
to protest against him. 

But, the Goverment having no 
other reason to doubt about the a-
bilities and efficiency of Metaxas, 
sent the representatives back to 
Kythera, in order to be under trial 
by the Kytherian Court, for their 
disobidience. 

Our historical narration came 
now to the year 1803, when a new 
change is being brought about as 
regard the form of Goverment of 
Kythera. But to this new change 
and the French Occupation that it 
ensued, we shall refer in our next 
paper. 

ΕΝΙΣΧΥΣΗ TOY ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 
0 ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 

απέστειλε στο Γυμνάσιο (20) Ημερολόγια 
του 1992, το προϊόν της πωλήσεως των ο-
ποίων χορηγείται για οικονομική ενίσχυση 
του Σχολικού Ταμείου. 

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΚΥΘΗΡΑΪΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

ως τακτικά μέλη ton 
Κόμης, Η. Μαρσέλος, , I I . ' Dp &ν 

Γ. Νικηφορόιΐί· 

Στις 27 Ιανουαρίου πραγματο-
ποιήθηκε η Γεν. Συνέλευση της 
Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών 
κατά την οποία ο πρόεδρος της κ. 
Δημ. Κόμης ανέλυσε τα πεπραγ-
μένα της Εταιρείας κατά τη διε-
τία που πέρασε. Σύμφωνα με αυ-
τά η Εταιρεία ασχολήθηκε με το 
Ιστορικό Αρχείο, το Καστέλλο 
του Αυλέμονα, για το οποίο διέ-
θεσε ποσό 204.800 δρχ., για τη 
σωτηρία του γεφυριού στον Πο-
ταμό για την Αιολική Ενέργεια, 
όπου είχε επαφές με τον καθηγη-
τή κ. I. Μάλλο και τέλος για το 
Λεξικό του Κυθηραϊκού ιδιώμα-
τος, για το οποίο και διεξήχθη 
ζωηρή συζήτηση. Ο προεδρεύων 
της Συνελεύσεως κ. Εμμ. Σ. Στά-
θης ανέφερε τις δυσκολίες μιας 
τέτοιας έκδοσης, όλοι όμως επε-
σήμαναν την ανάγκη να διασω-
θεί το γλωσσικό υλικό, το οποίο 
σε λίγο δε θα υπάρχει σε μνήμες 
των νεωτέρων. Επίσης πρέπει να 
αξιοποιηθεί η προσφορά του κ. 
Στάθη να δοθεί στην Εταιρεία το 
γλωσσικό υλικό που είχε συλλέ-
ξει ο πατέρας του Σπ. Στάθης. Η 
Εταιρεία αποφάσισε να προχω-
ρήσει στην έκδοση και προς 
τούτο ζητεί και την ενίσχυση των 
Κυθηρίων, δηλ. να στείλουν όσες 
λέξεις ιδιωματικές του Κυθηραϊ-
κού ιδιώματος γνωρίζουν μαζί με 
την ερμηνεία τους. 

Ένα σημαντικό επίτευγμα που 
ανακοινώθη ήταν η δωρεά από 
την κ. Αλέξ. Τσιτσίλια σύζυγο 
του αειμνήστου Ά ρ η Τσιτσίλια, 
της ιστορίας των Κυθήρων που 
είχε συγγράψει ο βουλευτής Κυ-
θήρων Παν. Τσιτσίλιας καθώς 
και μιας μονογραφίας του ίδιου 
για την εποχή της Κυθηραϊκής 
Αυτονομίας. Η Εταιρεία ανεκοί-
νωσε, ότι σύντομα θα εκδόσει τα 
δύο αυτά έργα. 

Για την έκδοση των σχετιζο-
μένων με τα Κύθηρα μελετών της 
κ. Χρ. Μαλτέζου με δαπάνες της 
Εταιρείας, ανεφέρθη ότι εμα-
ταιώθη χωρίς να ευθύνεται η Ε-
ταιρεία, διότι επιχείρησε να επι-
τύχει το δυνατόν μικρότερο κό-
στος, όχι βέβαια εις βάρος της 
ποιότητος. 

Ανεφέρθησαν επίσης η προσ-
πάθεια που έγινε σε συνεργασία 
με τον καθηγητή κ. Βενιτζέλο για 
να σωθεί και να αξιοποιηθεί το 
πλούσιο παλαιοντολογικό υλικό 
των Κυθήρων, για το οποίο θα 
κάνει σύντομα ο ίδιος διάλεξη 

e ΠΡΟΒΙΜΙ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Αντιπρόσωπος 

CORNELIS LENTEN Κτηνίατρος 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 31929 ΟΙΚΙΑΣ: 33658 
ΑΠΟΘΗΚΗ ΣΤΑ ΦΡΑΤΣΙΑ 

Έ τ ο ι μ η τ ρ ο φ ή γ ια Πρόβατα 
κα ι Κατσίκες 

ΧΩΡΙΣ ΦΑΡΜΑΚΑ 

που θα οργανώσει η Εταιρεία κα-
θώς και η προσπάθεια της Εται-
ρείας για τη διάσωση και .ανα-
βάθμιση του. χώρου της πηγής 
Συντριβάνι στο Μανιτοχώρι, για 
την οποία προχωρεί σε συνεργα-
σία με την Κοιν. Κυθήρων και 
για την οποία έχουμε ήδη προσ-
φορά στην Εταιρεία ποσού 300 
χιλ. δρχ. από την Τράπεζα Ελλά-
δος με εισήγηση του υποδιοικη-
τή της καθηγητού κ. Γ. Προβό-
πουλου. 

Να σημειωθεί τέλος, ότι παρέ-
στησαν στη συνέλευση εκτός 
από αρκετά μέλη της Εταιρείας 
και οι Καθηγητές κ.κ. Π. Τζωρ-
τζόπουλος και I. Πανάρετος που 
είναι μέλη της Εταιρείας δίνον-
τας έτσι το παράδειγμα σ' αυτούς 
που δεν περνούν ποτέ από συνε-
λεύσεις κλπ. δραστηριότητες της 
Εταιρείας. Στη Συνέλευση μίλη-
σαν οι κ.κ. Γ. Μασσέλος, Ε. Στά-
θης, Γ. Αεβούντης, Ε. Καλλίγε-
ρος, Η. Μαρσέλλος, Γ. Λευθέρης, 
Γ. Ν. Νικηφοράκης, Θ. Κουκού-
λης. κ.ά. 

Στις αρχαιρεσίες εξελέγησαν 
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"Καλλί-

γερος, " "" '•"««ifiit, «Γ-
πριώτης, 
κούλης, Λ. Μαρκεζίνη 
Τζάννε. Για την Ε.Ε. οι: Α·*01" 
λεντιανός, Ε. Σάμιος και W 
Δρίτσας. 

ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ 
Φυσιολατρικό Τμήμα Νέων 

Ανακοίνωση 
Σας γνωστοποιούμε ότι 

• --12-91 πραγματοποιήθηκα 
κλογές του Φυσιολατρικού ΤμΊ' 
ματος Νέων και εκλέχτηκα01 

κάτωθι: Παύλος Παυλίδης, Α* 
Παρίσης, Γ. Καλοπαίδης, MJ 
Οικονομίδου και Ααμ^,νη 

Μπαμπούκη. 
• 

Σας ευχαριστούμε για J 
Μετοχή σ α ς σ τ η ν πρώτη Spa™ 
Ρΐότητά μας στη διήμερη 
μή στο Πήλιο για την Κθ*Π ™ 
πίττας και σας περιμένουμε ^ 
Αποκριάτικο πάρτυ μας 
Υίνει το Σάββατο, 29 ΦώΡ" 
Ρίου 8 μ.μ. σ τ η ν αίθουσα s*»J 
λώσεων της Αδελφότητοί· 
βραβευθεί η καλλίτερη 
φίεση. Σας περιμένουμε ^ 

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΚΥΘΗΡΑΪΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΑΤΤΙΚ"* 
Στις 4 Νοεμβρίου 1991 και μετά από πολύχρονη κυοΦ^ 

γεννήθηκε τελικά η άτυπη Συντονιστική Επιτροπή Κ·υ 

κών Σωματείων. Δεκαπέντε σωματεία των Αθηνών, τ ^ 
ραιώς και του νησιού ένωσαν τις δυνάμεις τους κ α* , ί^-γΐβ 
γησαν τη Συντονιστική Επιτροπή θέτοντας έτσι τις 0°·° ' 
μια γόνιμη συνεργασία για το καλό του νησιού. ^ 

Οι εκπρόσωποι στην Επιτροπή, που ο ρ ί σ τ η κ α ν απ 
ματεία που μετέχουν και στηρίζουν την προσπάθε1^'ρη0αν 

και όσα, ενδεχομένως, προστεθούν στην πορεία, προχ 
στη σύσταση της Επιτροπής με απώτερο σκοπό τ Τ Ι ν Γ^ to«i 
δια, ούτως ώστε η παρέμβαση που ασκείται σε όλοικ, 
τομείς να γίνει περισσότερο αποτελεσματική. νηίί 

Διαβλέποντας τις προοπτικές που ανοίγονται για τ ,. 
μας κατά τα προσεχή χρόνια λόγω της ανάπτυξης τ ο υ

 σαφή 
σμού και της οικονομικής δράσης, αλλά και έχοντας ^ 
επίγνωση των κινδύνων που ενδεχομένως θα προκυψ ^ 
μια άναρχη ανάπτυξη, στη μορφή και το περιβάλλον ^ 
που, τα Κυθηραϊκά Σωματεία σφίγγουν το χέρι σε μ ι α ^ ^ , 
δράση για όλα τα γενικού ενδιαφέροντος θέματα του ν ι 

Η Επιτροπή θέτει επίσης ως άμεσους στόχους την-ε'^ ^ ν 
των τοπικών παραγόντων, των κοινοτήτων και των Ρ 
του νησιού και θα αναλώσει όλες τις δυνάμεις της σ τ Τ ^ ν

ν η ^ 
τέρω σύσφιγξη των δεσμών μεταξύ των Κυθηρίων του 
και της Διασποράς. 

Θεωρεί, ότι κάθε πρόβλημα του νησιού είναι και πμ ' 0μί 
όλων των Κυθηρίων, όπου και αν βρίσκονται και οτι μ ^ 0 · 
τη συνεργασία και την επαγρύπνηση μπορούν να να <*' 
βλήματα, ν' αποφευχθούν δυσάρεστες καταστάσεις 
ναπτυχθεί ορθολογικά ο τόπος. ^v^" 

Η κοινή δράση κι ενδυνάμωση της φωνής όλων με ^ ^ 
των δυνάμεων είναι η μόνη οδός για μία σωστή παρέμ 
προβλήματα και τα πράγματα των Κυθήρων. gl'V(ji 

Η Συντονιστική Επιτροπή Κυθηραϊκών Σωματείων f/fi 
νοιχτή στην είσοδο νέων μελών και στις συνεδριάσεις α̂ 
πραγματοποιούνται την 1η Τετάρτη κάθε μήνα στιζ 
γραφεία του Τριφυλλείου Ιδρύματος στην Αθήνα, ύ κ 
τις παρακολουθούν όποιοι Κυθήριοι επιθυμούν. Σε < ^ 
δρίαση συζητείται ένα θέμα, το οποίο έχει 

καθορισθεί a ^ g 
ρήσια διάταξη. Η μόνιμη γραμματεία της Επιτροπής 
τείται από τα γραφεία και το τηλέφωνο του Κυθηρα^° ^ τΨ" 
σμου Αθηνών, Θεμιστοκλέους 5, 8ος όροφος, 
3638190. 

0 
ΑΦΟΙ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 

Α Ν Α Λ Α Μ Β Α Ν Ο Υ Μ Ε 
ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
Δ Ο Κ Ι Μ Α Σ Τ Ι Κ Ε Σ ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ 

Α Ν Τ Λ Η Σ Ε Ι Σ Κ Α Θ Α Ρ Ι Σ Μ Ο Υ Γ Ε Ω Τ Ρ Η Σ Ε Ω Ν 
Τ Ο Π Ο Θ Ε Τ Ο Υ Ν Τ Α Ι Π Ο Μ Ο Ν Ε Σ Υ Π Ο Β Ρ Υ Χ Ι Α 

Ε Γ Γ Υ Η Σ Η 15 ΕΤΩΝ 

Γ Λ Υ Κ Ο Β Ρ Υ Σ Η Λ Α Κ Ω Ν Ι Α Σ - Τ Η Λ . (0735 ) 9 1 4 8 7 , 9 1 4 5 9 

Η 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
ΒΗΛΑΡΑ 2 - ΟΜΟΝΟΙΑ 

Α π έ ν α ν τ ι α π ό Ι.Ν. Αγ. Κ ω ν σ τ α ν τ ί ν ο υ 

ΤΗΛ. 52 49 973 

π I I I I I Π I I I I I I I I Π I T 

i^L· 

Ξ Υ Λ Ο Υ Ρ Γ Ι Κ Ε Σ Ε Ρ Γ Α Σ Ι Ε Σ 
Ε Π Ι Π Λ Α Κ Ο Υ Ζ Ι Ν Α Σ 

MIX. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ (ΑΓΑΛΙΟΣ) 
ΓΑΖΙΑΣ 74 - ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΣ 

ΤΗΛ. 49 67 846 

Γ Γ Ι Τ Τ Τ Τ Π Π Π Π Γ Γ Τ Τ Τ 

Η ! 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ φ * 

Μ. Μ Α Α Α Κ Ο Σ ΠΟΑ. ΜΗΧΑ^' ^ 

Χ. Σ Ο Υ Γ Ι Α Ν Ν Η Σ Α Ρ Χ Π " ^ Ν 

ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ -
ΚΑΤΑΣΚ£Υ 

Φ Ι Λ Ω Ν Ο Σ 7 9 - 8 1 - Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 
ΤΗΛ.: 41 22 348 

Γ Α Σ Κ ^ j 

0 
* ΑΓΡΟΤΙΚΗ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ Μ ΑΓΡΟΤΙΚΗ 
Ζ Ω Η Σ 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ 

ΚΑΙΤΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ - ΒΑΛΣΑΜΟΥ 
Α ι ό λ ο υ 104, Ο μ ό ν ο ι α , Τηλ . 32 51 500 
Μ υ κ ά λ η ς 36, Ν. Σ μ ύ ρ ν η , Τηλ. 9 3 30 200 

α ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ-ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕ^ 
ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟ* 
HONDA - MITSUBISHI -

MOBIL ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 
MASSEY FERGUSON U R S U S KAW>* 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α 

a 
ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ - ΤΗΛ. (0735) 31226 -
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1 |ΥΧώρι0ι ...λόρδοι 
0 γ ε ρ ά σ α μ ε στερήσεις 
TOVA 1 ? ϊ σ κ ο λ α ΧΡόνια (κα-
Λ ν η μ ° υ ς Κ λ Π · ) 
k δεν έχουμε μεγά-
^ π α ι Τ ή σ ε ι ς Ό μ ω ς ^ 

γ ε ν ι έ < δ ε 

Ρικές q J q ^Πσουν χωρίς με-
oto σύν ε ΐ ς ' α π α ρ α ί τ η τ ε ς 
m)VoU[/Xpovo άνθρωπο. Και 
Ρ̂ΐκό τ Π ω ς εννοώ το 

So" r° ΤηλέΦωνο'το αυτο-
ιίγοθά'τ θ έ ρ μ α ν σ , Ί και άλλα 
%ύ σύΥΧΡονου πολιτι-
Χ ο υ ν ' ο ° ,π ο ί α όλοι σχεδόν έ-

ΝιεοάχίΥΟς ε ί ν α ι άλλο^· 
Senu^w ε ς κ α τΠΥορίες κα-
Η ο ν κ ινδυνεύουν να 

% δ
γ η σ ο υ ν με τις οικονο-

\ ό χ τ ο υ ς καταναλω-
^ α ί Τ Λ ^ ' Τ 1 0 όσους θεω-
ΐ η Ι Τ 0 πΡόβλημα ασήμαντο 
Κ έ ν α ®Ράδυ να κάνετε 

από Πελαγία μέχρι 
Via να διαπιστώσετε ι-

w ^ a o i v την ανάλωση στο 
ν „ 7 αυτό. Μπορεί μερικοί 
J v 0 0 ύ ν πούθε π έ φ τ ε ι η Ή-
3 ή τί είναι έλλειμμα 
L . Προϋπολογισμό, αλλά 
C v °πέξω τις μάρκες τ ο υ 
^αυτού. 

C 0 l J i νια Μπαλαντάϊνς, γ ια 
? ' ν ιαΤζώννυ Ουώλ-

ι ,ρ KQl ά \λ α παρόμοια, γ ια ε -
,.^ικούς συνδυασμούς αυ-

κυρίως δ ιαμαρτυρίες , 
-ακριθύνανε ή το νο-

^ καλέ. Αυτό π ίνανε και 
^ *1αΡίσια πολίτες της Ευ-

; n o u Τ 0 συΐσκυ σας μά-
κακομοιριά μας (και 

V ' 0 ε θλέπετε...! Δεν π ά τ ε 
ν έ ϊ 1 έ ψ ε τ ε και να σκάψετε 
W Q κ % α ν α βάλετε κανέ-
\ ρέ^ι κρασί και να πηγαί-
S S l Κ α ν έ ν α τσ ίκουδο στα 
\ ω Τ ο Τ ζ . ώ ν ν υ Ουώλκερ 
% > Ρ α ν ε κι αν είναι μαλτ ή 
\ . ή όπως αλλιώς διά-
% *εΧωρίζουνε. ΓΓ αυτό 
S C ^ t t σεισμούς ο Θεός 

πλακώσει όλους . Ε-
πρέπει να σας πνίξει 

\ θ,\°κυ νάχετε να π ίνετε 
^ κ̂ ν π ο υ δ ε μ π ° Ρ ε ί τ ε 

Χωρίς εδαύτο, κα-
Χ / έ Μ τ τ Κ Βουλής των 

Του τριβόλου η π ε ζ ο ύ λ α 
Ψιλά γράμματα... 

Αν, ΛΕΩ ΑΝ, ο αρχηγός 
μας, αντί να μου γράφε ι 

γράμματα ή να συντάσσει ανα-
φ ο ρ έ ς ενημερωνόταν για κα-
νένα πρόγραμμα της ΕΟΚ ή έ-
στελνε κανένα αίτημα προς 
τις Βρυξέλλες, ίσως να παίρ-
ναμε και κανένα φράγκο από '-
κει και να έμενε και γΓ αυτόν, 
ότι κάτι π ρ ό σ φ ε ρ ε βρε αδερ-
φέ και δε σκοτιζόταν μόνο για 
το ποιός γραμματέας θα διορι-
στεί στις κοινότητες . Ψιλά 
γράμματα όλ' αυτά θα πείτε . 
Και δε θάχετε άδικο... 

Νάτην πάλι 
η; Πεταλαγούνα 

Αγαπητέ ξάδερφε Τρίβολε 
Έχω καιρό να σου γράψω και 

δε σου κρύβω την πικρία μου για 
πολλά απ' όσα γίνονται εδώ μερι-
κά 'πο τα οποία βλέπω τα γράφεις 
κι ελόγου σου. Παρακολουθώ και 
τον πόλεμο που σου κάνουν καμ-
πόσοι, γιατί τους ενοχλείς. Άλ-
λους κοιτάς να τους ξυπνήσεις 
(άδικος ο κόπος σου ξάδερφε) κι 
άλλους θέλεις να βάλουνε μυαλό. 
Εδώ κι αν πέφτεις όξω καϋμένε. 
Αν είχανε δράμι δε θα κάνανε, ότι 
κάνουνε. 

Εγώ όμως δε σου γράφω γι' αυ-
τά. Μία συμβουλή καλή σου δίνω 
κι αν θες άκουσε με κι άσε τις α-
ποκοτιές. Αντί να τους φωνάζεις 
και να τους ξυπνάς, λιβάνιζέ τους. 
Ξέρεις πόσο τους αρέσει το λιβά-
νι; Όσο το απεχθάνεσαι συ τόσο 
αυτωνών τους αρέσει. Κι άλλο 
τόσο μισούν την κριτική. Όσο 
από χιούμορ; Άστα να πάνε. Γαρ-
γαλιούνται όσο κι οι ιπποπόταμοι. 
Αλλά άλλη φορά θα σου γράψω 
και γι' αυτό και πώς οι αρχαίοι 
μας πρόγονοι χαρακτήριζαν τους 
ανθρώπους που δεν είχαν χιούμορ 
ή δεν τους άρεσε η κριτική. Ως 
τότε σε φιλώ και σε ξανασυμβου-
λεύω. Δως τους λιβάνι και πάρ-
τους την ψυχή. Κάποιοι άλλοι το 
κατάλαβαν. Εσύ ακόμα κοιμάσαι; 
Κρίμα και κάνεις και τον έξυπνο. 

Δική σου 
Πεταλαγούνα 

Την ουρά μας απ' 
όξω...! 

ΦΑΙΝΕΤΑΙ πως το αρτισύ-
στατο επαρχιακό Συμ-

βούλιο έλυσε όλα τα προβλή-
ματα του τόπου σ' ένα - δυο 
συνεδριάσεις γΓ αυτό τώρα α-
σ χ ο λ ε ί τ α ι - τ η ε ισηγήσε ιτου κ. 
Επάρχου - μ' όσα γράφει ο 
Τύπος εις βάρος του τ ε λ ε υ -
ταίου. (Πάλι ο Τύπος φταίει 
δηλ. για τα στραβά τα παξιμά-
δια). Κι από μεν τον επικεφα-
λής δεν περ ιμέναμε τίποτα 
καλλίτερο. Ό μ ω ς οι υπόλοι-
ποι... Που στόμα είχαν και μι-
λιά δεν είχαν... Εκτός από δύο 
που στήλωσαν τα πόδια, όλοι 
οι άλλοι σιώπησαν σαν ήσυχες 
κοτούλες . Όλο ι βέβαια ξέ-
ρουν στα καφενεία να σέρ-
νουν τα εξ αμάξης στον Έ π α ρ -
χο, μπροστά του όμως τα κά-
νουν πάνω τους . Έτσι μετά τα 
βάζουν με τον Τύπο που δεν 
γράφει ή με την κυβέρνηση 
που δεν αλλάζει Έ π α ρ χ ο κάθε 
βδομάδα. Οι ίδιοι θέλουν να 
μένουν αμόλυντοι με την ου-
ρά απ' έξω. Το κόρδωμα όμως 
κόρδωμα. 

Πόσο θυμάμαι εκείνον τον 
ταλαίπωρο, ο οποίος, αφού τις 
έφαγε κανονικά, κοκορευόταν 
αργότερα στους δικούς του 
λέγοντας ...«του έρριξα όμως 
και γω με την κοιλία στα πό-
δια...!». 

w 

Απάντηση 

ΦΙΛΕ ΔΡΥΜΩΝΙΑΤΗ, μη φοβάσαι. 

Τον φυλάω γω καλά τον εαυτό μου. 
Μα συ ήσυχος και σίγουρος για νάσαι, 
μην και χάσω το ωραίο κέρατό μου, 
στέρνε σάτιρες αράδα στη σελίδα 
για τ' ανάποδα που βλέπεις και γροικάς, 
και στον τρελό μου το χορό αν θέλεις πήδα 
και μη φοβάσαι στα αυτία να Βαράς. 
Κι όποιος έξυπνος πατήσει την ορά μου 
θε να φάει δαγκωνέα εις τη μούρη 
και κουτουλές από τα δύο κέρατά μου 
που θα γίνει σα μπαγιάτικο αγγούρι. 
Και συ και γω συνεργάτες στη σελίδα 
θεομπαίχτες και επάρχους θα τσιγλούμε 
και θα κάνουμε το μάτι μας γαρίδα 
κάποιους σάπιους και στον τόπο μας να 

δούμε. 
Για λογαριασμό του ΤΡΙΒΟΛΟΥ 

ΑΜΦΙΔΑΜΑΣ 

^ Μ . Τ Ζ Α Ν Ν Ε Σ & Σ Ι Α Ε . Ε . 

ΪΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
Ε μ τ τ ο ρ ί θ ( 

υ λ ΐ κ ώ ν ο ι κ ο δ ο μ ώ ν 
Υ ε ν ι κ ό ε μ τ τ ό ρ ι ο , 

μ ε τ ο ( ψ ο ρ έ ς 

τ Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - Κ Υ Θ Η Ρ Α 
Η Λ . (0735) 31420 - 31002 - 31757 

Κ η Κ Α Ι 

, ^ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Υ Π Ο Λ Ε Ω Σ ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ν υ Π ΐ £ Θ Ε Ν Ε Ρ Γ Ο Σ Τ Α Σ Ι Ο Υ « Κ Ε Ρ Α Ν Η Σ » ) 

ΤΗΛ. 4127846 - 4112526 

ε υ φ υ έ σ τ ε ρ ο ς , θέλησε να τι-
μωρήσει μία τριάδα υπαλλή-
λων, οι οποίοι, επικαλούμενοι 
κάποιο νόμο, αρνήθηκαν να 
συμμετάσχουν σε επαναλη-
πτικό διαγωνισμό για τη θέση 
ενός κοινοτικού γραμματέως . 
Έτσι, αντί αποζημιώσεως, 
τους «τύλιξε σε μία κόλλα 
χαρτί» βάσει της οποίας ο Νο-
μάρχης διεπίστωσε ανάρμο-
στη συμπερ ιφορά και τους ε -
πέπληξε . 

Γιατί επιείκεια; 

ΠΡΙΝ ΛΙΓΑ ΧΡΟΝΙΑ, ένας 
ε υ φ υ ή ς αρχηγός στα Κύ-

θηρα επιχε ίρησε ν 'αποτιμήσει 
δικαστικώς την αξία της λέ-
ξεως μαλ.'... και την καθόρισε 
αυθαιρέτως στα 10 εκ. της ε-
π ο χ ή ς εκείνης . Πριν λίγο και-
ρό ένας άλλος, στοιχειωδώς 

ΜΑΡΜΑΡΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 

ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ 

ΚΟΣΜΑΣ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΑ0Σ 
ΦΡΑΤΣΙΑ - ΤΗΛ. 31517 

I Ml IΜ fWM* 

\ ΤΑΒΕΡΝΑ ί 

Τώρα εγώ τί να τους πω; Κα-
λά να πάθουν! Κατ' αρχήν για-
τί επεκαλέσθησαν νόμους και 
δεν ακολούθησαν το παρά-
δειγμα του κ. Τσοβόλα που ε-
πικαλείται ...τσαμπουκά; Παρ' 
ότι δε η «τιμωρία» κατά την 
φτωχή τριβολική λογική, μάλ-
λον κόλαφος προς κάποιον 
άλλον είναι, εζητήθη να τιμω-
ρηθούν. Ασφαλώς θα γνωρίζε-
τε τί ε ίδους επικίνδυνοι ανα-
τροπείς της εν Κυθήροις κα-
θεστηκυίας τάξεως είναι η Γυ-
μνασιάρχις, ο Δάσκαλος Χώ-
ρας και η Κοινοτική γραμμα-
τεύς . Αν δεν τους κόψει τη 
φόρα ποίος γνωρίζει τί άλλες 
αξιόποινες πράξεις θα δια-
πράξουν. Αν μάλιστα τύχει και 
συναναστρέφοντα ι το γνω-
στό «αχρείο υποκε ίμενο που 
λερώνει και το χιόνι» σίγουρα 
για σύσταση συμμορίας πάνε . 
Έτσι , εγώ θα πρότε ινα , π ρ ο ς 
παραδειγματισμό να τους ρα-
βδίσουν δημοσίως με 30 βουρ-
δουλιές στην πλατεία, καθ' ον 
χρόνον θα υποχρεωθούν ν' α-
νακράζουν «θα είμαστε καλά 
παιδιά αφεντικό». Το ίδιο θα 
μπορούσαν να τους κάνουν με 
σιροκάδα στον Τράχηλα. 

Ακούς εκεί, να τους κάνουν 
μόνο συστάσεις . Τί επιείκεια 
είναι αυτή; 

Σκίτσα 
Γ. Γ Ρ Η Γ Ο Ρ Ι Ο Υ 

Οι ...«βρωμοπαπαδίες» 

ΚΑΤΑ το περασμένο Πάσχα 
ήταν, που έγ ινε το επει-

σόδιο που περ ιγράφω πιο κά-
τω. Ήταν αρχή Μεγάλης Ε-
βδομάδος , εποχή νηστείας και 
π ρ ο σ ε υ χ ή ς όταν ο πρωταγωνι-
στής μας, που μόλις είχε κατε-
βεί από την Αθήνα μαζί με 2-3 
νεαρούς σ υ ν α δ έ λ φ ο υ ς του να 
περάσουν τις Ά γ ι ε ς η μ έ ρ ε ς 
σε χώρους προσευχής , προ-
μηθεύτηκε από Σούπερ-μάρ-
κετ της Χώρας, ένα σωρό νη-
στήσιμα. Μαζί μ' αυτά που εί-
χαν φέρε ι μαζί τους έστρωσαν 
λοιπόν ένα τραπέζι με όλα τα 
καλά του Ιακώβ κι άρχισαν τη 
...νηστεία πίσω από τα καφα-
σωτά και τα βιτρώ. (Τώρα μη με 
ρωτήσετε πώς συνδυάζεται η 
προσευχή και η νηστεία, όταν 
απέχε ις από «κρέατος, τυρού 
και οψαρίων», αλλά περ ιδρο-
μιάζεις με σουπιές και χ ταπό-
δια μαγειρεμένα κατά τρε ις 
τρόπους και ευωχείσαι με εμ-
φιαλωμένο κρασί, γιατί δ ε ν 
ξέρω. Ας τους κρίνει ο Θεός 
για ό,τι κάνουν κι όχι εγώ). 

Εκεί λοιπόν στο τσακίρ κέφι 
ήταν που απλώθηκε στο δω-
μάτιο μία δυσάρεστη κι απο-
κρουστική μυρωδιά. Πριν 
βρουν την αιτία όμως, βλέπει 
ο ένας τους ένα σα σκουλήκι 
να σούρνεται στο πάτωμα και 
φ ο β ο ύ μ ε ν ο μην τον ...φάει, το 
πατά. Τότε νέο κύμα της ίδιας 
μυρωδιάς γέμισε το χώρο και 
μέχρι να καθαρίσουν είχε δια-
λύσει το κέφι τους . 

Οι δράστες , όπως θα κατα-
λάβατε, ήταν κάτι σκωληκοει-
δή γνωστά στα Κύθηρα, ως 
. . .βρωμοπαπαδίες , που με το 
δυσώδη θάνατό τους δ ιέλυ-
σαν το γλέντι . Η πλάκα είναι, 
ότι ένας απ' όλους τάβαλε με 
το νησί, στο οποίο ζουν τέτοι-
ου ε ίδους ...μαμούνια.. Πού να 
δει βέβαια τέτοια στην Αθήνα 
που ζούσε. Εκεί υπάρχουν, 
κάτι παρόμοια αρσενικού γ έ : 

νους , αλλά με δύο κι όχι με σα-
ράντα πόδια...! 

Ο τρίβολος % 

« ί ί ' tfl. I r f a n d i b * 
P H O T O S T U D I O = 

Π Α Ν . Α . Β Λ Α Ν Τ Η Σ 5 
Λ. ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 63 - 184 34 - ΠΕΙΡΑΙΑ " 
ΤΗΛ. 41 22 411 TELEX: 218269 SPA (136) J 

« KITHIRA TRAVEL» 
«ΜΑΡΚΕΣΑΚΙΑ» ; 

(Στο δρόμο για τα Μυρτίδια) Ζ 

„ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ Ξ 
φ \ 
J ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. 0735-31091 £ 
V # / / / l / 1 1 1 1 1 1 \ ι \ \ \ 

Υπεύθ. ΚΩΣΤΑΣ Μ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 
Α ν τ α π ο κ ρ ι τ ή ς Ο λ υ μ π ι α κ ή ς Α ε ρ ο π ο ρ ί α ς 

Κ ε ν τ ρ . Π ρ ά κ τ ο ρ α ς Ι π τ α μ έ ν ω ν Δ ε λ φ ι ν ι ώ ν 
Α ν τ ι π ρ ό σ ω π ο ς γ ρ α μ μ ώ ν Κ α ρ α γ ι ώ ρ γ η 

( π ρ ο ς και α π ό Ιταλία) 
ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. (0735) 31390 & 31490 

(Για όλους τους Κυθηρίους ειδικά χαμηλές τιμές για Αυστραλία) 

it 



14 Ε Ι Δ Η Σ Ε Ι Σ Φεβρουάριος 1992, ΚΥΘΗΡΑ»* 

ΚΑΙ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΕΙΝΑΙ 
ΣΤΑ ΕΠΤΑΝΗΣΑ... 

Επίκαιρη επισήμανση τ ο υ κ 
ΠΟΣΑ είναι τα Επτάνησα; Μη 

βιαστείτε να δώσετε απάντηση, 
ότι είναι επτά, διότι θα έλθετε αν-
τιμέτωποι με Οργανισμούς του 
Ελληνικού κράτους που ισχυρί-
ζονται, ότι είναι έξη...! Έτσι, δύο 
δεκαετίες μετά τις απίθανες εκεί-
νες δικαστικές αποφάσεις που ή-
θελαν τα Επτάνησα ...έξη, παρα-
λείποντας τα Κύθηρα, έρχονται 
τώρα κρατικοί Οργανισμοί και 
διδάσκουν τους Ελληνόπαιδες, 
αλλά και τους τουρίστες, ότι το 
Ιόνια Νησιά, τα Επτάνησα, είναι 
... έξη! 

Ο κ. Ν. Βλασσόπουλος, πρόε-
δρος της Ιονίου Εταιρείας στο 
Λονδίνο κι ιδιαίτερα ευαίσθητος 
σε ότι αφορά την Ιστορία των Ιο-
νίων Νήσων, μας πληροφορεί, 
ότι τουλάχιστον ο EOT και η ΕΤ-
ΒΑ θεωρούν ως Ιόνια νησιά μόνο 
τα έξη κι όχι το έβδομο, δηλ. τα 
Κύθηρα. 

Και η μεν ΕΤΒΑ, μπορούσε να 
πούμε δικαιολογημένα εν μέρει, 
αφού τα έντυπά της αναφέρονται 
σε επενδυτικές ευκαιρίες στα Ιό-
νια Νησιά και εννοεί τους 4 νο-
μούς των Ιονίων Νήσων. Επειδή 
δε τα Κύθηρα υπάγονται στο Ν. 
Πειραιώς τα εξαιρεί. Ισως εδώ, 
απλά να χρειαζόταν μία διευκρί-
νηση. 

Όμως ο EOT είναι μάλλον αδι-
καιολόγητος, αφού στις μπρο-
σούρες του διαφημίζει τα Ιόνια 
νησιά, προβάλλοντας μόνο τα 

ΤΕΛΟΣ ΚΑΛΟ 
ΟΛΑ ΚΑΛΑ 

Οι αναγνώστες μας σίγουρα θυ-
μούνται το οργισμένο ρεπορτάζ 
μας σχετικά με την περιπέτεια ε-
νός βίντεο και μιας ηλεκτρικής 
σκούπας που δωρήθηκαν από την 
Αυστραλία στο Γυμνάσιο, το ο-
ποίο δεν μπορούσε να τα παρα-
λάβει χωρίς την καταβολή δα-
σμών. Τελικά το πρόβλημα παρε-
κάμφθη μετά από τη μεθόδευση, 
την οποία είχαμε αναφέρει τότε 
και οι δύο συσκευές έφθασαν τε-
λικά στον προορισμό τους, μετά 
από πολύμηνη περιπέτεια. 

Ο Δωρητής των δύο συσκευών, 
που και άλλοτε έχει προσφέρει 
στο Σχολείο, είναι ο κ. Σπύρος 
Βαλ. Καλοκαιρινός, που διαμένει 
μόνιμα στην Αυστραλία και στον 
οποίο απευθύνονται ευχαριστίες 
από το Σχολείο και τους μαθητές. 

ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 
ΚΥΘΗΡΑΪΚΗΣ 

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ 
Για την Παρασκευή 21 Φε-

βρουαρίου προγραμματίζεται η 
ετήσια τακτική Απολογιστική 
και Αρχαιρεσιακή Γεν. Συνέλευ-
ση της Κυθηραϊκής Αδελφότη-
τος Πειραιά - Αθήνας, που θα γί-
νει στη Λέσχη της Αδελφότητος, 
Ναυαρίνου 7, Πειραιάς. Αν δεν υ-
πάρχει απαρτία η Γεν. Συνέλευ-
ση θα επαναληφθεί την 23η Φε-
βρουαρίου, ημέρα Κυριακή και 
ώρα 10.30' πρωινή στον ίδιο χώ-
ρο. 

Ν. Βλασσόπουλου 
έξη από αυτά και αγνοώντας μο-
νίμως το έβδομο, δηλ. τα Κύθη 
ρα. Κι επειδή πολλές φορές έχου 
με γράψει πως πρέπει κι ο EOT vc 
διαφημίσει το νησί μας, το οπού 
ίσως είναι το μόνο που δεν δια 
φημίζει πουθενά, θα έπρεπε στη\ 
έκδοση των Ιονίων Νήσων vc 
συμπεριλάβει και τα Κύθηρα, α 
φού ιστορικά το νησί αυτό μόνί 
με τα Επτάνησα συνεδέετο απέ 
τον 14ο αιώνα μέχρι το 1864. Κ; 
αν ακόμη ακολουθούσε τη σημε-
ρινή πραγματικότητα (που δεν το 
κάνει, αφού ούτε στο Ν. Πει-
ραιώς διαφημίζει τα Κύθηρα) θο 
έπρεπε να κάνει σχετική μνεία, α-
φού όλοι γνωρίζουν, ότι τα Ε-

Ο χάρτης τον EOT για τα Ιόνια 
νησιά. Φαίνεται καθαρά πως τα 
Κύθηρα μετακόμισαν! Ίσως ε-

πειδή είναι κάτω-κάτω... 

πτάνησα ήταν επτά και όχι έξη. 
Ο κ. Βλασσόπουλος, έχει κάνει 

σχετικές ενέργειες στο παρελ-
θόν, αλλά δεν εισηκούσθη. Και 
λέει, μήπως πρέπει να πιάσουν τα 
Κυθηραϊκά σωματεία τον Ταύρο 
από τα κέρατα και να υπενθυμί-

σουν σε όλους ότι το νησί αυτό 
αποτελεί το έβδομο των Ιονίων 
Νήσων, με κοινή ιστορία με τα υ-
πόλοιπα. Εκτός τούτου, ειδικά 
στον EOT, θα πρέπει να πούμε να 
συμπεριλάβει κάποτε και το νη-
σί μας στις διαφημιστικές του εκ-
δόσεις, κάτι που έχει να κάνει 
χρόνια και να το εντάξει στην έκ-
δοση υλικού, εκτός βέβαια από 
τη συμμετοχή που μας δίνει σε 
φωτογραφικές αναφορές ή αφίσ-
σες, που φυσικά δεν επαρκούν 
για να διαφημίσουν τον τόπο μας. 

ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΝΕΦΡΩΝ 
ΣΕ ΚΥΘΗΡΙΟ 

Μία ζωή έφυγε μία άλλη σώθη-
κε. Ο θάνατος, από παθολογικά 
αίτια (όγκο στον εγκέφαλο) ενός 
24χρονου νεαρού, έδωσε την ευ-
καιρία σε 4 ανθρώπους να σω-
θούν με τα όργανά του. Η καρ-
διά του μεταφέρθηκε στο Λονδί-
νο, οι πνεύμονες στο Βερολίνο 
και οι νεφροί στον Ευαγγελισμό, 
όπου ο ένας από τους δύο λήπτες 
ήταν ο Αντώνης Γ. Καλλίγερος ή 
Νυστάζος από τον Κάλαμο ηλι-
κίας 52 ετών. Ο συμπατριώτης 
μας, πατέρας δύο παιδιών, έπα-
σχε από νεφρική ανεπάρκεια 
εδώ και πόλλα χρόνια, έκανε δε 
συνεχώς αιμοκάθαρση καθώς εί-
χαν τεθεί εκτός λειτουργίας τα 
νεφρά του. Μάλιστα αρκετές φο-
ρές είχε κινδυνεύσει η ζωή του. 
Όταν διεπιστώθη η συμβατότη-
τα των ιστών εισήχθη στο χει-

ρουργείο και η ομάδα υπό τον κ. 
Χατζηγιαννάκη μεταμόσχευσε ε-
πιτυχώς το νεφρό του άτυχου 
νεαρού στον Αντώνη Καλλίγερο. 
Όπως δήλωσε ο κ. Χατζηγιαν-
νάκης στην τηλεόραση η εγχεί-
ριση ήταν πολύ δύσκολη καθώς ο 
λήπτης ήταν μανιώδης καπνι-
στής για πολλά χρόνια με αποτέ-
λεσμα να έχουν καταστραφεί 
σχεδόν τα αγγεία του. (Σ.Σ. Ας τα 
ακούν οι καπνιστές αυτά!). 

Έτσι, ο Αντ. Καλλίγερος γίνε-
ται ο πρώτος Κυθήριος νεφροπα-
θής που σώζεται με μεταμόσχευ-
ση. Αλήθεια, πόσοι από μας έ-
χουν γίνει δωρητές οργάνων, ώ-
στε να ενισχύουν την Επιστήμη 
και τους συνανθρώπους τους; 
Μια πράξη κοινωνικής ευαισθη-
σίας που πρέπει να γίνει απ' Ο-
ΛΟΥΣ μας. 

/ \ ό ί δ ι : 
Οι τ ιμέ ς 

κ α τ ρ α κ υ λ ο ύ ν 
Η μεγάλη παραγωγή λαδιού 

και κάποια παιχνίδια των Ιταλών 
εμπόρων είναι, φαίνεται, οι αι-
τίες της νέας κατρακύλας των τι-
μών του προϊόντος που έφθασε 
χονδρικώς στα τέλη Ιανουαρίου 
γύρω στις 600 δρχ. το κιλό. 

Τεράστια αποθέματα συσσω-
ρεύονται καθώς οι παραγωγοί δεν 
πωλούν μ' αυτές τις τιμές και νέα 
πτώση σημειώνεται απ' αυτό το 
λόγο, καθώς υπάρχουν ακόμη 
στους εμπόρους περσινά αποθέ-
ματα 200-300.000 τόννοι στα ο-
ποία προστίθενται άλλοι 370.000 
τόννοι φέτος. Το σύνολο στην 
ΕΟΚ θα φθάσει φέτος τους 
1.700.000 τόννους έναντι 950.000 
πέρσι! 

Τώρα φαίνεται καθαρά η αφρο-
σύνη κράτους και συνεταιρι-
σμών, οι οποίοι εκόμπαζαν για 
τις πωλήσεις χονδρικώς στους Ι-
ταλούς, αντί να δημιουργήσουν 
μονάδες τυποποίησης και να κερ-
δίζουν έτσι και οι παραγωγοί την 
πρόσθετη επιδότηση. 

1 

Προβλήματα 
στις συγκοινωνίες 

Διέκοψε για την ετήσια συν-
τήρηση τα δρομολόγιά του το 
«Μάρθα», αφού έκανε δρομολό-
για μεταφέροντας καύσιμα ενώ α-
ναμενόταν τη δεύτερη εβδομάδα 
του μηνός να διακόψει και το 
«Ιόνιον». Το δεύτερο θ' αντικατα-
σταθεί στα δρομολόγια από το 
«Μήλος Εξπρέςς», το οποίο θα 
μπορέσει να πιάσει στην Αγ. Πε-
λαγία σύμφωνα με έρευνα που έ-
καναν εκεί για τα βάθη στο μώλο 
που πλευρίζει. 

Εν τω μεταξύ μεγάλο είναι το 
πρόβλημα στ' Αντικύθηρα, στα 
οποία το ένα και μοναδικό δρο-
μολόγιο παραμένει ανεκτέλεστο 
πολλές φορές λόγω φουρτούνας 
με αποτέλεσμα την ταλαιπωρία 
και την απομόνωση των κατοί-
κων. 

Εμείς βαρεθήκαμε να γράφου-
με, ότι δεν είναι επιτρεπτό να μέ-
νουν 3.000 κάτοικοι για 2 μήνες 
μ' ένα πλοίο τη βδομάδα και πολ-
λές φορές με κανένα. Τα Κύθηρα 
και τ' Αντικύθηρα δεν ανήκουν 
στην Ελλάδα; 

Σε αντίθεση με τα ατμοπλοϊκά, 
τα περισσότερα δρομολόγια των 
αεροπλάνων εκτελέστηκαν κανο-
νικά κατά τη διάρκεια της πρόσ-
φατης κακοκαιρίας. 

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ ΣΤΑ ΑΕΙ 

Εκδήλωση οργάνωσε η Κυθη-
ραϊκή Αδελφότητα Πειραιά - Α-
θήνας στα γραφεία της υποδεχό-
μενη τους Κυθηρίους νέους που 
πέτυχαν στις εξετάσεις για τα 
ΑΕΙ και ΤΕΙ. 

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν 
πολλοί επιτυχόντες με τις οικο-
γένειές τους, τους οποίους καλο-
σώρισαν ο Πρόεδρος κ. Περ. 
Τζάννες, ο αντ/δρος κ. Λ. Μελι-
τάς και οι εκπρόσωποι του Φυ-
σιολατρικού Π. Παυλίδης και 
Ειρ. Σκλάβου. 

Ο κ. Τζάννες παρέδωσε σε κα-
θέναν από τους νέους φοιτητές 
ένα τόμο της Κυθηραϊκής Ανθο-
λογίας της Εταιρείας Κυθηραϊ-
κών Μελετών. Ακολούθησε 
πλούσια δεξίωση. 

Και μία παρατήρηση. Αρκε-
τοί από τους προσκληθέντες δεν 
εμφανίσθησαν στη γιορτή αυτή. 
Κι όμως, η ιδέα για το αγκάλια-
σμα αυτό της νέας γενιάς από το 
αρχαιότερο Κυθηραϊκό Σωμα-
τείο έπρεπε να συγκινήσει όλους 
τους νέους. Ας μην έχουν μερι-
κοί παράπονα λοιπόν, αφού ούτε 
σ' αυτή την περίπτωση δεν έδω-
σαν τό παρόν, ενώ κάποιοι άλλοι 
θυμούνται την καταγωγή τους, 

όταν είναι να ρωτήσουν στον Κυ-
θηραϊκό Σύνδεσμο τι ενέργειες 
κάνει για το κληροδότημα Στάη. 
Το θέμα όμως είναι γενικότερο, 
ώστε να αναγκασθούμε να επα-
νέλθουμε. 
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Υΐα να πληρώσει τα χρέη κ°'να 
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βλέπουν 

πάνω 
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από ένα κανάλι στο u 

χειμώνα. Ο αναμεταδό^ 
MEGA στην Αγ 
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πως Ελλάδα είναι πα ^ 
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πόλη στον 
σμο. Οι Έλληνες, λένε, 
Αυστραλίας μαθαίνουν 
παιδιά τους τη γλώσσα τ 

αν και τώρα τελευταίο 
ποχωρήσει κάπως 0 ^ 
τους μ' αποτέλεσμα να κιν 
νεύει με νέα συρρίκνωσΐ0 

ληνισμός και κει. 
ΣΦΟΔΡΗ κακοκαιρία 

ξε το νησί μεταξύ 25 
Ιανουαρίου. Το τοπικό Φ^. 
δ ε μπόρεσε, παρά την ^ 
πάθεια, να προσεγγΜ1

 ί0· νησί κι οι δυνατοί άνεμ°^ο ΐ ί ' 

σ τρέφουν τα πάντα » ^ 
, 7..... ίηνο τη λειώνουν το έργα» 
σίας, αφού οι κα* s ν 

τ ο υ Δ ε κ ε μ β ρ ί ο υ &εν 
νέχεια. 

, ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ Υ'" 
νούργιο χρόνο 

κύκλο 

η <ΓΜυρτΤδιώτισσα'' # 
και το διαθέτει στα μ Τα 
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χυδρομήσαμε το πρ 
νο φύλλο μας· 
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